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Rok XIV

Wielkość narodu
W 76-TĄ ROCZNICĘ POWSTANIA

STYCZNIOWEGO.

Wódz Powitania Styczniouego i sztf Rządu
Narodowego dyktator Romuald Traugutt.

•
Upadek Polski przed .stu czterdziestu

kilku laty był niewątpliwie najtragiczniej

szym wydarzeniem w życiu ówczesnej Eu
ropy. Zniknęło państwo, które przez setki
lat odgrywało pierwszorzędną rolę w Euro
po. Ale najtragiczniej odbita się utrata nie
podległości na samopoczuciu i myśli poli
tycznej narodu.

Niepodobna bez najwyższego zdumienia
: współczucia zarazem myśleć o tym, że
byli wówczas ludzie światli i duchem oby

watelskim głęboko przejęci, którzy biadali,
że „już Polska wymazana jest z liczby na
rodów"

, że „już naród polski przelany w
bryłę obcych narodów". Nie rozumiano
jeszcze istoty narodu i nie doceniano siły
moralnej narodu.

Dopiero, gdy przez Polskę przeszedł
wiew idei Legionów Dąbrowskiego, gdy
zrod/ila się wiara w nicpodlcgość, gdy idee
narodu zespolono z ideą zbrojnego czynu—
w tedy zrozumiano, że „upaść może i naród
wielki — ale zginąć tylko nikczemny

".

Dużo wad można zarzucić narodowi
polskiemu — ale to trzeba podkreślić, że
zawsze miał on głębokie poczucie swej god
ności i wielkości. Jeśli nie w całej swej ma
sie, to przynajmniej w tej jego części, która
narzucała mu ton i dynamikę.

Tak już było w Poiscc, że wolność i nie
podległość była dla narodu sprawą najważ
niejszą. I chociaż dużo było spraw pilnych,
wymagających działalności narodowej — to
przecież sprawa niepodległości górowała nad
innymi. To była wspólna sprawa całego,
rozbitego narodu. Gdy inni szli za du
chem czasów, gdy wykorzystywali okazje
do ekspansji w różnych dziedzinach, gdy
się bogacili i powiększali majątek narodowy— Polacy przewodzili ruchom niepodległo
ściowym w całej Europie, sami raz po raz
zrywając się do czynu.

Każde pokolenie przeżyło taką wiosnę
w swym życiu, gdy marzenie zdawało się
tak bliskie rzeczywistości. Ostatni raz w
loku 1863. W Warszawie burzyła się mło

Paniczne nastroje w Anglii
LONDYN. Scotland Yard otrzymał

oi:fną wiadomość, że działalność tero
rystów irlandzkich skierowana bcdz'L'

przeciwka lotniskom. Oncgdaj o północy
policji odebrała anonimowy telefon, o
itntgajtcy o przygotowywanym kir
nacliu na wielkie cywilne lotnisko Hen

don. pod Londynem. Natychmiast na lot
nisko wysłano specjalny oddział policji
I detektywów, który przystąpił do skru
Liiatnes.ro przeszukiwania hangarów i
iaycfa zabudowań. Nie znaleziono ni

czego podejrzanego, jednakże komenda
lotniska nakazała, by wszystkie samo
loty wyprowadzono z hangaru i pozo
stawiono przez kilka dni poza obrębem
zabudowań. Wysiano również wzmoc
nione oddtiafy policji do dwóch

'
iinych

lotnisk wojskowych, w Biggin Htil w
hrabstwie Kent i West Weald w hrab
stwie i;essex. I w tych wypadkach por
cja otrzymała podobne ostrzeżenia jak
w Hendon. • «

O alarmistycznych nastrojach spowo

dowanych wiadoniościami o zamachach
bombowych świadczy fakt, że policja lon
d.\ńska została postawiona na nogi wia
domością o rzekomym wybuchu bomb w
galerii obrazów na Trafalgar Square. O
kazało się, iż powodem alarmu był>
ćwK/enia jakie odbywał na placu poło
żonym tuż za muzeum, oddział cywrlncj
obronv przeciwlotniczej.
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ODDZIAŁY: Bielsko, ulica Legionów 1 — Cieszyn, plac płk. Becka

Rejonowa sprzedaż na Wojewódz. Śląskie
koncesjonowanej wytwórni samochodów Lilpop, Rau
i Loewenstein S. A.

CHEVRQLET osobowe i ciężarowe — BUICK

Części zamienne — Własna stacja obsługi warsstaty i garaże
poleca nowe modele na rok 1939 samochodów CHEWROLET

dzież. Postanowiono więc z góry, że „mło
dzież trzeba nauczyć rozumu — niechaj się
uczy a nie politykuje

". W połowie stycznia
naznaczono brankę do wojska — były listy
proskrypcyjne — na n;ch wymienieni byli
ci z młodych, którzy najwięcej buntowali,
rajczynniejsi byli przy patriotyczn\ch roz
ruchach — od wojska, od poboru uciekali
n.łodzi i kryli się po lasach, tworzyli całe
partie, potem oddziały — wtedy przyszedł
rozkaz — od tajnych władz rewolucyjnych
polskich w Warszawie, kryjących się gdzieś
po poddaszach i suterenach — o wybuchu
powstania — manifest do narodu... I wy

buchło powstanie styczniowe" (J. Wolo
szynowski: „Było tak

"
).

Tak było w roku 1863. Demokracja
szlachecka, wychowana na Konstytucji 3-go
Maja, na manifeście Towarzystwa Dcmokra
tycznego — chciała na polu walki powstań
czej zawrzeć braterstwo broni między sta
nami i zbrojnym czynem całego narodu
wywalczyć niepodległość.

To się nic udało. Bohaterskim pow
stańcom 1863 roku odmawiano nawet pra
wa do wielkości i uznania, mimo że organi
zatorzy powstania dokonali wysiłku znacz
nie większego niż ich. poprzednie; z roku
1830. Tamci mieli za sobą wojsko, rząd i

I sejm narodowy. Ci tworzyli wszystko pra
jwie z niczego.

Przez długi czas historia nasza omijała
ostrożnie rok 1863. Zbyt wiele '

ragizmu
I krył on w sobie i dlatego „cyfry 1863-go ro
ku musiały — jak pisał Marszałek Piłsudski— należeć do cyfr nieszczęśliwych. Zna
cząc tyle dla nas, ważąc tyle w życiu nani
eś, nie miały szczęścia w historii i literatu
rze..."

Zwolennicy porządnej pracy społeczno
gospodarczej i organizacyjnej widzieli w
zbrojnej akcji powstańczej zbrodnię i sza
leństwo. A przecież lekceważyć nie można
faktu, że „udział włościan — na co wskazu
je J. Piłsudski — w powstaniu zwiększa się
z każdym miesiącem jego trwania. Można
powiedzieć, iż z rozpoczęciem /.imowej
kampanii z roku 63 na 64 w wielu miej

scach powstanie opierało się jedynie na wło
ścianach i na ich życzliwej opiece nad od
działami".

Była to zdobycz niewątpliwa, bo zmu
sza rządy moskiewskie do walki o duszę
chłopa i konkurencji z tradycjami pow
stania.

Pomimo sprzeczności myśli i uczuć na
stępnych pokoleń polskich w stosunku do
powstania 1863 — wielkości wydarzeń i le

gendy zniszczyć nie zdołano. Żyli przecie
w narodzie ci, którzy w powstaniu brali
Dc-zpośredni udział. Oni podtrzymywali
przekonanie, że wielkość narodu kryje się
w czynie, że „naród, który walczy o swą
niepodległość, nigdy nie błądzi

". Można
bowiem dać mu takie czy inne prawa, ale
charakteru i mocy wewnętrznej darować
mu nie można. To musi mieć w sobie — a
sprawdzić może tylko w czynie.

To też kiedy w rocznicę wielkich wy

darzeń składamy hołd tym, którzy zdobyli
się na decyzję czynu — to „równocześnie
czcimy pierwiastek wielkości w dziejach
Polski i stwierdzamy — jak mówił w 70 ro
cznicę powstania Marsz, śmigły - Rydz —
konieczność ciągłości i wysiłku dla zdoby

cia tej wielkości
".

• •'•
Wówczas wielkość narodu kryła się w

zelolności przejęcia się ideą walki. Bez nie
podległości wszelkie „zdobycze"

zdawały
się mdłe i nietrwałe. Dziś wielkość narodu
tkwi w zdolności przejęcia się rzetelnie po
jttą ideą zjednoczenia patriotycznego naro
du. Od zdolności urzeczywistnienia tej idei
zależy wielkość naszego pokolenia.

Dr Jotka.

I
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Program posiedzenia Sejmu R. P.
WARSZAWA. Psnaist I sienny ssóstogo

posiewienla lejnin RrpliteJ w dnia 23 elyca
BIS kr. przewiduje:

1. Pierweae csytanie rtadowych pro|ek
l « ustaw:

a) o uporsadkowanin staną prawnego aa
tieraiarh odzyskanych, b) o potyoakach pre
miowych, c) o śmianie nstawy w przedmio
cie tytułn tnftyniera, d) prawo probieroae, a)
o sprzedały i bezpłatnym odstąpieniu niektó
rych nieruchomości państwowych, f) o smia
ni* oatawy o addania „Francnsko-Polskiamn
Tow. lolejowemn" Sp. Akc. w Parysa kolol
Herby Nowo — Sdynln i odnogą Slenkowlce
— Częstochowa do eksploatacji oraa o udzie
łrniu poreki państwowej, g) o ratyfikacji kon
wtacłi weterynaryjnej miadiy Polską a Gro
»i*

X Pierwsze csytanie projaktAw ustaw alo
looych prsoa posłów a) ftaalalawa Jóawiaka
a ochronią praymiotnika „polaki", b) Ludwi
Ca Raczkowskiego w sprawie uniany rospo
rsadaonia Proaydomta Rzptitej a dnia M pni
daiernika 1924 r. o konwersji i uporsadkowa
nin długów rolniczych.

3. Sprawoidanio komisji spraw zagranica
nych o rajdowym prolekcie nstawy • retyli
kacH umowy gospodarczej a dnia 1 lipca 1938
miedzy Raplitą a Rzeizą Niemiecką — spra
wosdawca pos. Sikorski.

i. Sprawozdanie komisji skarbowa) o rzą
dowym proitkcia nstawy o tatarierdaenln n
kladu miedzy Rzeczpospolitą Polską a Wol
nym M<astesn Gdańskiem calem uchylenia
dwukrotnego opodatkowania w aakraoia opłat
stemplowych od wokali (podatku wesklowe
go) — sprawosdawca poseł O. Szymanowski.

3. Sprawozdanie komiałi skarbowej o ną
dowym projekcie nstawy o amiania nstawy
o samoistnvm podatku wyrównawczym dla
gmin wieiskich — sprawosdawca poseł C
Wróblewski.

6. Sprawoidanio Komiiji administracyjno
sam oraa do woj • rsadowym

w dniu 23 bm.
o sespolenla samorządu szkolnego i samnrsą
dem tsryterlalaym — sprawozdawca wicemar
ssalek W. Dlugoss.

7. Sprawozdanie komisji pra wnicsej o rsa
dowym projekoio ustawy o amiania kodeksu
karnego wojskowego — sprawozdawca poseł
L. Orlański.

8. Sprawozdanie komisji budżetowej o rzą

dowym projekcie ustawy o dodatkowych kra
dytach na rok 1938-39 . — S prawozdawca po
seł J Głowacki.

9. Iprawozdanie komisji rolnej o rządo
wym projekcie ustawy o nabywaniu na wła
sność państwa nisrubhomoici siemskich pos
bytych w drodze egsokucji — sprawozdawca
poseł C. Wróblewski.

Dnia 18 stycznia 1939 r. zmarł nsdgórnlk naszej Kopalni Siemianowice

ś.p. Malina Jan
na skutek długotrwałej choroby.

W i, p. Zmarłym trsclmv sumłenneeo I oddaneęo przedsiębiorstwu długo
letniego prscown ks a współpracownicy dobrego kolegę.

Cześć Jego psmlęcll

Wspólnota Interesów Górniczo Hutniczych
Spółka Akcyjna

BRUKSELA. Rekonst rukcj a rządu
została właściwie już zakończona. Nie
zostali mianowani jeszcze tylko ministro
wie sprawiedliwości i rolnictwa. Skład
nowego rządu będzie przedstawiał się w
sposób następujący: premier — Spaak,
roboty publiczne — Balthazar (socjali
sta), praca i opieka społ. — Delattre (so
cjalista), sprawy wewn. — Merlot (socja
lista), sprawy gospodarcze — sen . Ber
nich (socj.) spraw zagr. — Jonson (libe
rał), oświata — sen . Sierck (liberał),
zdrowie publ. — Jennissen (liberał), ko
munikacja — Marek (chrzęść dem.), ko
lonie — de Vleeschauwer (katolik), fi
nanse — Janssen (katolik), obrona naro
dowa — Denis.

POMOC BF7ROBOTNYM!

Nieprzerwany marsz wojsk gen. Franco
SALAMANKA. Komunikat dowództwa, bycz wojenna, m. In. 3 czołgi 1 jeden skład

wojak gen. Franco s piątkn 20 bm. wieeso-' amunicji. W rośnych miejscowościach zano
rem stwierdsa sdobycie m Fendrell i obsa-! towano wypadki prsechodsenia milicjantów i

VnuwM. n .ł»«ld,•ni• Po«»«ł»lei caelci prowincji Tarragony. wojsk riądu barcelońskiego na stronę wojsk
projekcie nstawy | Wa .j^^saj^ 3.cfc odcmkaoh |I0ntn ^j.ka gen Franco.

Ben. Franoo sblisyty aie znacznie do Barce-1 Ataki nieprzyjaciela na froncie Estrama
lony. Wśród zajętych miejscowości wylicza dury sostały odparta Podosas kontrataków
si« m. in.: Yillamayor, Santafen Altarriba,! wolaka gen. Franco zdołały obsadzić nowe ob
Ouardiola, Onaona, Manresnan, Pijalt. Lafor-' asary, ssjete dotychczas przez przeciwnika

. I »•. Salanellas, Creiaell. Na kilku odcinkach Wojska „czerwone" atraciły ta wielu żabityflOW rUBnUfISKlCa posunięto sie ponad 7 km. wgtąb obszaru za-! tych, 116 wziętych do niewoli i bogaty ma
rtw \rrr\xvrt~r vff „,;,.. -: .. BJAW,.'^"' przez nieprzyjaciela. I teriał wojenny. Lotnictwo gon. Franco onor
CZ1RNIOWCE. W poynecw K*do*cc, Po ,,,„,, woffk ii0„rWonyell« M kl!H-' gfotnle wspomagało ds<ałanta piechoty Dwa

r.a Bukowinie odebrano żydom wszystkie ieł poieglyCh i ponad 1200 jeńców dostało się samoloty wojsk rządu barcelonskieqo sostato
pozostawione dotychczas koncesje tytonio-j d0 niewoli, wśród nich szereg wyższych oii- otrąconych w walkoch nowietrznych, a trzeci

cerów. ! przez działa przeciwlotnicze. Poza tym samo
W ręce gen- Franco wpadła bogata zdo- loty gen. Franco bombardowały cele wojsko

we w porcie barcelonskim 1 la. miejscowo
ściach.

Emigracyjny pęd
>w rumuńskich

ve, w liczbie 200. Koncesje te oddano za
rządom gminnym.

CZLKNIOWCE. W Galacu powstała
nowa organizacja żydowska do spraw zbio
rowej emigracji żydów rumuńskich. Orga
i.izacja zwróciła się do króla Karola z proś
ba, o poparcie starań jej o emigrację 5.000
rod/in żydowskich z prowincji Dunarea
cle Jos do Palestyny. Zamierzają onj utwo
rzyć tam nową kolonię pod nazwą „Regina
Maria" .

KPT. VIEDEMANN KONSULEM
w SAN FRANCISCO

BERLIN. Jak słychać z kół miarodaj
nych, kpt. Wiedemann z kancelarii kancle
rza Hitlera mianowany został konsulem ge
neralnym Rzeszy w San Francisco. Kpt.
Wiedemann był, jak wiadomo, w ostatnich
czasach niejednokrotnie wysyłany w mi
sjach nieurzędowych do Londynu. Nomi
nacja kpt. Wiedemanna na konsula general
nego w San Francisko nastąpiła, jak sły
chć. z kół miarodajnych, na jego własną
prośbę.

DZIELNA DZIEWCZYNA POLSKA

LILLE. 17-letnia Janina Figaniak z Har
nes, córka górnika polskiego, została od
zraczona przez rząd francuski medalem za
uratowanie życia dziecku, które wpadło do
głębokiego kanału rzecznego i bez pomocy
dziewczyny byłoby niewątpliwie utonęło.

Rezultaty wojny japońsko-chińskiej
TOKIO. Minister wojny Itagaki w prze

mówieniu, wygłoszonym podczas otwarcia
jesji izby deputowanych, dokonał przeglą
du operacyj, prowadzonych przez wojska
japońskie w Chinach. Itagaki oznajmił, iż
Japończycy zajęli w Chinach olbrzymi ob
szar dwukrotnie przewyższający swymi
rozmiarami obszar całego imperium japoń
skiego.

Straty chińskie są bardzo ciężkie i sięga
ją 2 milionów.

Omawiając poszczególne bitwy, Itagaki
oświadczył, iż w walkach pod Hankau —
Chińczycy stracili 123.000 zabitych. Olbrzy

mie ilości materiału wojennego dostały się
w ręce japońskie. W walkach pod Kanto
nem Chińczycy stracili 6.370 zabitych.
Zdobycz wojenna japońska była również
bardzo obfita. Chińczycy stracili 146 dział,
przeszło 100 karabinów maszynowych, 36
tanków i 150 samochodów ciężarowych.

W walkach z partyzantami chińskimi
w Chinach północnych Chińczycy stracili
99.738 zabitych. Około 7.000 Chińczyków
dostało się do niewoli.

Porównując straty chińskie z japoński
mi Itagaki oświadczył, iż z ogólnej liczby
2 milionów żołnierzy chińskich, którzy
ubyli z szeregów, 830 000 stanowią zabici.
Od początku kampanii zginęło tylko 51.000
Japończyków.

Itagaki przepowiada, iż z wycofaniem
się rządu Czang-Kai-Szeka do Chin połu
dniowo-zachodnich, w Chinach północno
zachodnich wzrosną wpływy komunistycz
ne.

Ważniejsze miasta i linie komunikacyj
ne znajdują się w rękach japońskich, je
dnakże na sąsiadujących z nimi obszarach
działają jeszcze partyzanckie oddziały, li
czące około 400.000 żołnierzy chińskich:
300.000 w Chinach północnych, 100000 w
Chinach środkowych i południowych. —

Obecna sytuacja zdaniem japoń kiego mi
nistra wojny • wymaga pozostawienia w
Chinach głównych sił japońskich. Itagaki
zakończył twierdząc, iż musi być wywarty
silny nacisk na Czang-Kai-Szeka, w celu
obalenia wrogiego Japończykota ustroju w
Chinach.

Dwia 18 etyełna 1939 r. sm*rł

U iin WII
ToibotnTk prty badn/wie atr*ekiicy

Obrony Narodowej.
Zmarły pracował jm«t dłoiery ezes

w Urzędz* Drogowym i Bjednał »ot>:e
dr/clci jonowemu pełnlwu rwych o
SOsKaaaWw szacunek i uznen:e preeło
acmych i współpracowników. (147)
MAGISTRAT MIASTA KATOWIC

Testament Codreanu
BUKARESZT. W dniu wczorajszym

w wydziale cywilnym trybunału buka
reszteńskiego złożono testament zabite
go przewódcy „Żelaznej Gwardii

" Co
dreanu oraz akt zffonu, wystawiony
przez zarząd więzienia J

'lava.
W testamencie tym Codreanu stwier

dza na wstępie, że wprawdzie nie przy

puszcza, aby miał umrzcó na wszelki

wypadek rozporządza swym majątkiem
w sposób następujący: Ureądzenie do
mu zapisuje żonie. 50 hektarową pos

'a
dłość w miejscowości Fretzeszt zapisuje
w równej części swej żonie, córce i mat
ce Tak samo rozdziela plac o powierz
chni 5.600 m. kw. w miejscowości P.e
deal. Tytuł własnośoj i wszelkie docho
dy z książki swej zapisuje po połowie

żonie 1 marce, a samochód, który otrzy

mał w darze od przyjaciół. przezmac:a
żonie. W zakończeniu testamentu Co
dreanu apeluje do narodu, aby opieko
wał się dzieckiem zabitego w Hiszpanii
pizewódcy „Żelaznej Gwardii

" Motera
Testament nosi datę 15 czerwca 1938 r.
i był pisany w coli więzienia Jilava.

Groźne zatory lodowe
na rzekach

KIELCE. W czwartek w godzinach
popołudniowych na skutek akcji mine
rów zator lodowy, jaki utworzył się
przy ujściu Sanu do Wisły, ruszył w dół
rzeki. W nocy na 20 bm. lody zatrzy

mały się między mostem kolejowym a
Sandomierzem. Powyżej Sandomierza
utworzył się nowy olbrzymi zator lodo
wy długości 8 km. Mniejszy zator dłu
gości 4 km powstał pomiędzy ujściem
Koprzywianki a Ostrołęką. Poziom Wi
sły pod Sandomierzem wynosi w chwili
obecnej 4.61 cm. ponad stam normalny.
Ponadto skutkiem zatorów nurt rzeki
przeniósł się na lewy brzeg Wisły, za
grażając wałom ochronnym I mostom,
Akcja rozsadzania lodów przy ochronie
wałów i mostów trwa bez przerwy. Ró

wnież na terenie powiatu iłżeckiego u
tworzył się zator, który spowodował
podniesienie się poziomu wody na Wi
sie o 3,27 m ponad poziom normalny. Za
tor ten jednak w godzinach popołudnio
wych na skutek naporu wód, ruszył i nie
bezpieczeństwo minęło.

Co skradziono kardynałowi
Innitzerowi

WIEDEŃ. W pałacn kardynała Innitsera
prseprowadaita knmisja rejestraoie, sabytków
sztuki w tokn ogólnej rejestracji sabytków
tych w całej Austrii. Przy tej sposobności za
notowano brak slotego krsyta i łańcucha bi
skupiego, które sostały skradzione kardyna
łowi Innitzerowi podczas pamiętnego napada
na paląc arcybiskupi.
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Z zagadnień Wlalopolski lOschodaiei

Głos mają cyfry
Kiedy się w Polsce wymawia słowa „pro

t-iem ukraiński", na myśl przychodzą sko
jarzenia bez wyjątku ujemne. Jest tylko
drobna grupka teoretyków, skupionych w
Warszawie, a w Małopolsce Wschodniej bo
daj czy dochodzących uo głosu, gotowych
UZIMĆ w problemie ukraińskim także war
te sci pozytywne; mianowicie instrument
polskiej polityki mocarstwowej na Wscho
dzie. Ale poza nimi ów problem ukraiński
w głowie Polaka pociąga za sobą stale takie
rsocjacje, jak zamach na Lwów w r. 1918,
akcje sabotażowe j terorystyczne, ciągle no
VI i nic nasycon- żądania i pretensje w Sej
mie, wysługiwanie się Niemcom, czyhanie
na moment sprzyjający nowej próbie oder
wana się i urzeczywistnienia tych aspiracyj
terytorialnych, których wvrazem są głośne
riapy propagandowe z Ukrainą, sięgającą
pc Nowy Sącz i Puszczę Białowieska Krót
ko mówiąc sprawę ukraińską ujmuje się u
nas — nie bez podstaw — jako kłopot i tro
ski,

', iako obciążenie naszej hipotek! poli
tyczny./, jako kinetyczne i potuncjonalnc
?.igroż^nic przede wszystkim województw
południowo-wschodnich.

Wołyń na razie odgrywa rolę podrzęd
ną. Nie mniej wystarczy rzut oka na układ
etnograficzny (74,6' \> prawosławnych, 16,6
proc. Polaków według ostatniego spisu), aby
doszukać się warunków, które jutro i tutaj

A jest to sprawa ogromnej wagi. Nie l wo już nie dające się naprawić. — Dość
chodzi tu o „suche" cyfry statystyczne, j uskazać, że na około 300 tysięcy ha roz
ziesztą potrzebne dla propagandy, ani o to. parcelowanej ziemi 220 tyliccy dostało się
cby Ukraińców „wykończyć" bez reszty.
Ziemia ta zawsze pozostanie mieszaną. Ale
jej układ narodowościowy dziś jest jeszcze
zbyt chwiejny, siła polska nic tworzy tam
jeszcze tej przewagi, która bezapelacyjnie
utwierdzi przynależność Malopolsk; Wscho
dniej do Polski i z natury rzeczy osłabi od
środkowe dążenia ukraińskie. Znaczenie
ilościowej przewagi doceniają także ci, któ-J zawodowego, osadzano ich często w małych
rzy główny czynnik dzicjotwórczv widzą
w dynamizmie, ponieważ tam, gdzie two
rzy się zagęszczenie ludzkie, łatwiej o dy
namizm.

Jakże można rozwiązać to zadanie? Oto
przez kolonizację. Jej wyniki do wybuchu
wojny były bardzo dobre. Parcelacja wiel
kiej własności pomiędzy osadników pol
skich, osadzanych w zwartych grupach,
sprawiła chociażby to że najbardziej na
Wschód wysunięte województwo — tarno
polskie — posiada tak silny żywioł polski,
że wsie niemal czysto pohkie ciągną się
wzdłuż Zbrucza.

Ułatwiała tę kolonizację równoczesna
duża emigracja ruska do Ameryki Dziś
to odpada. Kolonizacja nic tylko staje się
trudniejszą, ale budzi gwałtowniciszy niż
wówczas ferment u bezrolnej i małorolnej
ludności ukraińskiej, tym bardziej, że i tak

w ręce ukraińskie, a tylko 80 tysięcy w ręce
polskie, z czego jednak ponad 20 tysięcy
ukże Ukraińcy nabyli przez odkup. Par
celacja była prowadzona bądź przez właści
cieli, bądź spółki pareelacyjne i koncesjo
nowane biura osadnicze, bez planu, często
spekulacyjnie. Sprowadzano osadników
tez wyboru, bez pieniędzy i przygotowania

mogą poważnie związać uwagę Rzcczypo- gęstość zaludnienia jest stosunkowo wyso
epolitej. Dziś zadanie to spełnia Małopol-! ka. Przy przeciętnej dla Polski 83 miesz
aka Wschodnia. Żadr.a inna ziemia nie karków na 1 km kw. wynos: ona dla woj
jest tematem tak rozpowszechnionym w i lwowskiego 110, dla tarnopolskiego 97, dla
publicystyce polskiej, nic tylko we Lwowie. | stanisławowskiego wprawdzie najmniej, bo
I bodaj żaden inny teren nie jest trudniejszy i 88, ale uwzględnić tu trzeba 40',

'
obszaru,

do administrowania; świadczy o tym długa \ najętego przez lasy i górskie nieużytki,
iista wojewodów i starostów lwowskich, dla W tych warunkach kolonizacja staje się
których ten posterunek był ostatnim w ich ' instrumentem czułym i wymagającym
Mnerze. . szczególnej oględności. Niestety w latach

Nie ma polityki bez elementów real-, powojennych popełniono tu błędy, częścio
nych. I dlatego przed rozpatrzeniem poli-, _
Ccczncj strony zagadnienia ukraińskiego nie
zawadzi choć w najpobieżniejszym zarysie
Uttaliif owe realia, których pochodną jest
polityka. W pierwszym rzędzie podstawą
wszystkiego jest człowiek.

I tu trzeba na czoło wysunąć fakt bez
sporny: Małopolska Wschodnia jest krajem
o ludności narodowościowo mieszanej. Jeśli
posłowie ukraińscy w Sejmie mówią o niej
jako o „ziemi etnograficznie ukraińskiej",

trupach, ulegaiących szybkiej denacjonali
racji, pozbawionych polskiej szkoły i koś
cioła. Gdy do tego dołączył się kryzys,
ogólny bilans akcji kolonizacyjno-parcela
cyjnej wypadł katastrofalnie.

Dopiero ostatnie lata przyniosły zmianę
M lepsze. Działalność Sekretariatu Poro
zumiewawczego, o którym jeszcze będzie
mowa, wprowadził tu nieco ładu i metody.
Nie mniej trudno już liczyć na kolonizację
jako czynnik, mogący poważnie wpłynąć
na zmianę struktury narodowościowej Ma
łopolski Wschodniej. Tym żywiei zabrano
się do miast i miasteczek, osadzając tam
kupców polskich i rzemieślników. Najbliż
szy spis ludności za 2 lata wykaże cyfrowy
elekt tych wysiłków.

Aby zamknąć sprawę cyfr, wypada za
znaczyć, że naturalny przyrost ludności w
Małopolsce Wschodniej jest stale dla Pola
ków korzystny. Wprawdzie urodzeń mają
greko-katolicy {27,7) więcej, niż rzymo-ka
tolicy (25,U), ale nadwyżkę tę niweczy naj
wyższa w Polsce śmiertelność niemowląt.
Te i inne względy spowodowały, że od
przeszło pół wieku procentowy stosunek
Polaków do Rusinów w Małopolsce Wscho
dniej nieprzerwanie poprawia się i niewąt
pliwie w r. 1941 wykaże dalszą poprawę.

Adam Ncchay.

ftlćwicg, że.
Agencja ASI stwierdza, ze projekty ustaw

antyżydowskich pn<Ja Stacha i posła K eftcia
wzbudziły w poważnych sferach politycz
nych, j.ik nas informują, wątpliwości natury
nie merytorycznej, ale konstytucyjnej. Jak się
okazuje, poseł Stoch MÓfll zrhrać n.e/będnych,
jak i ę wydawało. 15 podpisów. Wobec tego
jednak, że treść projektu ustawy kolidowała z
ustawą konstytucyjną, musiałby projekt ów
uzyskać jedną trzecią podpisów poselskich, a
nie 15. to jest tyleż, ile Im ba dla projektu
zmiany Konstytucji. Te zasadnicze wątpliwo

ZAOLZI ANSKIE
MEBLE STALOWE

rsądkowanlu stanu prawnego na ziemiach od
popełniają fałsz i na z gruntu fałszywej *y>*anych.
przesłance budują swe wnioski. Zmieszanie | Wtadie polskie obejmowały aiemie odzy
jest — z wyjątkiem pewnych odcinków «*ane częściami, w miarę posuwających się
woj. stanisławowskiego i zachodnich po- I *»kowan dyplomatyczuych i przeprowadzania
w.atów woj. lwowskiego - tak zupełne, I ^imitacji. W październiku zajęto Śląsk Za

.,
'

, .• . .i. ...* olziański, w ciągu zaś listopada resztę ziem
mozaika narodowościowa Ies tak typową JJJ^ P(miewas akcja prawnego ze
cechą tej ziemi, ze jakiekolwiek jej przekro-, ,palania tych łiem , Rlplita „,a roWT,0legle
jtnic „pod kątem sprawiecliwosci" jest nie-1, obejmowaniem ich przez władze polskie, do
możliwe. Zdaje się prof. Eug. Romer użył konywano jej z konieczności równie* czę
kiedys określenia, że linia podziału biegnie sciami. Dekretem Prezydenta Rzplitej z dnia

11 października 1938 r. złączono z Riplitą od
zyskane ziemie Śląska Cieszyńskiego, dalszy
mi zaś dekretami, wydanymi w dniu 11 paź
dziernika, 10 października oraz w dnia B li
stopada kontynuowano wprowadzanie na tych
ziemiach polskiego porządku prawnego.

Dekretem i dnia 16 listopada 1938 r. złą
czono z Rzplitą drugą część ziem odzyska

Uporządkowanie stanu prawnego
na ziemiach odzyskanych

(ISKRA) Rada Ministrów na posiedzeniu I wny na obn częściach ziem odzyskanych. Ak
w dniu 10 bm, przyjęła projekt ustawy o upo- cja dalszego zespalania tych ziem znalazła

ta środkiem domów i rodzin.
Ostatni spis ludności wykazał w woj.

lwowskim 57,7% Polaków i 34,1% Ukraiń
ców i Rusinów, w woj. tarnopolskim 49,3%
i 45,5%, w stanisławowskim, gdzie jedynie
występuje bardziej zdecydowana przewaga
rusko-ukraińska — 22A i 68,9%. Statysty

ki. i lczono
ka wyznaniowa daje nieco inny obraz, po-! nych> a mianowicie ziemie we Frydeckiem,
i cwaz znaczna częsc Zydow i około pot Czadeckiem, Jaworzynie Spiskiej, w Pieni
miliona greko-katolików zdeklarowało swą nach, w Dolinie Popradu oraz w zródlowisku
przynależność do narodowości polskiej. Ale , Udawy. Na ziemie, włączone dekretem po
I to właśnie czyni walkę szczególnie ciężką, wyższym do województwa śląskiego rozcią
a nie rzadko tragiczną. | anięto przepisy, wprowadzone dotąd na Slą

Walka ta niedługo święcić będzie swą •kn Zaolziańskim, na ziemie zaś, włączone do
Świadomość, że dh - ™. województwa krakowskiego , lwowskiego,setną rocznicę. Świadomość, ze dla jej wy

D?ku ogromne znaczenie ma ilościowy sto
sunek sił (jakościowy wobec polskiej prze
wagi kulturalnej i gospodarczej długo nie
wchodził w rachubę), posiada niemal rów
nic sędziwą metryką. Był okres, kiedy wie
rzono w asymilację Rusinów. Był okres,
gdy generalnie polszczyła się szlachta i mie
szczaństwo i gdy się mogło zdawać, że ten
proces doprowadzi do likwidacji zagadnie
nia. Dziś ta wiara nie istnieje. Linia de
nurkacyjma w miarę wzrostu świadomości
narodowej po tamtej stronie ustala się coraz
CJębiej. Jeszcze chyba możliwe są drobne,,
poprawki w drodze nńdyk*fi.J,k»ItLTJ&ISSZS^tStrt
widzimy u szlachty zagrodowe,. Zasadni- dl| . mi.nowjcie! krążowniki „Hipper",
.-zo przesunięcia w etnograficznym ukla- itBiuech«r" i „Prince Eugene", „Seydlitz"
cizie sil dokonać się mogą tylko na innej natomiast należy do dwóch krążowników, co
drodze. do których Niemcy zgodziły się, ii kaliber

wyraz w szeregu dekretów, ogłoszonych w dn
22, 23 i 24 listopada, ze względu jednak na
trudności techniczne objęcia tą akcją całego
obszaru ziem odzyskanych, ograniczono ją na
razie do Śląska Zaolzianskiego. Wyjątek pod
tym względem stanowi dekret z dnia 22 listo
pada 1938 r., rozciągający niektóre przepisy
ustawodawcze na ziemie odzyskane w paź
dzierniku i listopadzie. W toku prac delimita
cyjnych otrzymała Rzeczypospolita Polska,
oprócz ziem objętych dekretami z dnia 11 paź
dziernika i 10 listopada, pewne terytoria po
graniczne w strefie Orawy i nad rzeką Cygiel
ką. Terytoria te, otrzymane najpóźniej, żadną
ustawodawczą akcją unifikacyjną dotychczas
nie zostały objęte.

Obecny więc stan prawny na ziemiach od
zyskanych cechuje duża nierównomiernośó.
Akcja unifikacyjna posunęła się najdalej na
Śląsku Zaolziańskim, jest mniej posunięta na
obszarach, obiętych dekretem z dnia 16 listo
pada, zupełnie zaś nie została wszczęta na
obszarach, przyznanych Polsce po dniu 19 li
stonada.

Celem projektu ustawy, przyjętego na Ra
dzie Ministrów, jest przede wszystkim uje
dnostajnienie stanu prawnego na wszystkich
ziemiach odzyskanych, a następnie dalsze
wprowadzenie na tych ziemiach przepisów

nadto niektóre inne przepisy, nie obowiązujące j polskich. Zadanie swe projekt urzeczywistnia
w województwie śląskim ze względu na jego, z zachowaniem odrębności autonomicznej wo
autonomię. W ten sposób zrównano stan pra- i jewódstwa śląskiego.

Opinia angielska protestuje

ZAKUDY MUCKEWELDEP SP. AKC .
FRYSZTA/TokSl.

NOWOCZESNE MEBLE (
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• tó . SZPITALI

Nowootwarty Skład:
KATOWICE

ul. MieleckiAfjo — róg Marjackiej
Tel. 333-09. 326 -46

LONDYN. Oficjalne koła w Londynie za
skoczone zostały urzędowym ogłoszeniem w
Berlinie wiadomości, że nowy, liczący 10 tys.
ton wyporności, krążownik niemiecki „Sey
dlitz", który onegdaj spuszczono na wodę, u
zbrojony będzie w 8 dział ośmiocalowych. W
traktacie anglo-niemieckim Niemcy zgodziły

ich dział nie przewyższy 6 cali. Nota Nie
miec, wystosowana do W. Brytanii w grud
niu ub. roku, z zawiadomieniem, iż pragną
one zmienić obowiązujące postanowienia
traktatu morskiego i wybudować jeszcze
dwa ciężkie krążowniki, zaopatrzone w dzia
ła 8-calowe. zrozumiana była w Londynie,
jako dotycząca okrętów, które będą wybu
dowane w przyszłości. Obecnie wydaj* się,
że Niemcy stworzyły fakt dokonany przed tą
notyfikacją, ponieważ jest nie do pomyślenia,
aby w ciąga 4 tygodni cały plan konstrukcji
krążownika mógł ulec tak radykalnym zmla

ści podnoszone są obecnie w odniesieniu do
wniosku posła Kieńcia. Jak nas więc zapew
niają, obecnie rozpatrywana jest nie tre^ć
projektu, leci formalno-prawne możliwości
złożenia go do laski marszałkowskiej jako zgo
dnego z naszą ustawą konstytucyjną.

W kołach opozycji na terenfe Warszawy
obiegają pogłoski, że niebawem ma dojść do
powtórnej wizyty u Pana Prezydenta Rzeczy
pospolitej przedstawicieli N. K. W- Stronnic
twa Ludowego w osobach prezesa Macieja Ra
taja, prof. Stanisława Kota i Stanisława Mi
kołajczyka. Przywódcy ludowców podczas au
diencji przedłożą głowie państwa postulaty
tego ugrupowania w sprawie obecnej sytuacji
wewnętrznej i zagranicznej. Gdyby wspom
niana audiencja doszła do skutku, będzie to
dalszy etap realizacji haseł wysuniętych przez
Stronnictwo Ludowe do szerszego zjednoczę
nia narodowego. •»•

Agencja ASI lansuje ponownie pogłoskę o
zmianie na stanowisku wojewody lwowskiego.
Pisze na ten temat:

W sferach politycznych interesujących *-Ą
specjalnie sprawami mniejszości słowiańskk-h
w Polsce mówi się znowu o przeniesieniu
znawcy tych spraw, p. Stanisława Paprockie
go z Prezydium Rady Min. administracji poli
tycznej. Z osobą p- Paprockiego wiążą pogło
skę o mającej w bliskim czasie nastąpić zmia
nie na stanowisku wojewody lwowskiego, a
może nawet wołyńskiego, mimo że to ostatnie
stanowisko od niedawna objął p. woj. Hanke
Nowak.

nom, jakich wymaga montaż dział oraz od
powiednie przekształceni* wind amunicyj
nych i magazynów dla zwiększonego kalibru

5S.
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„loaaakweaoia Wao hasła mail być ata
nowoea, wyiiiai polityka ajilyroayiaka. Nie
nota eyć bowiem mowy o tym, by Rosja po
goaatla 11*. a mysią o utracie „Uktaiay" jak to
wykaiywalitmy wcaoiaj. Ta aaś takrawa po

Nowy statek pasażerski
WARSZAWA W dn.u 23 -rudnia uh r.

ila miedza tou.irzy.-twrm okre
k " tow. «tkręto\r»»" S

\ u GdflU i HOCSa!| li.>>!Hl<T>ką „Werf dc
l • AlWa^erdaiu umowa o budowę

amko '•warowegi.t, przeznaczone
go lila ffHIflejji linii Gdynia — Lc Havre —
1 w" W?j chwili pracuje S^.wn •..

' Iwri pI • i •'• li pMftiartki
.i dla 270 pasaźe

proatn na aaaloaatwe — w obwili gdy w Nmm
caocb ujawniają aio plany iwiatobnrcaa na
wschodaia, aaeailiaewac ptaaoiwko aubia — Re
sje. Tan, kta w obweayae aaaanaacle pelltYea
nym piaat • Kijowie, wykaaaia, to nie adaje
aobio sprawy a tego, ©o ile dnojo w łwiecie
nia tylko dalekim, laoa i najbl.isiyae. 

A prayaaia państwo akraińakia? Ażeby n
tworayć państwo, nia wyataroay miee teryto
rium i ladaeec, mówiącą ładnym (etykieta,
Trieba. aieby ta latnośo miała właściwości,
potriebne na to, aaehy paaatweaa riądiić i w
nim gospodarować. Jeśli naród tych właściwo
sci. na których wyrobienia traeba dlngich lat
historii, nia peeiada, to aastepa|ą ga w tym
moi Paastwe jeet poaernla niepodległe, w lata
nia ewojej tai jest riądione i eksploatowanr
praaa innyab. Ilr* takiob państw |eat na kuli
aiemaktej.T Typowym nowocaeanym prtykła
dam takiego państwa |aat Mandinko, da takie
go staną idą Ckiny. A Egipt, Irak. afarekko,
TaniaT A dalej, nawa Csectaoei owacja? Mimo,
da naród caeeki ma piękną tradycje, państwo
wą, mimo łe nmia gospodarować dobraa, ma

on dni panatwo lenne w itomnko do Hinmiec.
daieki warunkeaa gaogralioanym, w którycb
tyje. A eay nia gron to anano Wagiem? Wą
grom, którey mają wielkie tradyaia paŁatwu
we, ktoray tą narodem aa wakro* palityoaaym
i — i* aiypł tego ebnydliwego atowa — pań
łtwowatwóreaym, lecą którycb tragedią lott
takt, to ich granica otaogralicana aio odpowia
dała — *a połatała, północy, nn wacbodaia i
aackedala — granicom nataralnym!

Państwem lennym w atoonnkn da Niemiec
musiałaby być Wiatka Ukraina. Niemcy od
grywaliby tam a wiolo wiejkaaą rolą, nia w
Roiji priedwojennrj. Niemcy byliby „dorad
cami" polityoaayml, Niemcy okaploatowaliby
nieimiaraono bogactwa aiemi...

Dla każdego, kto aayali kategoriami polity
canymi, jest jasne, do iedyno realno tagadnie
nia, jakie atol nrted polityką polaka, foot ta
kie: Oay , Ukraina'' ma stanowić ettse państ
wa roaytokiego, oay tok — ma być wasalem
NiemiecT Odpowiedź sai aa tak poatawiono
pytania moda być tylko jedna: Lopiel jest tak,
jak jest obecnie."

Okazja!
Wielka wysprzedaz pojedyn
czych par po niebywałychniskich cenach

JTflBI."
Katowice, ul. Br. Pieracklego 6
ALFONS NACZYNSKI 'dawnej J. Palus ńskl'

Chorzów I., ul. Wolności nr 16
KAROL SCIOA

CIESZYN W sobotę przed południem
odbyło się posiedzenie Komisji taryfo
wej Rady Przemysłowców z przedstawi
cielami Związków Zawodowych, na któ

Delegacja Arabska do rokowań
KUlł tsBwSjjajcaa Ararn^w palestyńskich.

itru BrwMsWIawl ayfgatmtl dj Londynu
TM konferencje okręglefo itołu, składa się z
Ci siewnych członków: Amin Tamini, b człon-.
ka najwyższej radt muzuln.an*k;<j. dr Khal-1 ry™ doszło do ostatecznego uzgodnienia
d \< liurmwtrza Jero/ol my. Dźomal Hus««i- spornych punktów w taryfie płac układu

raa muftir^o. Anni B«y Abdul Ha di zbiorowego w górnictwie aa Zaolziu i do
frzewódcy HaklalUtów. Alfreda Rocka (chrz*- bezpośredniego wzajemnego podpisania
fefytnin) i Mutsa Alami. b. nnr/rln^po pro- njja<iIL
lcurat>r.i w Palestyn i*. Do dflpcacłi nalrża)
P>za tym jako <Jorj lakuh Ous O godz. 12 w sali posiedzeń staro
 i i Abdul Salif Skuli, <T.I/ dwaj eekre- stwa w Cieszynie odtyło się posiedzenie
tana). , Komisji Arbitrażowej ze stronami roku

jącymi. Zagaił je Główny Inspektor Pra

Cstcilme telegramy
Układ ibiorowy w górnictwie

na Zaolziu podpisany

Londyn o ustąpieniu
dr. Schacłita

LONDYN. W City londyńskiej ustą
T-ieni« Schachta uważane jest za wyda
rzenie niepomyślne. Zdanłem k6ł srospo
darczych oznacza ono ustąpienie z kie
rownictwi gospodarki niemieckiej jedy
neffo człowieka, który m;ał jeszcze mo
żność wywierania pewneno wpływu w
kierunku prowadzenia polityki unrarko
•nrtlatlj Dr Schaclit opierał się m. in. sta
ICAYCZO otwartej inflacji. To też — we 
dlof krążących w City po«'osek -- mu
siał On ustąpić dlatCgOi ż< domauał sig
wprowadzenia nowych podatków dla
tsalezienia iródd pokrycia olbrzymich
/hrojoti i rolx')t publicznych, planowa
nych przez kanclerza Hitlera. City lon
dyńska obawia Mc, że skoncentrowanie
dyspozycji, zarówno finansowej, jak i
gospodarczej, w rękach ministra Funka.
który jest wykonawcą planu czterolet
niego Goerin^a — stanowi przygotowa
nie do otwartej inflacji, jak również do
spotęgowania akcji antykapitalistycznej
w gospodarce niemieckiej.

cy p. dyr. Klott, dziękując obu stronom

za bezpośrednie podpisanie układu zbio
rowego, co jest dowodem wielkiego wy
robienia obywatelskiego I patriotycz
nego.

Tabela płac nowego układu zbioro
wego zapewnia robotnikom o wiele lep
sze warunki niż za czasów czeskich. Na
teren Zaolzia zostały automatycznie roz
szerzone dobrodziejstwa płynące z usta
wodawstwa polskiego, których ta czasów
czeskich nie było. Są to:

Dłuższe urlopy, skrócony czas pracy,
wynagrodzenie za wejście do pracy, wiek
sze dodatki za niedziele i święta, więk

szy deputat i rozciągnięcie dodatków na
wszystkie dzieci w rodzinie.

Tabela płac wyrównuje wielką dy
sproporcję w zarobkach, iaka istniała
między poszczególnymi grupami robotni
czymi Podwyżkę uzyskali rzemieślnicy,
fachowcy, maszyniści i dniówkarze na
powierzchni.

W sumie nowa tabela płac zapewnia
robotnikom znaczne podwyższenie za
robków w stosunku do czasów czeskich.
Podwyżka ta waha się w granicach od
4—5 procent. Bliższe szczegóły przynie
siemy w najbliższym numerze

Juz 43 km od Barcelony
Wolska sen. Franco zdobyły Igualadę

LERIDA, Wojtka narodowe wkroczyły do
Igualady. Jest to wielkie mia-to prowincji
barcelońskiej, zdobyte przez oddziały cene
rała Franco. Zajęcie miasta nastąpiło około
północy.

Igualada liczy 15 tys. mieszkańców i leży
na głównej drodze z Saragossy do Barcelony
w odległości 45 km. w linii powietrznej od

Barcelony. W mieście znajduj'.! się zakłady
przemysłu skórzanego, cementowego oraz
włókienniczego

Na skutek zajęcia 2 ważnych wc/.łuw ko
munikacyjnych Vendrell i Igualady, ofensy

wa wojsk narodowych w kierunku Barcelony
będzie bardzo ułatwiona. Oddziały wojsk tren
Franco wys/Jy ju* z terenów górzystych i
znajdują się obecnie na wielkiej równinie nad

brzeżnej Villafranca. Dopiero przed gamą
Barcelon.i teren staje cię znów ugórzysty.

Front woj<?k narodowych przebiega obec
nie prosto z Igualada do Vendrell. W ciągu
mniej niż jednego miesiąca wojska narodowe
posunęły atą na froncie katalońskim o 04 km.

W obecnej chwili należy oczekiwać decy

dujących walk, od których wyniku zalety lo*
Barcel ony.

Tworzy się blok „niezawisłości polityki Węgier
"

BUDAPESZT. Wobec zawiązania się cen
tralnej organizacji rządowej pod nazwą „Or
ganizacja życia węgierskiego" służącej zjed
noczeniu narodowemu, opozycja prawicowo

chrześcijańska z Bethlencm, Eckhardtem I
Sztranyavszkym na czele utworzyła wspólny
blok partyjny pod nazwą chrze<5c:jań«ko
narodowej partii niepodległościowej Program

Radykalnie usuwa wągry

SDortowe.

Wyniki wczorajszych rozgrywek
o mistrzostwo siatkówki pań

X. P. W . Katowice — Stradom Częstochowa
2:0 (15:6 15:2)

Polonia Warsaawa — A Z. 8. Lwów
3:1 (15:8 14:18 15:8)

A. Z . S . Warszawa — Olasa Kraków
2:0 (15:9 15:9)

Znioa Łóds — K. P . W. Pomorzanin
2:1 (16:14 15:17 16:14).

Jutro grają:
gudz. 10 A . Z. S. Warszawa — Znicz Łód*.
godz. 11 Olsza Kraków — Polonia Warsza
wa, godz 12 Olsza — Znicz, godz. 16 A Z S
Warszawa — Olsza. godz. 17 Polonia —
Znicz,godz-18K.PWKatowice —K P W
Pomorzanin, godz. 19 A. Z . S. Warszawa —
Polonia Warszawa.

Wobec wyjazdu A. Z. S. Lwów jui w so
notę Stradom Częatochowa otrzymuje punkty
walkowerem I zajmuje w turnieju 7 miejsce,
a A. Z. S- Lwów 8 ostatnie. i

Idealnie oczyszcza skórę, usuwa chropowatość t. rw .
. ce stą skórkę', nadając skórze aksamitną gładkość

MYDŁO MARMUROWI
Lab. Chim. Firn

3321 M. MALINOWSKIEGO
Do nabycia we wszystk'ch, pierwszorzędnych firmach. Warszawa, ul. Chmielna 4

partii ogłoszony będzie we wtorek. Należy
podkreślić, te od czadów przedwojennych jest
to pierwszy wypadek podziału społeczeństwa
na dwa obozy na tle polityki zagraniczne*)
Nowa partia, jak wynika z oświadczeń jo)
przewAdców. bajdzie] kierowała się zasadą nie
zawisłości polityki węgierskiej. W polityce
wewnętrznej zaznaczają się między blok;eni
opozycvjnvm a obozem rządowym różnice na
tle metod wprowadzenia w życie reform so
cjalnych, projektowanych przez rząd. Blok
opozycyjny bronić będzie przytem zasad kon
stytucyjnych. Blok ten liczy obecnie około
40 posłów.

Deleoaiia
referuje stan kuplectwa, rzemiosła i rolnictwa

WARSZAWA. W nb. środę zjechała do
Warszawy delegacja kupiecka, rzemieślnicza
i rolnicza z Zaolzia celem przedstawienia
władzom centralnym postulatów gospodar
czych Zaolzia.

Delegacja składała się z pp. Szczyt
nickiego, Lipki, Stonawakiego, Farnika,
Smolarca, Fobera. Halamy, Początka,

JESZCZE JEDZN ZAMACH.
LONDYN W pociągu elektrycznym Erms

kirk — Liwerpool o godz. 7 z rana wybito
w czasie iazdy 2 szyby.

Na podstawie charakteru wyrządzonych
szkód oraz zgodnie z zeznaniami świadków,
znajdujących się w pociągu. szvby zostały
wybite albo przez kulę karabinową, bądź też
przez odłamek bomby.

prezesa O. Z. N. Wałeczki, posła dra Ba*
jorka i posta ks. J. Bergera.

W piątek dnia 20
PRZYJĄŁ DELEGACJĘ P. PREMIER

gen. Sławoj-Skladkowski, któremu ks.
poseł Berger przedstawił wszystkich
członków delegaci! i w krótkich słowach
opisał sprawy, o które delegacji chodzi.
Ponieważ p premier musiał natychmiast
edejść na ważne posiedzenie,

DELEGACJĄ ZAJĄŁ SIĘ
w jego imieniu p. minister Nakpneczni
kołi-KIukowski, któremu delegacja
przedstawiła szczegółowo wszystkie
sprawy, {akie interesują nasze kupie

ctwo, rzemiosło i rolnictwo. P. Minister
przyrzekł wszystkie postulaty dokładni*
zbadać i w miarę możliwości fe załatwić.

Po południu, w piątek, była jeszcze
delegacja w Ministerstwu Opiekł Spo
łecznej a w sobotę w Ministerstwie Rol»
nictwa

Delegacja odniosła najlepsze wraże
nie Wszyscy pp. ministrowie uważnie i
cierpliwie wysłuchał szczegółowych re
feratów delegacji informowali się co do
najrozmaitszych zagadnień naszego te
renu i

OKAZALI GOTOWOŚĆ POMOCY

dla naszych rolników, kupców I rzemie
ślników.
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Obrót towarowy
polsko-czechosłowacki
Ministerstwo przemysłu : handlu uru

chomiło kontyngenty przywozowe dla
Czecho-Słowacji w wysokości obowiazu
fące) w roku ubiegłym — aż do odwod
nia. Od dnia 29 grudnia 1938 r. rozra
chunek polsko-czechosłowacki odbywa
się na zasadach clearingu za pośfredirc
twem Polskiego Instytutu Rozrachur. -o
wego. Pozwolenia przywozu na kontyn
genty czccho-słowackie umowne i kon'
yugenty autonomiczne wydawane będą

przeto bez ,,kopii dla banku dewizowe-'
go.

W dniu 16 stycznia rb. weszło w życie
obwieszczenie ministra skarbu z dnia 5
stycznia 1939 r., ogłoszone w Monitorze
Polskim z 13 stycznia rb. Wprowadza ono
kontrolę specjalną obrotu towarowego
polsko-czecho-słowackiego.

W myśl tego obwieszczenia ca^y
>bról

towarami, pochodzącymi z polskiego ob
szaru celnego i towarami, pochodzącymi
t Czecho-Słowacji, między polskim ob
szarem celnym a Czecho-Słowacją pod
lega t. zw. kontroli specjalnej, t. j. uza
leżniony jest od przedstawienia świa
dectw rozrachunkowych.

Świadectwa rozrachunkowe wysta
wiane będą na polskim obszarze celnym
Erzez Polski Instytut Rozrachunkowy i
ędą ważne od dnia wydania do końca

następnego miesiąca kalendarzowego.

Kronika gospodarcza
Kra/ewa
WYJAZD POLSKIEJ DELEGACJI HANDLO- j

WE I DO MOSKWY

Egodai* z zapowiedzią, w dniu 18 l>m. wy- j
Jechała do Moskwy polska delegacja handlo
wa pod przewodnictwem dr Tadtoeza Ly
chowskiego, naczelnika wydziału polityki i.
traktatów w ministerstwie przemysłu i lian
ilu.

W ikfad delegacji wchodzą przedytawido
le ministerstw zainteresowanych, jak również
delegaci samorządu gospodarczego.

Rokowania rozpoczną się 10 bm. i będą
miały na celu zawarcie umowy handlowej
polsko-sowieckiej.

. Rokowania potrwają około dwóch tygodni
w Moskwie, a finalizacja DSStfjpl prawdopo
dobnie w Winna V .
PROJEKT UTWORZENIA INSTYTUTU PO

PIERANIA WYNALAZKÓW
Szybki wzrost uprzemysłowienia kraju i

fcrak należycie silnej i powszechnej akcji po
mocy dla wynalazków w PohKO, skłoniło ini
aisttrstwo przemysłu i handlu do podjęcia
zdecydowanych kroków w celu naprawienia
totntejącego sianu rzeczy.

W związku z tym. ministerstwo uznało za
fflkuMM powołanie do życia specjalnego in
ttytutu popierania wynalazków i celem reali
zacji tego projektu utworzony bidzie w naj
bliższym czasie komitet, który usiali zakres
akcji pomocnicze], zarys potrzebnych środków
technicznych i finansowych, wreszcie opra
cuje konkretny projekt slruktury i organizacji
instvtutu.

Na przewodniczącego komitetu, przewi
dziany został przez ministra przemysłu i han
dlu dyrektor muzeum techniki j przemysłu w
Warszawie inż. Kazimierz Jackowski.

5Bagran1cxna
REORGANIZACJA EKSPORTU

W RUMUNII.
Ostatni numer rumuńskiego Dziennika

Ustaw zawiera rozporządzenia, przewodzą
ce jednolite organizacje eksportów. Tylko
osoby, będące członkami związku eksporto
wego i wpisane na listę eksporterów w ru
muńskim ministerstwie spraw gospodarczych,
będą miały prawo zaimować się wywozem.
Celem tego rozporządzenia ma być racjonali
zacja eksportu, wynajdywanie i zdobywanie
rynków zbytu, wreszcie kierowanie wywozu
do krajów, skąd najwięcej towarów Rumunia
sprowadza. Lista osób, uprawnionych do
zajmowania się eksportem, będzie opubliko
wana w dzienniku urzędowym w ciąga bież.
miesiąca.

NIEPOKÓJ W ŚWIECIE FINANSOWYM
.Sceptyczne przewidywania ambasadorów

Biilfita i Kennedy co do rozwoju sytuacji eu
ropejskiej wywołały poważne zaniepokojenie
w amerykańskich kołach finansowych, co
znalazło swój wyraz w kształtowaniu się w
ostatnich dniach sytuacji na amerykańskim
rynku walorów. i

Kwestia ubezpieczeń emerytalnych
Idea ubezpieczeń długoterminowych

jest niewątpliwie słuszna. Zapewnia ona
pracownikowi spokojną starość a i pra
codawcę odciąża od obowiązku moral
nego starania się o dalszy byt pracowni
ka, który przepracował u niego kilkana
ścic czy więcej lat i stał się do dalszej
pracy niezdolny. Rozwiązanie zagadnie
nia w drodze ubezpieczeń prywatnych
dałoby się przeprowadzić jedynie w od
niesieniu do pracowników stosunkowo
dobrze uposażonych lub do personelu
wielkich firm. Reszta pozostałaby na
bruku, gdyż objęcie mniejszych tylko za
kładów ubezpieczeniem społecznym -
przy wyłączeniu najlepiej uposażonych —
absolutnie nic kalkulowałoby się. To
też wysuwany projekt, by przymus ubez
pieczeń w stosunku do wyżej zarabiają
cych ograniczyć do pewnego minimum i
dać im możność dodatkowego ubezpie
czenia się prywatnie — uznać należy za
nierealny.

Ale praktyka nieraz daleko odbiegi
od idei.

Jest w całym systemie ubezpieczeń
społecznych pracowników umysłowych
pewien czynnik, budzący ciągle niepokój,
a przejaw tego niepokoju przybiera na
wet czasem po prostu formę jakiejś psy
chozy. Rozszerza się i ugruntowuje
wśród pracowników umysłowych przeko
nanie, że te składki, które płacą na cele
emerytalne, pójdą dla nich na marne, że

z tego nic nie będą mieli, że prędzej czy
później cały system się załamie, że tylko
w wyjątkowych wypadkach tacy, czy in
ni otrzymują, czy też będą mogli otrzy
mać zaopatrzenie emerytalne.

Tc obawy mają swoje uzasadnienie
nie tyle w praktyce działalności ubezpic

NA BAL
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HENRYK ŻAK POZNAŃ
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czalni, ile w teoretycznych podstawach
jej systemu w ogóle, a u nas w szczegól
ności. Jest oczywiście zrozumiałe przy
systemie ubezpieczeń długoterminowych,

że w miarę, jak wzrasta liczba emerytów,
to tym więcej muszą płacić i tym silniej
sze muszą też być ich podstawy finanso
we, a przede wszystkim rezerwy, ażeby
mogły uiścić się ze swoich zobowiązań.
Ubezpieczenie na starość jest formą u
btzpieczcnia dla samopoczucia jednost
ki niezmiernie pożądaną. Nie można się
więc dziwić, że stan finansowy ubezpie
czeń wywołuje takie zainteresowanie,
czy też zaniepokojenie.

Szukano już wyjścia z sytuacji na dro
dze mechanicznej podwyżki składek u
bczpieczeniowych a nie uwzględnienie
odnośnego projektu stało się w swoim
czasie powodem głośnej dymisji jednego
z dygnitarzy ubezpieczeniowych. Nie
rusza się jednak właściwej strony zagad
nienia mian. polityki lokacyjnej. Składki
ubezpieczeniowe są tak kalkulowane, by
łącznie z procentami wystarczyły w o
kreślonym czasie na utworzenie podsta
wowego kapitału, łącznie z procentami I
Fundusze zakładu ubezpieczeń winno się
więc lokować o ile możności jaknajbar
dziej rentownie. A tego niestety u nas się
nie widzi. I dlatego choć w systemie ad
ministrowania ubezpieczeń społecznych
w Polsce daje się zauważyć ostatnio pe
wna poprawa, a w każdym razie widocz
na jest dążność do poprawy, to jednak
sam system nasuwa cały szereg zastrze
żeń i budzi wśród ubezpieczonych wąt
pliwości i obawy.

Współpraca rolnictwa śląskiego ze spółdzielczością
Struktura rolnictwa śląskiego, charak

teryzująca się wybitną przewagą drob
nych gospodarstw do 5 ha, powinna z na
tury rzeczy sprzyjać rozwojowi spółdziel
czości rolniczej wszelkich typów. Jeżeli

tak nie jest, to należy zapisać to na karb
aiedostatecznej akcji propagandowej i
uświadamiającej z jednej strony, i łatwo
ści, z jaką rolnik może sprzedać produk-,
ty bezpośrednio na rynku bardzo chłoń

Konwersję pożyczek śląskich
przeprowadza Bank Rolny

W związku z zawartą w Stanach Zj.
A. P. umową dotyczącą konwersji T,i
pożyczki dolarowej województwa ślą
skiego z 1938 r. wszystkie oddziały Pań
stwowego Banku Rolnego przyjmują od
krajowych posiadaczy do dnia 30 kwiet
nia r. 1939 włącznie obligacje wymienio
nej pożyczki ze wszystkimi kuponami,
poczynając od kuponu płatnego w dniu
i czerwca roku ub., celem przesłania do
U. S . A . tych obligacyj do przestemplo

wania na 4'^'ć w stosunku rocznym. Na
leżność za kupon płatny 1 czerwca 1938
roku w wysokości 4' -//n w stosunku rocz
nym będzie uregulowana przy odbiorze
przeslcmplowanych obligacyj.

Konwersję powyższej pożyczki prze
prowadza wyłącznie Państwowy Bank
Rolny w Warszawie oraz oddziały Ban
ku w Białymstoku, Grudziądzu, Katowi
cach, Kielcach, Krakowie, Lublinie, Lwo
wie, Łucku, Pińsku, Poznaniu i Wilnie.

Sytuacja na rynkach rolnych
Na zagranicznych rynkach zbożowych

panowała tendencja dość słaba. Według o
statnich obliczeń Międzynarodowego Insty
tytu Rolnictwa w Rzymie tegoroczne zbio
ry wypadnie jeszcze cokolwiek zwiększyć,
tak iż ostateczna ich cyfra sięga 1.210 nulu
q samej pszenicy. Zwłaszcza wysokie one
były w Europie i Północnej Ameryce, nato
miast cokolwiek niższe w Australii. Również
znacznie więcej zebrano żyta, owsa i jęcz
mienia, natomiast mniej kukurydzy. Rzecz
prosta, że usiłowania podniesienia cen w
tych warunkach są bezowocne.

Na rynko krajowym sytuacja przedsta
wiała się niejednolicie. Zależnie od rynku
wytwarzały się rozmaite koniunktury miej
scowe, skutkiem czego częstokroć w jednym
dniu na pewnym rynku ceny zniżkowały, a
gdzieindziej zwyżkowały, na ogół zaś ule
gły bardzo nieznacznym zmianom Zaznaczyć
wszakże należy, że w styczniu wzrosła podaż
zbóż i tym się właśnie tłumaczą pewne wa
hania na poszczególnych rynkach.

Z innych ziemiopłodów strączkowe u
trzytnały się na dotychczasowym poziomie,
cokolwiek zdrożał łubin, wyraźnie zwyżko
wa tendencja objęła wszystkie oleiste (rze
pak, len, mak) oraz koniczyny, częściowo i
nasiona okopowych pastewnych — bura
ków i marchwi. Zwyżkowały też i makuchy

— lniane i rzepakowe, co zwłaszcza dla go
spodarstw produkujących mleko ma duże
znaczenie. Ziemniaków na rynku jeszcze
nie ma, ale zapewne wkrótce powinny się
ukazać. Można oczekiwać pewnej zwyżki
ich cen, ponieważ z niektórych miejscowości
nadchodzą wiadomości o przemarznięciu ich
w kopcach niedostatecznie zabezpieczonych
skutkiem raptownych mrozów w grudniu.

Na rynku zwierząt rzeźnych zanotować
wypada zniżkę zupełnie wyraźną, większą w
zakresie bydła i cieląt, niniejszą w zakresie
trzody. Na uwagę zasługuje to .że obniżyły
się zwłaszcza ceny w ich dolnej granicy, a
wiadomo, że po tej cenie rolnicy przeważnie
zwierzęta rzeźne sprzedają. Tłumaczy się to
zarówno dużą podażą, jak po części obfito
ścią wszelkiego rodzaju dziczyzny i ptactwa
domowego.

Na rynka masła nastąpiło pewne osłabie
nie. Ceny obniżyły się o 20 gr na 1 kg. Ory
ginalnie przedstawia się sytuacja w zakresie
jaj, wówczas bowiem gdy towar ciężki gwa
rantowanej świeżości zwyżkował, to lżejszy
— odwrotnie — obniżył się w cenie. Jest to
wymowną ilustracją struktury naszej pro
dukcji jajczarskiej, nastawionej głównie na
towar średni, wówczas gdy rynek odczu
wa brak towaru lepszego, nadającego się na
eksport.

nym, o ile chodzi o teren Śląska. Na ryn
ku jednak rolnik śląski styka się nie z
bezpośrednim konsumentem, ale z o*
ogromnym łańcuchem pośrednictwa, któ
re obniża sztucznie ceny. Dzieje się to
szczególnie w mleczarstwie. W zrozumie
niu tej żywotnej dla rolnictwa sprawy
Śląski Związek Kółek Rolniczych rozpo
czął na szeroką skalę zakrojoną akcję u
świadamiającą rolników śląskich o ko
rzyściach płynących ze spółdzielczego
zorganizowania mleczarstwa i handlu
produktami rolnymi. Pracę tę prowadzi
Związek pod hasłem „każdy rolnik człon
kiem spółdzielni". Sama zaś współpaca
Związku ze spółdzielniami wyraża się
członkostwem Kółek Rolniczych i jej pla
cówek powiatowych w poszczególnych"
spółdzielniach. Oprócz tego sami rolnicy
zapisują się coraz liczniej na członków
spółdzielni. Pomyślny rozwój budowa
nych pod kierownictwem Śląskiej Izby
Rolniczej mleczarń spółdzielczych nale
ży w dużej mierze przypisać zrozumieniu
rolników dla tego rodzaju inwestycji*
Spółdzielcze mleczarnie w Pszczynie, Lu
blińcu i Bełsznicy wypełniają już w pe
wnym stopniu dotychczasową lukę w
zbycie mleka. W organizacji są dalsze
dwie mleczarnie w Żorach i w Bieruniu
Starym.

AMERYKAŃSKI PLAN CZTEROLETNI

Do Izby Reprezentantów Stanów Zjedno
czonych wpłynął projekt czteroletniego planu
gospodarczego, ujętego pod kątem potrzeb go
bpodarki wojennej. Projekt przewiduje przede
wszystkim uzupełnienie zapasów surowców
niezbędnych na wypadek wojny. Realizacja
tego planu wymagała by 25 miln. dolarów ro
cznie. W uzasadnieniu projektu podkreślono
niepewność ogólnej sytuacji międzynarodowej.

W sprawie węgla bunkrowego
Jak donosi agencja Kabel, zawarte

zostało międzynarodowe porozumienie
przedstawicieli handlu węglem bunkro
wym. W związku z tym powstała w Lon
dynie International Federation of Bun
kering Depot Proprieters, grupująca firmy
z Anglii, Francji, Niemiec, Indyj Bryt.,
Ameryki Płd., Turcji, Hiszpanii, Portu
galii, Egiptu i Burmy. Polaka narazić do
porozumienia nie przystąpiła.



Str f Niedziela, dnia 22 -go tłycziUa Ijjfl roku Kr a.

FLAVIA STENOa

Widmo przeszłości
autoryzowany przofcłaó! ilsskl Wiśniewskie!

"••• HM inimimuMiiiiimmiiiiiiHiiMiMiiiiMiiIIII

67) (C;^ dalszy)
— Ale 00 sic stało w ..lixcels»orze" ?
— Palchteri i Goffredi posprzeczali

fta.
_N;C?
— Tak. Carletto był przytym. A na

uct b>ł jednym z tych, którzy ich roz
dzielali. A wczoraj był pojedynek.

— haldieri jest rauny?
— Tak.
— Poważne.' — V glosie Biank:

Marl brzmiał niepokój.
— Nie wiem M\*!ałam właśni* że

tv mal.iś jak (.> w-adomości; Carletb?
powiej/ .ił mi tv!ko tyle. że, jak siN< w
z, t. Mai * bcrwtŁ

Uspokój- n pokornie B.anka - Maria
S?i tala:

— Ale ^o ja MM WtpOMM) z tym
v tBpĄ m?

— W tej sprawie również nie potra
f e powiedzieć ci nic dokładnego. Ale
Carletto mówił mi, że tego wieczora vv

„Excclsiorze"
słyszał wymawiane twojo

imic. Zdaje się nawet, że Falchicri rzu
c I się na Ooflredi'e's:o właśnie w chw:li,
gdy je wymawiał. Wszyscy Jednak przy
znali racje Falchicri

'emu, wiesz? Ale na
prawdę, Bianko — dodała Ołanna. pa
trząc na przyjaciółkę — powiedz tni.
czy naprawdę nic się pod tetn ws/yst
kiom nie kry.ie?

— Nic — odpOftl krótko dziewczyna.
— To d/iwne.
Po chwili waJiauia jednak. Bianka

Maria postanowiła opowiedzieć przyja
c ółce incydent z autem. Gianna Mon
tbotf była, ze wszystkich jej dawnych
przyjaciółek, jedyną, którą naprawdę lu
biła. Była najbardziej z nich naturalna i
najbardziej serdeczna. Na wypadek, gdy

by powstały jakieś plotki, lepiej niech się
dowie prawdy. Będzie mogła- w razie
czego, sprostować obelżywe komenta
rze.

— Chyba — rzekła wreszcie Bianka

IMaria — że Marlo FaJchieri posprzeczał
[•Ja z Gołfredi'c'm o ten głupi incydent,
jaki zaszedł wtedy, gdy wracałam w o
statniej lekcji u Qoffredi

'ch.

I opowiedziała pokrótce całe zdarze
nie, modyfikując je nieco.

— Goffredi uważał, że, ofiarowaw
szy tni miejsce w swym wozie, ma pra
wo obwozić mnie nim po całym Rzymie
i afiszować się ze mną. a ja rozgniewa
łam się. gdyż zgodziłam się tylko na od
wiezienie do domu Gdy mu robiłam na
ten temat wyrzuty, w sposób dosyć ży
wy, przechodził właśnie Mario Falchicri
który nas zobaczył, a może i zrozumiał
o co chodzi. Dość. że zbliżył się. jakby
ihciał przywitać się z Goffredim: ten

musiał zatrzymać auto, a ja skorzysta
łam z tciro i wyniknęłam się do domu.

— Acha! Teraz rozumiem. Bezwąt
pienia Goffredi nMl pretensje do przy

jaciela, że przeszkodził mu w przejażdż
ce z tobą. Kto wie jak się wyraził, on

jest taki płytki i stopił Falchicri, który
nie znosi żartów, zirytował się... Pokłó
cili się napewno. Po tym, spotkawszy
FalchicriVgo w ,.Excelsiorze

", Gigetto
chciał być dowcipny, musiał żartować
na temat tego zdarzenia, wymknęło mai
się twoje imię i afera gotowa...

— Może być. że tak było.
— Napewno tak było, założę się.

Opowiem to dzisiaj bratu: pozwolisz,
prawda?

— Ależ proszę cię!
— W ten sposób znając sprawę, bę

dzie mógł odpowiednio poinformować
przyjac;ół.

— Dlaczego? więc csśnrelają się in
synuować coś? — spytała Bianka - Ma
ria podenerwowana.

— Nic poważnego, moja kochana.
Uważają tylko, że Falchicri jest zazdro„
sny o Goffredi

'
ego.

— Głupcy!
((Ciąg dalszy nastąpi)
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Wielka wygranazł 50.000
na Nr 76498 — padła dnia 19 b. m. w znanej ze szczęścia kolekturze

J. WOLANÓW
Waruawa, Marszałkowska 154 — Konto P. K. O. 18 .814
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« 147791
Ł. 50000 4M S* 43*03
21 1 J Q00 ffji fff 34)14
V. 10000 <M «^7> 89490 M317I III**
IX. 5 non m atoi UTO 30*82 7SV2

Z) 2000 na n.rv: 142M 20164 31*43 3*081
38004 45V60 69073 78478 114133 113720 1171*1
123467 1519*6 132241 134140

Zl 1.000 na n-rv: 5420 5967 17800 30214 42534
34127 548J2 63*57 47747 737*2 JS428 97932 10438S
I096J9 124302 143614 144723 147413 149443 152 5*
133690

Wygrane po zł 250
134 219 27 393 501 788 809 121 19845556917087490922774082854

586 96 6M 3178 449 69 554 660 758 4015
344 740 9110 914 6022 38 356 434 50
582 7032 111 494 657 8003 611 99 780
143079 209 314 47 58 438 44 576 81 60*>
89 719 890 144151 78 210 31 429 350 614
783 892 143036 45 124 86 205 389 463
77 507 73* 146149 51 360 443 46 51 SU
9* 614 714 147005 52 220 94 464 515 618
22 73* 967 83 96 14*016 28 288 409 507376281937043779801M21490475*
77 236 422 600 701 710 130 929

130050 381 435 664 823 67 939 40 9715111658253337MS8770243M958
66 79
152074 104 39 237 38 364 654 796 979 15341* 658
996154052364759644178514187493622 i
712 3483137511530447913022665334*298
453627477481541919409813606497256328
40027X 54973634711852915157110266/
342 66 87 600 850 915 21 138009 141 207 70 368
79 447 558 671 777 852 139057 77 149 208,138140368733837

Wyg
III ciągnienie

ranę po zł 250
191 372 88 462 847 1294 357 824 89130786307138233540909111868

4013 403 657 771 50M 186 277 374 588
637 6311 437 97 312 703 13 889 7247 633
789 8279 338 623 934 9357 699 981

10114 51 83 203 353 11383 93 632 891
12160 243 570 680 7*8 13213 76 307 38
330 761 902 14047 130 283 524 891 934
15203 509 67 825 16049 372 17085 418
672 749 Ml 18117 391 580 SA3 96 19183
390 682 141 926 29

29109 228 330 71 431 522 663 770 79,
21347 39 96 565 904 22032 62 330 55f
700 910 23185 606 32 708 955' 24031 203
96 792 894 25443 45 513 26134 312 457
74 771 838 27143 306 660 28082 423 76S
91 832 29082 200 696

30132 44 72 266 878 31246 57 370 328
636 37 32315 501 600 735 19 959 33048
132 901 96 452 542 887 34M0 89 660
74 911 93 691 707 78 804 901 80 4*008
29 32 714 821 63 965 90 49152 263 499
995383165608728122491753

500081010837783756745591652
939 73 76 51048 118 376 407 606 7M 877
907 41 52034 114 97 249 568 714 66 962693301724M198314194484958
55262157649266076540963003654
507 59 637 713 32 M4 963 53133 238 521
31 91 754 878 96 982 36013 313 33 412'
689 57019 253 343 9 610 745 58072 2537436361824387M93359010177426632125669942542511858881
94 97 933

60084 107 256 72 367 89 463 558 M3
97962756103115930555M 407540
620 51 758 874 81 971 90 91 62056 13724141687581926025270316843
(.3019 49 99 130 48 225 348 410 17 560
611 18 838 961 70 84 64044 103 63 26030711465M4800M5651062521027
345410475094763576181668958
7066140248394494987496683761
909 35 70 98 67013 74 343 692 791 933
68008 29 43 160 202 80 323 90 470 6*1
7876911229358M 5949860290731
6S8073190132

PRZEZ POMYŁKĘ
— Wimswłjłj w*m, Micba4owo, cała

yriM o was g«d«. Al* jak adobyiliśco
si4j ne odwaga, łeby odenyć słodzi*.
Jal

— Ach, to było przez omyłkę. By
ło ciemni* myWałaan, że to mój st*i-jr
wrac* z i*gJ*JBB«i

NIEPOROZUMIENIE
— Macieja, a g:dz:«i to ida,«cicT
— Do w*t«rynarz«.
— A co »'«. *tałoT
— Koń mnę kopnął w tfło^t.
— No, to dlaczŁgo dz«c e do w«

terynflrza, a nic do doktor*?
— A bo mnie n.c — ino kooiOM*

kcpjrto p«jUo~

I



Z HUT i KOPALŃ
Na froncie pracowników

umysłowych

Niedziela, dnia 22 stycznia 1939 r.

Na 31 stycznia br. związki pracowników
umysłowych na Sianku wypowiedziały układ
zbiorowy obowiązujący w ciężkim przemy

śle od dnia 20 sierpnia VK}7 r. Wypowiedze
nie to wiąże się z żądaniem przez pracowni
ków umysłowych poprawy ich dotychcza
Łowych uposażeń o 10 procent. Początko
wo związki wysunęły także postulat oparcia
zaszeregowania na nowych korzystniej
szych podstawach. 1'onieważ jednak do
sprawy tej nic zebrano ieszcze całkowitego
r.»ateriału i ponieważ materiał ten jeszcze
ciągle napływa od pracowników umysło
wych — związki postulat ten wycofały.

Równocześnie związki wypowiedziały
tabelę plac obowiązującą w przemyśle prze
twórczym i w handlu, także z myślą uzy

tkania podwyżki dotychczasowych płac.
W \ suwając żądania podwyżkowe związ

ki opierają się na fakcie, że w roku 1934 na
stąpiła nieuzasadniona ośmioprocentowa
obniżka płac, której arbitraż z roku 1937,
podwyższający płace od 4 do 6 procent, nie
wyrównał. Ponadto w przemyśle nastąpiła
poprawa, której jednak pracownicy umy
słowi nie odczuli.

Obok generalnej podwyżki plac związki
uysuwają żądanie zrównania plac pracow
ników biur mierniczych z płacami pracow
ników laboratoriów. Żądanie to umotywo
wane jest faktem, że przy obecnej organiza
cji pracy na kopalniach odpowiedzialność
pracowników biur mierniczych wzrosła —
a więc odpowiednio do tego powiiuiy
V/róść i pobory.

W toku dotychczasowych bezpośrednich
rozmów, jakie toczyły się między zaintere
sowanymi stronami, wymieniono poglądy
na zaistniały spór i uzgodniono, że dalsze
<ozmowy podjęte będą JĄ stycznia.

Równolegle z pertraktacjami o płace w
przemyśle i handlu w górnośląskiej części
województwa, związki przygotowują się do
zawarcia układu zbiorowego dla pracowni
ków umysłowych zatrudnionych w prze
myśle na Zaolziu. Podstawą do dyskusji
przy pertraktacjach będzie przygotowany
przez związki projekt układu zbiorowego
oparty na umowie kolektywnej, jaka do
tychczas obowiązuje pracowników umysło
wych na Zaolziu z uwzględnieniem korzy

stniejszych warunków, jakie daje pracowni
kom umysłowym polskie ustawodawstwo
socjalne.

Na marginesie spraw uposażeniowych
pracowników umysłowych przemysłu zaol
•iańskiego zaznaczyć należy, iż przedstawi
ciele związków zawodowych odbyli w po
czątkach stycznia konferencję z przedstawi
cielami Ministerstwa Opieki Społecznej pp.
dyr. Nakonieczr.ikow-Klukowskim i nacz,
vydz. Brunnerem w kwestii ubezpieczeń
zastępczych, które dość silnie rozbudowane
były w poszczególnych tamtejszych zakła
dach pracy. Pracownikom umysłowym na
Zaolziu zależy na tym, aby wspomniane
ubezpieczenia zostały utrzymane, albowiem
duży procent spośród zainteresowanych u
• zędników nabyło już prawa materialne
związane z tym ubezpieczeniem. Skrawa ta
o tyle komplikuje się, że kapitały ubezpie
czeń zastępczych niektórych zakładów pra
cy pozostały w Czccho-Słowacji, podczas
k:cdy większość ubezpieczonych pozostaje
w obrębie Państwa Polskiego.

Jak się dowiadujemy, rozwiązanie tej
prawy uzależnione je:t w dużej mierze od
Gzliczcnia, jakie dokonane zostar.it mię
dzy Polską a Czechosłowacją.

Zmiany u Donnersmarcka
Gen. dyrektor zakładów górniczych prze

mysłu ks. Donnersmarcka w Świętochłowi
cach p. inż. Buzek został przeniesiony do
Górniczo-Hutniczej Sp. Akc. w Trzyńcu.
Miejsce jego w Świętochłowicach zajął p.
inż. Todtlebcn.

W poniedziałek zapadnie orzeczenie w sporze
o zarobki w przemyśle hutniczym na Zaolziu

Jak już pokrótce informowaliśmy, w cią
gu czwartku i piątku odbywały się w Cie
szynie Zachodnim pod przewodnictwem
głównego inspektora pracy dyr. Klotta po
siedzenia komisji rozjemczej dla sprawy ta
ryf płac i zaszeregowania w przemyśle hut
niczym na Zaolziu. Z ramienia Polskiego

I Związku Metalowców ZPZZ w posiedzeniach
uczestniczyli gen. sekr. St. Bajdur oraz se' kretarze okręgowi Jan Sitek z Katowic i
Cicnciała. W toku obrad uzgodniono wiele

(spraw spornych. W sprawach spornych co
i do których nie dało się uzyskać porozumie
nia, a przede wszystkim w sprawie wysoko
ści zasadniczych stawek — w poniedziałek

• w południc komisja wyda orzeczenie, które

obowiązywać będzie obie strony. W ciągu
soboty ubiegłej toczyły się także rozmowy
w górnictwie, przy czym z ramienia Polskie
go Związku Górników ZPZZ w rozmowach
tych uczestniczył gen. sekr. Ryszkowski.
Rozmowy te miały na celu dojście do poro
zumienia w pozostałych spornych sprawach,
a specjalnie w sprawie płac w koksowniach.

Żądania pracowników handlowych
Ostatnio oiibylo się w Katowicach zebm

nie członków kola latowiee-Sródmisicis PZP.
na którym po wygłodzeniu referatu przez se
kretarza związkowego p. Jerzego Dulowikie

go uchwalono następującą rezolucję: Z uwa
ei na fakt. iż płace- taryfowe pracowników
handlowych obowiązujące na tereni© woje
srództOT fl|skfofO są płacami taryfowo nn;«
niższymi, oraz ze względu na korzystno poJo
/. nic gosp idarCM w handlu, członkowi© kol*
PZP. Katówice-Sródmi^cie domagają t-ie. pod
sryftsttnil plac taryfowych w handlu o \o%.

Odznaczeni metalowcy
Ostatnio odznaczeni zostali Brą/.jwsm

Krzyżem Za-ługi za pracę na polu społ0''''

nym i zawodowym następujący członkowi©
Polskiego Zwiąsku Metalowców ZPZZ — Jan
Kuinik t Chor/owa, Kondziolka Jan z Clio*
rzowa, JafECZyk Jan z K.itowie-Dcbir, Wie
czorek Michał z Katowic-Załęża, Wójcik Leoa.
z Stopienie, Osmański Franciszek z Baopisoil
i Dyrda Piotr z Bykowiny w woj. śląskim

PIERRE NORD.

LINIA MAGINOTA
(Podwójna zbrodnia na linii Maginota)
Przekład autoryzowany z francuskiego

(o)
— No, dobrze — przeciął kapitan. Nie

zaszliśmy jeszcze tak daleko. Na razie plu
tonami na pozycje. Marsz!

Był jednak bardziej wzruszony, niż to
okazał.

Pooiswai pluton Le Gucnna odchodził
ostatni, zatrzymał na chwilę młodego ofi
cera.

— Vox populi — rzekł. — Co za in
stynkt! I cc za zapał! Żadna agitacja ich
nie zmieni! Oni chcą wszystko wiedzieć i
rozumieć. W przeddzień bitwy pod Au

Tymczascm więc w rotundzie, w której
obecnie przebywał, Ardant starał się oder
wać myśli od prawdziwych trosk, po pro
stu zlał się w jedność ze swoją załoga, po
czął żyć życiem fortu.

Nasunęło mu się porównanie: całość
fortu była olbrzymią fabryką wojenną, fa
bryką, której piętro było tylko jednym
wielkim warsztatem. Warsztatem nowo
czesnym, wyposażonym w najbardziej ulep

szone maszyny śmiercionośne, których pra
ca, idealnie wyzyskana, dawała maksimum
korzyści przy zużyciu minimum sił ludz

rtcrlitz cesarz, któryznał ich lepiej, niż kto- kich. Plan był prosty: dokoła rotundy B
kolwiek, objaśniał im przy ogniskach plan znajdują się uruchomione przez kapitana
bitwy. Dzisiaj nikt już do nich nie prze- oriały poszczególne powierzonego mu od
mawia... Mniejsza o to. Floret ma rację. j c:nka. W końcu korytarzy — cel i racja
Gdyby to ode mnie zależało, powiedział-1 bytu: maszyny, maszyny do zabijania, od
bym im całą prawdę.

— Więc sytuacja jest aż tak poważna,
panie kapitanie?

— Mam wrażenie, że źle sic. dzieje.
"Wie

czorem jeszcze pomówimy.• • •
Olbrzymie podziemne miasto zaczynało

^anc pieczy poruczników, dowódców plu
tonów.

Na kilkaset metrów pod ziemią jasno
było, jak w biały dzień. Na głównym po
sterunku już komunikacę radiową uzgod
rono. Aparaty zamilkłv. Telefoniści spra
wdzili połączenia i czekali teraz ze sluchaw

tętnić żvciem. żvc'em uregulowanym, mc- . kami na uszach. Nieco dale, ludzie, którzy
«odyc7nym, ber piepotrzebnych wysiłków, I mieli objąć służbę dopiero za osiem czy sze
bcz marnotrawnego pośpiechu. snaście godzin, układali się do snu w izbach

sypialnych. Palacze napełniali kotły cen
tralnego ogrzewania i otwierali dopływ
wody do rur.

Ciężarówka z ruchomym dnem wsypy

wała węgiel do specjalnych piwnic. Mały
pociąg elektryczny na torze, biegnącym do
remizy w galerii A, odczepiał bezszelestnie
dwa zamknięte wagoniki służące do wywo
żenia śmieci, oraz dwie platformy, obłado
wane prowiantami dla kompanii na dwa
dzieścia cztery godziny Kucharze chwytali
prowianty i przygotowywali wieczorny po
siłek na wielkich piecach gazowych. Rusz
r.'karz sprawdzał działanie urządzeń war
sztatowych. Drużyny robotnicze wyciąga
K ze składów broń, delikatne sztuki, które
montuje się dopiero w ostatniej chwili i a
municję. Obecnie materiał ten składano na
wózkach, które unosiły go szybko ! dyskre
tnie po szynach ku stanowiskom ognio
wym.

Na rozkaz kapitana Ardanta syreny a
larmowe zawyły krótko i szorstko, przery

wając pracę tylko na chwilę. Na dany znak
jeden z -ludzi przekręcił rączkę i silny prąd
powietrza, ostry i regularny, przeszedł
przez korytarz: w ten sposób sprawdzono
działanie urządzenia, służącego przede
wszystkim do oczyszczenia atmosfery z
ewentualnych gazów trujących.

Wszystko szło gładko na odcinku kapi
tana Ardanta, który właśnie udał się na
inspekcję placówek swoich poruczników.

Każdy korytarz kończył się małym pla
cykiem, niejako miniaturową rotundą, ob
sługującą trzy czy cztery posterunki, czy

ste i jasne, jak wieżyczki okrętowe, do któ

rych świeże powietrze dochodzi prze*
strzelnice. Ludzie z plutonu dyżurnego,
rozpoczynający swoje cierpliwe zadania ob
serwatorów, trwali przy aparatach optycz
nych, ukazujących im całe pole na wyso
kości oczu, z ramieniem przy kolbie broni,
umieszczonej pomiędzy skrzynkami z amu
nicją. Podoficerowie sprawdzali broń, amu
nicję, aparaty i mechanizmy.

Wystarczyłoby jednej sekundy, jednego
rozkazu, a każdy z tych łudzi wykonałby
lulka prostych i dobrze znanych ruchów i
cała okolica zamieniłaby się w nieprawdo
podobne piekło.

Ardant kończył obchód na swoim wła
dnym punkcie obserwacyjnym, na swoim
j>osterunku bojowym, którego nic opuść,
edy zawiśnie nad nimi prawdziwa groźba.
Odtąd też co noc pilnować go będzie oficer
dyżurny, jak oficer marynarki mostu kapi
tańskiego.

Tak bardzo przejął się tymi przygoto
waniami, że omal nie spóźnił się na odpra
wę do majora Malatre

'
a. Gdy wrócił stam

tąd, zastał swoich trzech oficerów przy sto
le w jadalni, wyraźnie wygłodniałych. Ape
tyt przezwyciężył ciekawość. Gdy tylko
kapitan zajął swoje miejsce, młodzi ludzie
formalnie rzucili się na zakąski. Po dłu
żej chwili milczenia odezwał się wreszcie
Capelle:

— A teraz filozofujmy. Czy dowie
dział się pan kapitan czegoś interesującego,
panie kapitanie?

— No nareszcie! — wykrzyknął Ar
dant.

((Ciąg dalszy nasUw>0



Sir. 8
NIedatola, dnU 22 go gtycinlą 1939 rofco Ar 22.

Slaski bazar, który wypleni tandetę
(era) Ni obezaraa wojeerództwa Hąeaito

kttalałi od szeregu lal dwa towarzyatwa, ma
jące na . -••

'u popierania przemysłu ludowego:
jedno w Cieazynia, (łrugia a Eatowicaca> Na
tyczenia a a-odj IUJ ulago obydwa towar/\-h\ i || R •dno pod narwą

P: :lHrai*In"rr j}.'. Bazarzt Ludou-tfm
er >tafc>i<-iVara»

.' t Towaftyetwą Poaderaada Przemy
l lowego i C iałupn.czego

" ztiadi ta
Kitowicach. tworząc • ten sposób jedną Bil
i pis >erkaj kulturalną.

laniem Towarzystwa jest wnikanie w
tlłoralM ludu śląskiego, objawia

;' i Błago twórczością rdoh
a sprawę z U-go, że

pr/rniy-J ludowy w pełnym tego słowa
• do przeszłości, wyparty z

.. • • laHaj fabryczną Ne mniej jednak nie
nam zapominać, te dorobek kulturalny

. go nie powinien zniknąć wypl
4 kulturą dnia dzisie;-z< i*>.
iejgaowany, tak, by iwwwta

aaarla . mak o trądy
lyegam śląskiego or

•i "

„. i filara było utwo
r ludową i

zbytu. Tym ląetli
kiern Slą B r Ludowi

iłą wytwórczość ludową i ulai
!t i/.ir , ' I

Główny. Ilustrowany
Cennik nasion na rok 1939

BjyeyN na ź.idame bezp
'at nle

Hotlowli I skład nasionEMIL FREEGE
Kraków • Lubicz 36 38

Pil a Katowice, ulica Kościuszki nr 2

dz.e placówka, handlową, ale rów noeześ r,
josti; i i, pooiewal
przewidział n jeat wymiana wyrobów prze
myciu lodowtgO — w ten sposób, że bazary
lanych dzielnie Polski otrzymują wyroby ślą
skie i na odwrót — wobec \e-zo oala i ladaoia
Towar.". u i. rmierzające do wzbudzania za
milow i tJtrj sztuki ludowej zostaną

Są. lo fragmenty i piaemóa eala, jakio ary
gioeil zaszczytnie znany w l'olsce śląski fol
klorzysta Int. Henryk Hiess z Cieszyna, pre
ze» Towarayatwa. praacaóa nia wygłoaaoai
go na otwarciu piórwetago na Sląaku baaam
ludowego, które odbyło sit w ubiegła, niedzie
lę, dnia 15 stycznia. O urecaystoścl lal jak
i • lokalach Baiaru, mieszczącego eią w Kale
wicach pny ni. Pocitowej 11 „Polska Zacho
dnia" pisała w swej kzoaioe. A teraz kolej na
omówienie działalności, a raczej produkcji
Towarzystwa i wystawionych w Bazarze wy
robów.

Be/ przesady nWna stu erdzlć, ze liczno
watatlaty, Ośrodki pracy, których zadaniem
jesl jak naJtriekSM zatrudnianie bezrobotnych
• Btąska ora/ doakonalanic zawodowe i po
tn anią na możliwie aajwyaaaym poziomie

,  dul i — wytwarzają wszystko,
co określamy mianem wyrobów lud •
wyeh: Od ceramiki, po przez przeróbkę weł
ny, tkactwo, jedwabnictwo i zielarstwo, ko
ro&karatWWt hafeiarstwo. a skończywszy na
wyrobach drzewnych i metalowych.

Wyroby le są produkowane w waiaalatach,
będących sekcjami Tewaisystwa eiaa produ
kują je chałupnicy, srsesieni w tym Towa
rzystwie. Wkgaaaośd warsztatów to jednoczę

•At, jak na przy Wad zn.nr i
już powszechnie „Trzechletnie knray garn
carsko-kaflarakie w Strumieniu" pod kierow
nictwem prof. Ssafranka.

Ifóia najbaajaran dziedziną pracy Towa
rzystwa bjal ceramika- Wytwarza się ją na
podstawia starych wzorów w wspomniane;
s/kole w Strumieniu, a ostatnio w niedawno

lanym Jabłonkowie, gdzie wskrzesza
.
 > tradycy;ną ceramikę Jabłonkowską. Cera
mikę stylizowaną, bardzo dobrą w form.o i
barwią wytwarza szkoła strumieflaka oraz
i raeownia ceramiczna arii -•> n alaraa p. Ma
tnssciaka w Dąbrówce Malej, subwencjono
wana przez Towarzystwo.

Rówaici intensywną pracą wskazał ejlaj
dział przaróbkj wełny, raczej ośrodek pod na
zwa. „Pa docentów Wełny w Brennej

"
posia

dł,- v budynek i mechaniczną zgrz>
Marką i popędem kieratowym. W Brennej od
bywa,.'l alf. kursy czyszczenia wełny, kursy
przędzenia i tkactwa oraz praca na zgrzo

Tkactwo zajmuje osobny dział, skoncentro

wany w ośrodku myałowiekim pod kierunkiem
p. Obrębiny, gdzie wykonuje się dywany, ma
katy, kilimy i materiały na obicia mebli.

Koronki, jakie wychodzą z warsztatów To
warzystwa zdobyły sobie już w całej Pol-ce
realne. Istnieje kilka ośrcdaśWi przede areey.tk:ui w eieezyuaklm, pracujących pod kie
rankiem p. kttynierowej Riaaaoweji zatem w
Koniakowie pud paswa „Koionka Koniakow
sk a" gromadrąca pracownice w Istebnej, Ja
worzynki i Koniakowa, produkujące majster
sztyki, odznaczające się misterną robotą i czy
stościl stylu- Koronki koniakowskio są poesn
kiwane w krają i lagraaiea. stanowią niedo
ścigniony wzór piękna ręcznej pracy. Prócz
Koniakowa istnieje jeszcze znany ośrodek —
w Strunreniu. gdzie pud kierunkiem instruk
torki p. Jarosławskiej powstały cacka, które
ocląduc! można w katowickim Bazarze, a nc
długo podczas międzynarodowego zjazdu FIS.
w Zakopanem — Na Śląsku Cieszyńskim zor
ganizowało Towarzystwo dalsze placówki pro
dukcji koronczarakie]. w Ciaowicy, (Joleszowie
. WiŚla. Na terenie górnośląskiej części woje
wództwa wybija ale. oatalnio ośrodek koron
esaraki w Siemianowicach 81., który zasłynął
I wytebaml bafciarakuni. Dział ten, prowadzo
ly przr-z p. Korytowską-Mendlową, poatewlo
y r.a wyaokim poziomie ma na celu nie tylko

IHękny zakątek sf Śl. Bazarze Lwl uwym
W Katouicich.

kierowanie pracami hafciarek ale i zbieranie
oraz opracowanie starych motywów śląsk eh
Sekcja siemianowicka również zajmuje się pro

••i -'roju ilaakiego.
Znaczną proilukcją poszczycić ?ię n /•

Również zimq można przygotować
wyborne zupy jarzynowe z praktycznych

MAGGI
kostek zupnych.

Świetlica Śl. Tow. Pop. Przemyku Ludoicegr
i Chałupniczego iv Cieszynie.

dział drzewny Towarzystwa. Dotąd istnieją o
środki w Pawłowicach, gdzie pośród bezro
botnych stolarzy i rzeźbiarzy powstała pla
cówka wytwarzająca urządzenia meblarskie
w stylu ludowym — a nadto ośrodek pracy
młodzieży rekodaielaicaej w Nowym Bytomiu,
ośrodki rzeablarako-atolarskia w Brennej, Iste
bnej i — ostatnio w Hermaalcach na Zaolziu,
gdze do współpracy Tow. pozyskało słyn

; nych rzeźbiarzy ludowych Mitra z Bledowif
Górnych i Świdra z Karwiny.

Oaobny dziel oz ahlności i aeedakejl Ta»
warzystwa tworzą ośrodki wyrobów metalo
wych: w Ml., D%brOWea i Nowym Bytomiu.

i Nadto projektowane jest założenie placówki
przemysłu żelaznego na wzór chałupniczej
produkcji metalowej W Świątnikach pod Kra
kowem, ^.. Izie wyrabia się słynne kłódki lwiąt'
nickie. Do zam erzert Towarzystwa, jeśli idzie

•> dział metalowy — naloty urnchomJenie
pracowni galwanoplastyki, która będz e wyra
biać efektowne i niedrogie pamiątki ze Sls>
ska (medaliony, ,,sygnety" lep.), Nie trzeba
dodawać, że wytwórczość tfv*o rodzaju będzie

i walnym czynnikiem propagando
wym, ważnym eieinynlt ni wytwórczości pa
mialnika ikiaj. W związku z tym pozostaje

I sprawa estetycznej poprawy gałaa
łerii z węgla, bardzo popularnej i charaktery
itycznej na Śląsku- Niezależnie od tego wszy
stkiego w planach Towarzystwa leży utwo
rze nie dz:.'iiii zabewkerakiege.

Ostatnio powstały w Katowicach ..Bazar"
gromadzi le wszystkie, podano już wyroby,
dzi< lo pracowników ośrodków lub chałupni
ków, wyroby czysto ludowe lub stylizowane.

v. niezwykle BUetownia urządzony lo
kal daje bogatą rewię mało jeazcza rozpo

nienych na Siusku wyrobów. Dotych
czasowe ośrodki sprzedaży, założone przez
Towarzystwo w Cieazynie (^wietlica), Wiśle,

u, a oatalnio w Bofumłaie — prospe
rują znakomicie, wykazują, że dzisiaj nastąpił
renesani sztuki ludowej, że odczuto jej pięk
no, postanowiono wyrugować tandetę jaką z
laski i niełaski zaborców, chcąc nie chcąc mu
A liśmy capi I kiad mii szkania.

Katowicki ..B;. zar"pełni bj samą, o ile
nie większą rolę. aniżeli cztery placówki han
dlowe Towarzystwa: nauczy nas odczuwać
piękno sztuki ludowej, zmusi do wyplenienia
z naszych domów bezwartościowych, ja-kże
często całkiem pozbawionych smaku, nieraz
wręcz chamskich ..ozdób". Będzie dobrą szko
łą umiłowania Śląskiej sztuki ludowej, nieste
ty mało ;• właśi na Sląaku.

Hlcdziznferz 'ŁelechcMtmUi

Głos Młodych spod Beskidu
Plama i plaemka wydawano jirz.cz mło-l

dzież szkół średnich nic należą do rzadkości, j
Co jakiś c>v uczniowie któregoś gimnazjum
zdobywają sia. na wysiłek twórczy i zacayna-l

rłaena jii-tno, które początkowo
ukazuje sia jeko miesięcznik, polem jako dwu
Zlieaiecznik lub kwartalnik a wreszcie „zale
żnie od okoliczności" i ..jak mu się podoba"
— aby w końcu zwiędnąć i utonąć W zapom

I Zazwyczaj powody po temu ?rj dwa:
brak funduszów i odejście po zdaniu matury
jednego lub dwu ..filarów" podtrzymujących
lało wydawnictwo.

\ lei, po jakimś czasie, po roku lub la
lach kilku znajdują się znowu paru zdolnych,
rapalonych i z inicjatywą mlodz-ńców. któ
rzy z rozmachem podejmują pracę poprzedni
ków, grupując wokół siebie spory zastęp

A i publicyetów gimnazjalnych"—i
przy poparciu Dyrekcji oraz. profesorów za
czyna s:ę da capo.

Wiąksrym powodzenem, wyższym pozio
mem i trwalszym bytem cieszy się oczywi
<cie ta uczniowska nrasa, która nie ogranicza
s.ę Wytącenie do jednego zakładu, lecz wcią
ga do Współpracy kolegów z innych zakładów
a nawet z innych miast

Wyższy poziom tej prasy uczniowskiej o
szerszym raaiegu jeel ojctywisty i zrozumiały
— im bowiem wlajkaaa gromada. lvm więcej
uzdolnionych. Znakomitym tego przykładom
było ofiólne, poarenechne csasoninmo młodile
ty szkół średnich „Kuźnia młodych", czerpią
ce — że tak powiem — soki odżywcze z.o

kich zakładów średni.h całe; Rzeczy
pospolitej. Dlatego tez „Kuźnia młodych" bu-1

dząca w pewnych sferach zastrzeżenia z po
wodu zbyt śmiałych poglądów i wypowiedzi
autorów była bezsprzecznie wyrazom najcie
kawszych i już nawet poważnie zapowiada
jących sic młodzieżowych talentów pisarskich.

W wysiłkach nad tworzeniem własnej pra
sy bierze również chwalebny udział mlodzieś
szkół średnioh śląskich. Po Katowicach, Ry
bniku, Chorzowie i innych miejscowościach,
gdzie od czasu do czasu pojawiają się mło
dzieżowe pisemka, zanotować warto — bar
dzo warto — Bielsko, jako punkt centralny, w
którym już rok trzeci ukazuje się dobrze reda
gowane uczniowskie pismo „Głos Młodych".

Głos Młodych jest organem prasowym u
czniów kilku zakładów średnich, obejmując
na terenie Śląska Cieszynskief o Bielsko i Cie
szyn, Górnego — Żory i Pszczynę, a woje
wództwa krakowskiego Białą, Kąty i Wado
wice. Ifti uidzmy w a/i zasię-g i amb '.e bar
dzo szerokie dzięki zainteresowaniom mło
docianej społeczności, sprężystości komitetu
redakcyjnego i poparciu znanych literatów
jako opiekunów pisma; poety profesora lyg
mnnla Łnbertowioaa i powieściopisarza Gu
stawa Morcinka.

O czem i jak piszą współpracownicy „Gło
su Młodych"? Przeglądnijmy treść trzech nu
merów a więc z marca, maja i listopada 1038
roku. Otwieramy pierwszy z brzegu z datą
14 maja z. r . i z przyjemnym zdziwieniem
konstatujemy, że numer ten w całości poświę
cony jest prof- Lnberlowiosewi z okazji jego
trsydsleełoletniej pracy literackiej i obywa
telskiej. — Zygmunt Lubertowicz jako poeta
— jako wychowawca — jako pracownik spo

łeczny — oto treść artykułów, których auto
rami są nie tylko uczniowie jego gimnazjum
ale przede wszyatkim uproszeni przez pich do
współpracy w tym numerze wybitni pisarze
polscy — Gustaw Morcinek i Alfred Jeaionow
ikl oraz znany publicysta i społcczn.k, dr
Stanisław Kipta. Artykuły to przeplatane są
pięknymi utworami poetyckimi Lobertowicza
i doskonale dobranymi ilustracjami.

Pomysł redakcji „Głosu Młodych" aby Jr
den z numerów swego uczniowskiego pisina
poświęcić w całości uczczeniu tak bardzo
przez młodzież lubianego i cenionego profeso
ra je=t naprawdę godzien pochwały.

Inne numery „Głosu attonycb'' zapełnio
ne są oczywiście już tylko przez samych ucz
niów, wykazujących dużą różnorodność zain
teresowań. Trzeźwy Osąd w wielu sprawach
i wcalo poważne wyrobienie obywatelskie.
Nie obce im są zagadnienia wychowawczo*
państwowe i ustrojowe, społeczno i gospodar
cze a nawet emancypacji kobiet.

Z zainteresowaniem czyta się artykuły np.
Tadeusza Szpunara (odważnie i mądrze, po
nad przeciętny poziom napisany artykuł pt
„O polski ideał wychowawczy") lub Augusty
na Kani na temat dwudziestolecia odzyskanej
niepodległości i powrotu w granice Polski Za
olzia- Również bardzo milo przedstawiają się
barwne felietony P. Cieńciałówny z wycie
czki do Francji i A. Mosia z pobytu na Wi
leńszczyźnie. Zwraca też uwagę po literacka
ujęta choć bez podpisu legenda o Ciessynian
ce i z beztroskim a szczerym humorem opra
cowany fraejmencik Jana Wowry pt. „Załoga!
nie denerwować się..." Uzupełniają oba nu
mery „Głosu Młodych" wiadomości redakcyj
ne, humor szkolny, estetyka i liczne ilustracje
z życia codziennego, architektury, przemysłu
lub pejzażu.

Rozumie się, te w każdym numerze „Gło
su Młodych" uwzględniany bywa również

dzia! poez St ogól jednak „Głos Młodych
nie jest przeładowany wierszami- I dusznie.
Albowiem zasada „mniej ale lepiej" okaz uje
się zaweze roztropniejsza od „dużo ale źle".
Poza tym poezja jtst jak leczą barw: Iiaduje
i p dnieca. W nadmiarze jednak i w jedno
stajności liwanią -- nuży.

Z ostatnich numerów „Głosu" wystrzelają
ponad pozom wierszo Jadwigi H.brew.kiej,
uczennicy liceum w Kętach. Jej pełne wdzie
li ; i emaciki „Pory roku" i „Pieśni mor.kio"
tą zadatkiem i dobrą zapowiedzią na przy
szłość. Wspomnieć również warto o wierszu
Tadeusza Kaczmarok-Podhamockiogo p. t .
„Pierwsi", w którym autor cześć oddaje ochot
nikom zaolziańskim i zabitemu przez Czechów
podharcmistrzowi ip- Witoldowi Rojeroyyi.

Tak to prezentują, się te trzy numery pi
sma redagowanego przez młodzież gimnazjal
ni! i licealną różnych typów, pod patronatem
prof. Lubartowicza i honorowym opiekuńst
wcm Gustawa Morcinka.

W poczynaniach redakcji oraz w doborze
materiału widać staranność, dbałość o swój
poziom i powaffę. Dlatego też byłoby niespra
wledliwie, gdybym przy omówieniu ich kwar
talnika zastosował system inny niż przy oma
wianiu wydawnictw, redagowanych przez
starszych. Za poważną pracę — poważne
traktowaniu.

„Głos Młodych" należałoby utrzymać Dl
stałe a do współpracy wciągnąć wszystkie
szkoły średnie województwa śląskiego, nie za
pominając Oczywiście o przyległych cieszyń
skiemu zakładów 7. terenu województwa kra
kowskiegO Spośród tylu zakładów napewno
znajdą się przy pomocy łlad Rodzicielskich
fundusze a przy pomocy profesora Lnbertowi
cza i innych profesorów zamiłowani i uzdol
meni w literaturze na=tepey tych. którzy za
rok lub parę miesięcy kończą swe licea.
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?kvlylzuł dyskusyjny

Jen dziedzina doznań i przeżyć i sensa
cyj, która nic lubi demagogii, która nic
znosi demagogii. Jest to dziedzina sztuki;
— sztuka nie nawidzi demagogii, s/tuka siq
rią brzydzi. A jednak demagogia coraz
bardziej ostatnio wdziera sic.

"a teren | tego
odcinka życia, tc^o marginesu życia, na któ
rym czysta ręka artysty notuje jak najwraż
liwszy sejsmograf znaki, dziwolągi i skom
plikowany obraz epoki, ekspresje, współcze
snych twarzy i wyraz czasu, aby wszystkim
tym świadczyć u potomności o wielkości
i upadku przeżytego przez ludzkość jesSCZi
jednego okresu. Ale obraz ten, wyraz i
świadectwo będą wierne pod warunkiem
jwobody wypowiadania się arty>ty, pod wa
runkiem nickrępowania jego doznań, jego
ludzkich przeżyć i ekspresji tych przeżyć
jakimikolwiek nakazami czy naciskami z
zewnątrz. Otóż nie wchodząc na razie w
dyskusje zasadnicze, nie ruszając, a raczej
pozostawiając sobie na dalsze rozważania
modną dzisiaj sprawę „dyspozycyjnego o
środka kultury"

, — chciałbym na razie
zwrócić uwagę czytelników na mniejsze,
małe sprawki, pokutujące u nas od pierw
szych chwil bytu niepodległego państwa,
— na drobne demagogiczne chwyty, jakimi
rodzimi ale źli artyści chcieli wyrównać
wielkie różnice- artystycznych poziomów
wśród spółczesnego pokolenia ludzi sztuki.
Sposób znaleziono aż nazbyt prosty. Pań
stwowość polska Nawiali właśnie pierwsze
iroki na arenie wolnych europejskich naro
dów. Nasi drobni, niedołężni j domorośli
r.nstrzc zaczęli dla w> lansowania swoich ki
czów głosić świętą wojnę „narodowej sztu
ki". Uderzono w hurrapatrlotyzm, aby w
powstałym zamieszaniu sprzedać bezwarto
ściowe płótna z chorągiewką polskiego ula
ta lub z konfederatką. Była więc chorą
giewka, ale nic było malarstwa. Była kon
rederatka, ale do obrazu było bardzo dale
ko... Artysta prawdziwy, który z cal.} od
powiedzialnością studiował wiele lat w Pa
ryżu, aby przyswoić krajowi własnemu
wielką kulturę tradycji grecko-łacińskicj,
spotyka! się w kraju z wyzwiskami, kpina
mi i bezczelnością rodzimej tandety, „naro
dowych

" twórców konfederatek, dyletan
tów, którzy nie mogąc dla braku możliwo
ści inteligencji, z braku wysiłku i talentu
; dobyć się na przetrawienie jedynej i naj
większej tradycji malarskiej, — usiłowali
utrzymać się na stanowiskach „rodzimej
twórczości artystycznej

" za wszelką cenę.
Zaczęło się więc od „polskości tematu

",a
doszło do tego, że naśladowanie czy podra
bianie każdej szkoły holenderskiej, włoskiej,
rosyjskiej czy niemieckiej było czymś nie
kończenie korzystniejszym dla „polskości

"

obrazu, niż znalezienie w obrazie choćby
cienia tylko francuskich wpływów... Byli
i tacy, którzy wołali o słowiańską i prasło
wiańską sztukę, a robili Azteków, Asyryj
czyków i jeszcze kilka stylów razem zmie
szanych dosyć niezręcznie. Miało to wszy

ta ko być bardzo polskie, prasłowiańskie,
lechickic — dlaczego? dlatego tylko, że nie
było francuskie...

A teraz przypatrzmy się naszej polskiej
prawdziwej tradycji malarskiej. Przypatrz
my się pracy naszych wielkich przodków,
przypatrzmy się pokoleniu wielkich Pola
ków malarzy z okresu niewoli, — nie krzy

kaczy a prawdziwych wodzów narodowego
ducha, którzy mimo niesłychanego ucisku
zaborców i obojętność najzupełniejszą włas
rego społeczeństwa zostawili malarstwo, zo
stawili dzieła, jakich nic powstydziłyby się
najwybitniejsze w sztuce narody europej
skie.. Przypatrzmy się więc przede wszyst

Młodość, energia, sprawność
wymagają racjonalnego odżywiania. Niestety or
nanzm nasz często jost odżywiany wadliwie.
Zwykle nasze pokarmy zawierają niekiedy za ma
ło substancyj mineralnych. Ten brak w pokar
mach prowadzi bezpośrednio do demmcralizacji
organizmu. Minerogen F. F. stanowi odżywkę mi
neralna,, która dzięki swemu składowi i fizjologi
cznemu stosunkowi zawartych fkładn.kow, prze
ciwdziała deminoralizarji i 6twarza w organizmie
rezerwę mineralna. Apteka Mazowiecka, Warsza
wa, Mazowiecka 10.

kim wielkiemu dziełu Aleksandra Gicrym
skiego i brata jego Maksymiliana. Przy

patrzmy się dziełom Kotsisa i Michałow
skiego, którym kultura francuska dała do
ręki wysokiej miary narzędzie artystyczne,
zdolne wyrazić ich polskim temperamen
tem więcej Polski i więcej narodowego
świata ukazać społeczeństwu, niż tak zwane
otatnio obrazy historyczne, malowane na
jedenaście rąk przez warszawskich młodych
malarzy, a przeznaczone na światową
wystawę amerykańską do zdobienia tam
polskiego pawilonu. Przypatrzmy się wre
szcie Pankiewiczowi, Podkowińskiemu, Ma
kowskiemu, Czyżewskiemu i Rubczakowi.
Wszyscy oni zdobywszy tobie zagranicą
wykształcenie, kulturalny „język artystycz
ny"

oddali swemu krajowi nieskończenie
wiele wartościowych pozycyj, wyrażając
malarstwem swoje polskie doznania arty
styczne, które nic tylko postawiły mocno

polską plastykę na świecie, ale i przyszłym
naszym pokoleniom dałf perspektywy pra
cy, skierowały tę pracę polską nic w krzyk
liwy bluff „narodowy

"
, a w jedyny rzetel

ny dla każdego artysty kierunek, w dalszy
marsz na szerokiej, przestrzennej drodze
sztuki, do którego kwalifikuje tylko legity
macja inteligencji i kultury. „Jest i będzie
to zawsze najniebezpieczniejsza z iluzyj:
wiara, że można pisać nie czytając, że mo
żna dawać — nic biorąc, że można mówić
nie słuchając i produkować bez odżywiania
%<mego siebie.

"

Wielka sztuka zachodu, przede wszyst
kim zaś Francji jest dla naszych rodzimych
geniuszów upiorem, upiorem dla nich był
by zarówno Rembrandt i Raffacl i Durer,
gdyby im się raz dokładnie przyjrzeli, gdy
by zechcieli raz wysilić się na głębsze zro
zumienie ich wielkiej, a zawsze tej samej
sztuki. Józef Jarema.

Podczas sportu i podróży
najlepszym towarzyszem jest Jafska
Pomarańcza Orzeźwia i pokrzepia.

Jafskie
POMARAŃCZEI GREJPPRU TY
są najso cxt/s tsxe •
owoc PAuesTy^SKi

O użyteczności artystów
(Fragmenty z dzieła: Angnste Rodin: L

'art. — Entretiens rennis par Pani Gsell)
Znaleźliśmy się na arenue des Champs

Klys^es.
Dokąd pójdziemy na obiad, zapytał Bour

delle — z komicznie zakłopotana miną. —

W tej okolicy usługują w restauracjach kel
nerzy wo frakach. — Kia mogę togo
Cl panowie onieśmielają mnie poprostti. W* 
dlaf mnie najlepiej pójść do restauracji gdzie
«chodzą sio fiakrzy.

Na to Despiau: Oczywista, tan się lepiej
ii • aakładaen wystawowych, gdzie

fałszuje, potrawy. To miał napewno na my'
. li irdelle, bo udana lago skromność

tylko łakomstwem.
Hodin uspakajając Ich obu. dał «•> zni-ro

do malej traktjerni, która kryła
uboczu w psjbliiu ChampKlysees. Wybra
liśmy tana zaciszny kąt, gdzie zasiedliśmy wy
godni*

Despiau był w dobym humorze. Podają !
Bourdellowi potrawy - przekomarzał się,
mówiąc:

Usłuż sobie sam, chuć właściwie nic p>>
w.nno s.ę, ciebie karmić — bo jesteś artysta,,
to znaczy człowiekiem uiepożytecznym.

W>baczam ci tę imperlynem ję. odciął •!•
Booni potowa a niej
samemu się należy.

0 • • nagły przypływ pe
symizmu, gdzyż dodał wkrótce:

/-• ittą bynajmniej nie chcę ci przeczyć,
bo to |est jednak wielka prawda, co komu po
nas?\'

przypominam sobiO mono ojca, któ
ry pracował jako kamieniarz. Wyk nywal on
zajęci© potrzebne społeczeństwu. Obrabia! ma
terial, z którago bu luju się. domy dla ludzi,
w _

• jeszcze, j ik staruszek sun •
przecina bloki kamienna tifba c/y latom, na
riJBSJlaaNnaha] nn pelnem powietrzu- To był
twardy pra enil -- {ab li dziś |oJ niema.
Lecą ei — albo my — jakież usługi w yświad

n bliinimT Je.- teśmy żonglera
mi. ktl| ni chinieryeznomi,
które zabawiała pul
ach". Zaledwie kto*^ raczy zainteresować sie.
naszymi wysiłkami. Nawet ni< wiem, czy li z
jesteśmy warci tej laska |•' ewai
świat mógłby i.ę du:konal* obejM bez oaa.Na to Rodin:

4. Gierymski: Siesta wioska (obras olejny — w Muzeum śląskim).

HyHti że Bourdelle ni* wierzy ani w Je
ioo słowo z tego co powiedział. Jeśli o mnie
cbodal — to opinia moja jest wręcz przeciwna.
Uważam, że artyści są najpożyteczniejsi z lu
dzi.

Bourdelle ze śmiechem: Rzecz prosta, mi*
toac* właaneaja zawodu oślepia pana.

Rodin: Nie podobnego — sąd mój opiera*;ęna| h bardzo solidnych, która
wam zaraz wyjaśnię.

I\> piorwose: Czy nie zauważyliście, że w
Dowoczoanom społeczeństwie — artyści — a
myślę, tu o pfewdziwyeb artytach — są pra

aytynD ludźmi, klórzy wykonuj* swe
icłajjT

Zapewne — odezwał s;ę Bourdelle — pra
a jest cala Msze, radością, calem naszere

B — lecę to jeszcze n:o znaczy, aby —.
u lin: Zaraz — zaraz — poczekajcie. Naj

j u brakiem ludzi nam współczesnych— jest, wydaja mi aks, brak miłości do swego
zawodu. Prace, swą wykonują raczej z nie

i •• ;4 nawet sabotują. Tak MCM
na górnych jak i na dolnych szczeblach dra
biny społecznej. Politycy wykonując swe funk
cjo, mają na oku nic innego, jak tylko korzy

ści materialne, któro starają się, wyciągnąć
lila siebia i wydaje się, jakby nie znali lej sa
tysfakcji --- jakiej doświadczali ongiś wielcy
mężowie .- tanu prowadząc doskonale interesa
BWOgO kraju.

Albo przemysłowcy. Zamiast podtrzymy

wać wysoko opinię swej marki, rzucają się na
poszukiwanie jak największych zysków, cze
go też dop'

.n ają. fałszując swo produkty. Ro
botnicy zaś nastawieni wrogo — mniej lub
więcej słusznie — przeciw swym pracodaw
com, zagważdżają swą pracę. Dzisiaj prawie
wszyscy ludzie robią wrażenie, jak gdyby u
ważali pracę jako wstrętną konieczność, jako
przeklętą pań-zczyznę — podczas gdy pracę
należy uważać za nasz sens istnienia, za na
sze szczęście.

Nie należy zresztą uważać, żeby tak było
zawsze. Większa część przedmiotów, które po
zostały nam zo 6tarych czasów, meble, narzę
dzia, tkaniny — oto dowody wielkiej sumien
ności u tych. którzy je wykonali...

O ileż szczęśliwszą mogłaby być
ludzki iść., gdyby praca zamiast być haraczem.
M który zdobywa cię, istnienie, była celem te
go i>tn:enia. Aby ta cudowna odmiana mogła
sie dokonać, wystarczyłoby, aby wszyscy lu
dzie szli za przykładem artystów — albo je
szcze lepiej — aby się wszyscy stali artysta
mi. Bowiem słowo artysta w najszerszem po
jęciu, oznacza według mnie tych, którzy znaj
da zadowolenie w tern co wykonują. Trzebaby
6obie życzyć, aby w ten sposób zaistnieli ar
tyści wo wszystkich zawodach. Aby cieśla był
artystą i czuł radość z dobrze powiązanych
spojeń belek, żeby artystą bvł murarz z mi
łością rozrabiający zaprawę Żeby też furman
był artystą i dobrze obchodził sie ze swemi
końmi i nie najeżdżał przechodniów.

Nieprawdaż — stworzyłoby się w ten spo
sób wspaniale społeczeństwo.

Widzicie więc, że nauka, jaką dają innvm
ludziom artyści, mogłaby być cudownie pło
dną

Świetnie pan nas obronił — odrzekł De
spiau — cofam 6woje słowa i uznaję — mó
wił, zwracając sie do Bourdella, że zasłuży
łeś na pożywienie. Bierz spowrotem te szpa
ragi — proszo, cię bardzo...



"
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Niedzielne imprezy sportowe
Program imprez niedzielnych jest nastę

pujący :
W Warszawie w lokalu 7.7. o 9 walny

ria/d delegatów Polskiego Zw. Szermiercze
go,

w lokalu PUWF o 10 walne zebranie Ligi
Poza tym gdyby dopisały warunki lodowe

odbędą, się jeszcze dwa mecze hokejowe o
nrstrzostwc Ligi Polonia — AZS. Poznań i
War<.zawianka — Czarni Lwów

W Katowicach mistrzostwa Polski w siat
kówce kobiecej '. zimowe mistrzostwa pły
wackie Śląska.

W Krakowi* mecz zapaśniczy Legia —
No*v Bytom.

W Rabce narciarskie mistrzoatwa okręgu
krakowskiego.

W Zakopanem próba generalna F. I. S.
W programie próoa slalomu.

W Poznaniu mecz bokserski o mistrzo
stwo Polski Goplania — Lechia (Lw.),

ZAGRANICĄ.
W Paryżu pierwszy międzypaństwowy

nieć/ piłkarski Polska — Francja.
W Bukareszcie polscy ping-pongiści na

nvstrzo>.tv*ach Rumunii.

OOÓLNOPOLSKH ZAWODY SZER
MILRCZE W CHORZOWIE.

I V Kkrt> Szermlerciy oraadz* w n?e•:•a_' lrn. o jr«rŁ. 19 w sjłi riHHT
(.; •agifMi im Odrrwąió- .'

*> i UH la przy uJ. Powstańców d, osołnop«!
< rene w szaWi o mistrzostw}

m'«.<r.i I •u Bajpoil przoohodr/a I»ar.a
!ka S<vmj &\$*k ego i prczynK-nta nrasta

» i\.i K;.rx!a GrwsTka^ Zarząd Klubu upn
ywtltich .- •< rm< r/.y i sywpatyków o j*k

i . > ixUjt. W zawodzeń Liora ud/-ar
• ••• I'

W Londynie łyżwiarskie mistrzostwa Eu
ropy part w jeździe ligurowej.

W Mont* Carlo zakończenie wielkiego
raidu zimowego z udziałem polskich auto
mobilistów.

W Bremie zakończenie międzynarodowych
mistrzostw tenisowych Rzeszy w hali.

Losowanie drużyn
na mistrzostwa hokejowe swia"

W dniu wczorajszym odbyło się w Bruk
i losowanie drużyn na mistrzostwa ho

kejowe świata, odbywać się jak wiadomo
rzasie od dnia 3 do U lutego br. w Szwaj

W Berlinie 1:0 (0:0, 1:0, 0:0)
Drużyna hukr-jowa

Katowic rozegrała w
berlińskim pa ta e u
sportowym MM ho
kejowy z druż. S. C .
PlMMWaj odnosząc
nad ma ni«=k:o, ale pe
wne zwycięstwo. Pola
cy grali przez 7 mi

nut boz PwlfB najlopszpgo gracza Buty, któ
rego sędzia z niewiadomych powodów wyklu

etyl • :rry n.i pnocitg 7 minut (!) Polacy mie
li dość znaczna prttwOfg, nie wytyskoll jej
jodnak nałożycie, wskutek zbyt indywidual
nej gry swych napastników BtOMmkÓwo nie
źle grała obrona katowi /:in, kt'>ra cpt.radycz
no iffOMlfl wypady Niemców likwidowała ze
spokojem i zdecydowaniem.

Jedyną bramkę dla Katowic uzyskał No
wak w drugiej tercji gry. Zawodom przypa
trywało się około 6000 publiczności.

c^rii (Zurych). — W turnieju startuje 14
państw, między innymi i Polska.

Losy drużyny .olskicj zależeć będą oczy

wiście od tego, do* jakiej grupy reprezenta
cja nasza się dostanie. Wiadomość o tym
będziemy mogli podać po otrzymaniu jej
z Brukseli.

ŚLĄSK SIEMIANOWICE — A. K . S.
W dniu dzisieiszym odbędzie się na boi

sku K S. Śląsk mecz piłkarsk* między tami
mistrzem ki. A jesiennej rundy a ligową dru
żyną AKS Chorzów.

Z uwagi na dobrą formę siemianowiczan
liczyć się należy z grą stojącą na wysokim
poziomie widowiskowym i sportowym.

Początek o godz 14. Jako przedmecz od
będzie się spotkanie drużyn juniorów obu
klubów o godz 13-tej.

(DALSZY CIĄG SPORTU NA STR. II)

Dzisiaj finał mistrzostw Polski
Olsza Kraków, A. Z. S. Warszawa i Lwów oraz Polonia Warszawa

zwyciężają w pierwszym dniu turnieju
Poraź pierwszy mistrzostwa Polski wlśmiu zgłoszonych drużyn. Rozgrywki pierw

siatkówce pań odbywają się w Katowicach j szego dnia dały wiele emocji licznie zebra
W pięknie udekorowanej hali sportowej przy ' nej publiczności Niewątpliwie finałowe mc
iii. Raciborskiej odbyło się w piątek po po- cze dnia dzisiejszego zwabią jeszcze dużo
łudniu uroczyste otwarcie turnieju. I więcej widzów Szkoda, że tak mało zapro

Przed publicznością przedefilował koro- pagowano te zawody wśród młodzieży szkol
wód zgrabnych zawodniczek wszystkich o nei- któraby z obserwacji rozgrywek stoją

91 mecz reprezentacji
piłkarskiej Polski

L'Auto największy dziennik sportowy we
Francji zajmuje się w jednym z ostatnich
oumerów omówieniem meczu piłkarskiego
repr. Polski z Francją. Między innymi pisze
•wymieniony dziennik, że „sportowcy polscy
nie kryją swej radości z powodu dojścia do
ekutku dawno upragnionego meczu, z drugiej
strony zdradzają pewien niepokój, by dru
żyna stanęła na wysokości swego zadania.
Nie można się dziwić, że drużyna polska iest
przepojona ambicją zwycięstwa nad drużyną
francuską, ma ona przecież za sobą parę
ładnych sukcesów. Ale w chwili obecnej
szanse zwycięstwa są stosunkowo niewiel
kie." Tymsamem jednak autor artykułu nie
chce twierdzić, że drużyna polska przyjedzie
7 opinią łatwej do pokonania. „Trzeba bo
wiem nie zapominać", tak pisze dalej,
,.0 wielu sukcesach piłkarzy polskich odnie
sionych właśnie wtedy, gdy się ich nikt nie
spodziewał. Wiele mówiący jest wprawdzie
wynik meczu reprezentacji Śląska polskiego
z niemieckim (nieszczęsne 5:3!), z uwagi na
udział w drużyni e śląskiei grac zy mających
wystąpić w Paryżu. Nie mniej jednak trzeba
wziąć pod uwagę okoliczność, że w meczu
tym nie brała udziału reprezentacyjna obro
na i Matyas, znany we Francji jako jeden z
współautorów zwycięstwa Ligi polskiej nad
Ligą paryską. Z reprezentacyjnej jedenastki

Kolskiej, brakowało w Bytomiu równieżlyca."
W związku z decyzją kierownictwa pole

c ającą drużyni e pol ski ej po rozegr aniu
meczu, niezwłoczny powrót do kraju. L'Auto
złośliwie się domyśla, jakoby ten „szybki
powrót był spowodowany obawą powtórze
nia się znanego incydentu z roku 1937. gdy
kilku graczy drużyny polskiej dopuściło się
w czasie zabawy w lokalach rozrywkowych,
nielicujących z honorem sportowców, wybry
ków."

Na wynik z Paryża cała sportowa publicz
ność czeka z niecierpliwością Oby doczeka
ła się radosnej nowiny w postaci jak najlep
szego wyniku. •

Mecz paryski będzie 91 międzypaństwo
wym meczem naszej reprezentacji. Z dotych
czasowych 90 meczów wygraliśmy 33 (w tym
14 zagranicą), zremisowaliśmy 16 (7 zagrani

cą), przegraliśmy 41 (23 zagranicą) Stosunek
bramek br^mi 202:199 na naszą korzyść.

Z drużyny, która gra w Paryżu. Matyas
grał 17 razy, Gemza 4. Krzyk, Twórz i Mru
gałapo2,aPiecIIiPytelpo1.

Najwięcej bramek zdobyli: Nawrot 17.
Wodarz 13, Staliński 11, Bacz, Balcer, Pią

tek i Pazurek po 9.
Barw polskich broniło 183 graczy, a naj

więcej: Kotlarczyk II 35, Martyna 32, Wo
darz 29.

Piłkarze polscy wiozą jako upominek dla
gospodarzy efektowny ryngraf.

Reprezentacja piłkarska Francji rozegra
ła w roku ub siedem spotkai międzypań
stwowych, których wyniki były następujące:

Francja — Szwajcaria w Paryżu 2:1;
Francja — Holandia w Amsterdamie 3:2;
Fiancja — Włochy w Paryżu 0:0; Francja —
Beigia w Paryżu 5:3; Francja — Bułgaria w
Paryżu 6:1: Francja — Belgia 3:1 — (mecz
o mistrzostwo świata) w Paryżu; Francja —
Włochy 1:3 (mecz o mistrzostwo świata) w
Paryżu .

W sezonie bieżącym rozegrała Francja
jedno tylko spotkanie, z Włochami w Nea
polu, przegrywając 0:1.

Nasi wybitni bokserzy i łyżwiarze

cych na wysokim poziomie bardzo dużo sTiO»
rzystała.

Wyniki pierwszego dnia:
K.P.W.OLSZAKRAKÓW—K.P.W.

KATOWICE 2:0 (15:12, 15:7).
Mecz stał na niezbyt wysokim poziomie.

Katowiczanki lepsze w obronie niż w ata
ku. Zespół krakowski miał jednak zdecydo
waną przewagę i wygrał zasłużenie. Drużyny
były wyrównane, żadna z zawodniczek slf,
nic wyróżniała Sędziował p Szeremeta.

A. Z. S. LWÓW — ZNICZ LÓD2
2:1 (11:15, 15:11, 15:13).

Niespodziewaną porażkę w tym spotka
niu poniosła drużyna Znicza (dawn H. K . S .
Łódź), która była ogólnie uważaną za fawo
ryta turnieju. W drużynie Znicza trzeba wy
różnić doskonale ścina'ącą Latkównę, zaś W
A Z. S. najlepiej zagrała Niewiarowska. Sę

dziował p. Eberhard.
A. Z. S. WARSZAWA — STRADOM

CZĘSTOCHOWA 2:0 (15:6, 15:12).
Drużyna warszawska odniosła łatwe zwy

cięstwo nad najsłabszym zespołem turnieju.
A Z S zagrał w tym meczu gorzej niż w
latach ubiegłych. Dobrymi ścięciami zaim
ponowała publiczności Stefańska. Sędzią był
p Misiak.

POLONIA WARSZAWA — K. P. W .
POMORZANIN TORUŃ 2:0 (15:10, 15:13).

Było to najładniejsze spotkanie wieczoru.
Zawodniczki toruńskie broniły się z dużą za»
ciętością, miały jednak mnici szczęścia, acz
kolwiek były drużyną zupełnie równorzęd
ną. Sędziował p. Piotrowski z Krakowa.
Przeoczył cały szereg rażących błędów.

W drugim dniu mistrzostw zapoczątko
wało spotkanie KPW Olsza Kraków — Stra
dom Częstochowa 2:0 (15:8, 15:8). Olsza i
tym razem wygrała bez większego wysiłku.

Znicz Łódź — Polonia Warszawa 2:1
10:15, 15:6, 15:13) Ciekawe spotkanie roz

Podajcmy dzisiaj nazwiska pięściarzy l Następnym pięściarzem zasługującym na
bliska, których uważamy za godnych zna- t v;zmiankę to rutynowany zawodnik Jarzą
lczicnia się na liicie najlepszych »portow- bek z I K. B. Świętochłowice — waga ko
ców naszego plebiscytu. Kolejność w jakiej f,ucia.
.ą podani oczywiście nic obowiązują Uczc-1 Dalej należy wymienić trzykrotnego
uników plebiscytu a są to tylko z naszej mistrza Polski Rudzkiego IKB., Pawlicę Po (

ułatwienia Czytelnikom licyjny i Pateroka Slavia. Potem już mniej strzygnęły łodzianki na swoją korzyść. Znicz
rzy na to zasługują, a I wybitni pięściarze Hertel IKB., Fiszer K. zaczyna przychodzie do siebie

P. W. Tarn. Góry, Manecki I Wrazidlo — AZS Warszawa — KPW Katowice 2:0Du (16:14, 15:10). Groźnemu zespołowi AZS
W fyżwiarstwic przvznalbyśmy miejsca %££*!&* p^ŁftS *R

następującym zawodnikom(czkom): Rpw pomorzanin _ AZS Lwów 2:Q

1) Szrcibertówna^ — mistrzyni Polski,! (15:13 15:12) Wynik tego meczu potwier
porywała publiczność w ubiegłym sezonie dził, że wynik wczorajszy był dziełem przy
płynnością ruchów i wykonaniem trudnego ^adku.
programu.

2 i 3) Stefania i Erwin Kalirowie — mi
wyższa innych swoich rywali bezwzględnie strzowie Polski w jeździe parami. Przyspo
umiejętnościami technicznymi. rzyli sporo laurów naszemu łyżwiarstwu

O wiele częściej reprezentował barwy swoimj występami zagranicznymi.
Śląska i kraju Piłat z Policyjnego KS. Suk Dalej wyróżniali się: Breslauer Paweł,
cesy swoje zawdzięcza on jednak walnie Szczepańska, obiecujący junior Osadnik z, ,,,,,, ,.
swoim korzystnym warunkom fizycznym Katowic. Heinrich z Bielska. Ziajówna oraz ' WALNE ZGROMA^
 wysoki wzrost . dług;e ramiona - oraz j para Lenertówna  Sm.dzina.  Wszy *ÓW KS. ISKRA w SIEMIANOWICACH
dobrej chwilowo koniunkturze w wadze scy ci łyżwiarze prócz Heinricha są wy odbędzie się w niedzielę, dnia 22 stycznia
ciężkiej tj. brakowi dobrych p.ciciarzy w cbowjiikami Si. T . Ł. jb. o godz. 9.30 w lokali, p. Oczki w Sie
tej kategorii. J 0 , imianowicach 51. przy ul. Barbary.

strony zamiary
wyboru tych, któ;
których nazwiska dość często idą w niepa
mięć.

Na pierwszym miejscu trzeba wymienić
młodego zawodnika Ruchu — Jasińskiego.
Miody ten i utalentowany pięściarz wybił
>;c wśród zawodników wagi muszei w sto
sunkowo krótkim czasie, dzięki własnej pra
cowitości. Reprezentował już kilkakrotnie
z powodzeniem barwy Śląska i Polski. Prze Zawody dzisiejsze zapowiadają się nie

zwykle ciekawie i rozpoczynają się rano o
godz. 9, po południu o godz 16.

Najbardziej interesujące spotkanie o 1 i 2
miejsce w turnieju odbędzie się o godz. 19.
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Dziś: Wincentego
Jutro: Zaślub. NMP .
Wsch. sł.: 7.11 .
Zach. s!-: 16.00.

JANINA ZAB1ERZEWSKA.

Qdą płyną metodie..
Czasem t strun skrzypiec ulataj
pieśń płaczem wiatru zmącona —
Jak gdyby cały ból świata
skrzypek wziął w swoje ramiona —

I wówczas smutki lat zbiegłych
w tonach się wiążą i rosną —
t mącą — wibrują i huczą
jak potok wezbrany wiosną —

— Gdy płyną melodie tkliwe
za strun dotknięciem miękkim,
oczyszcza się myH z rozwichrzeń
i milkną echa udręki —

Dżiciękami przepływa księżyc —
i słońce dźwiękami płynie — —
— Jest dobr ze. — Jest tak pogodnie
jak w cichej, słonecznej dolinie. —

Zebrania

Zebranie Zw. Polskiego w Chorzowie.
Związek Polłki w Chorzowie urządza w poniedziałek

f* bm. o godz. 1930 wMII T. C. I... ul. SobtMklaco rwe
vbraale m4eat«cxn». na kt«r» aian. członków I goUcl
npriejtnl* zapraaza. Referat port tytul.-m „Zrdzl a ui a
•ek Polaki" wygłosi prof. Bowakl.

Kalendarzyzk zebrań O. Z . N.
HALEMBA. 9 bm. o codt. 16 w tali p. No<-onla tva

arania ml«el«czne. Referat wjrgloal p. kler. J. Kulok.
KATOWICE (SrMmleecle). 38 bm. o godz. 19.30 w

eall „Do Wypoczynku" przy ni. iw. Jana 10 zebranie
mtealjczne tnlejnc. oddziału OZ W Referat p. t. ..Pro
blem ludnościowy 1 aurowrowy w PoUco", wygłosi p.
poael Road*.

•AWODZ-IK. 26 bm. o godz. J» w aall Domu Ludo
w>-*o przy uU Krakowskie} zebranie miejac. i.ddzlahi
nil. Referat -wygłoal p. mgr Ryguło.

Tego chyba już dosyć!
Katowic*, 21 stycznia.

„Nowfny Codzienne", wychodzące w
Opolu na Śląsku Opolskim, w numerze
z soboty 21 bm. podają znów bolesną wia
domość p. t . ,Znów rodak wydalony z
ziemi ojczystej na pograniczu".

W oparciu o | 1 ustawy o zabezpie
czeniu granic Rzeszy i o odwecie z dnia
19 marca 1937 r. (RGB1. I, str. 281) w po
łączeniu z §§ 1 i 4 rozporząd/en:a pre
zydenta Rzeszy o ochronie narodu i pań

stwa z dnia 28 lutego 1933 (RGB1. I, str.
63) landrat złotowski zakazał na stałe
chałupnikowi i kupcowi Romanowi Mas
selowi z Werska prawo pobytu i zamiesz
kania w okręgach Rzeszy, wymienionych
w § 11 pierwszego rozporządzenia wy

konawczego ustawy o z abezpiec zeni u
granic Rzeszy i o odwecie (z 17 sierpnia
1937, RGB1. I, str. 905). Zakaz ten wcho
dzi w życie w ciągu 30 dni od dnia dosta
wi enia.

Sensacją Śląska!
są jak zawsze, nasze znane

BIAŁE TYGODNIE
które rozpoczynają się przy cenach bezkonkurencyjnych

w poniedziałek, dnia BO stwcinla br.
Mimo bardzo niskich cen dajemy ponadto:

BONY! PREMIE! NIESPODZIANKI!

WHOLE-WORTH

OIAWIA Sil
KATARU I KASZLU
i chroni się przed
przeziębieniem
zażywa|qc często
paatylki.Artocot'
*urVo (30 pastylek)
zł. 1 .50. Oo nabycia
w aptakach i tkł. opt

Bielsko

Spółka
KATOWICB

ulica 3-go Maja 9

Świętochłowice

Akcyjna
CM

W poniedziałek, dnia 30 stycznia b. r.
iozpoC7.\ namv nasze

BIAŁE TYGODNIE
Polecamy ogromne zapasy białych towarów

w pierwszorzędnych gatunkach, w wielkim
wyborze i po nadzwyczaj niikich cenach.
Progimy nas odwiedzić, a przekonacie się. Ze
nasze gatunki I ceny są bezkonkurencyjne.

KATOWICE
Plac Marsz. Piłsudskiego (Rynek) 4.

Katowice

DZIESIĘĆ LAT PRACY PREZESA SĄDU
APELACYJNEGO

W dniu wczorajszym, prezes Sądu Ape
lacyjnego w Katowicach p. dr Agenor
Frendl obchodził 10 rocznicę swej pracy na
stanowisku prezesa Sądu Apelacyjnego. Z
okazji tej do ogólnych życzeń przyłącza się
również redakcja „Polski Zachodniej".

Z ZEBRANIA O. Z . N. W MYSŁOWICACH .
(K) 17 stycznia odbyło zebranie sprawozdaw

cze mysłowickiego oddziału O. Z . N. przy udzia
le około 200 członków. Po odczytaniu protokołu
organizacyjnego, dotychczasową działalność
O. Z . N. scharakteryzował przewodniczący od
działu p. Muszała. Sekretarz p. Longin Bercszko
odczytał sprawozdanie sekretariatu. Następnie
skarbnik oddziału p. dyr. Donerstag przedstawił
szczegółowo stronę gospodarczą oddziału. W o
>ywioncj dyskusji brało udział wiciu członków.
W drugiej części zebrania przewodniczący od
czytał referat o C. O . P . Referat został przyjęty
,
łrzez obecnych z wielkim zaciekawieniem. Od 
dział liczy jus ponad 500 członków i rozwija się
•.'dal pomyślnie.

TAJEMNICZY SAMOCHÓD
W nocy 20 bm. na ul. Roździeńskiej w

Szopienicach patrol policyjny zauważył
i'wu osobników wysiadających z samocho
du z pakunkami. Policjanci chcieli osobni
ków wylegitymować. Osobnicy porzucili
p.kunki i zbiegli. W pakunkach znaleziono
9 budzików, 122 pudełka pasty do zębów
i większą ilość tytoniu pochodzącego

HALE TARGOWE W ŚW1ĘTOCHŁO
WICKIM

Na terenie okręgu przemysłowego
utworzona została swego czasu komisja,
ziożona z burmistrza Paszkowskiego, posła
1'Ionki i radcy Tomanka, która z polecenia
V/ładz wojewódzkich opracowała memoriał,
dotyczący budowy hal targowych i jatek w
okręgu przemysłowym. Memoriał ten prze
widuje budowę hal targowych w Rudzie i
Piekarach, hal mięsnych w Nowym Byto
miu, Lipinach, Szopienicach i Janowie. —
Koazta ogólne planowanych inwestycyj wy

noszą 1 i pół miliona złotych.

Pszczyna
DELEGACJA Z OCHOJCA U P. WOJEWODY.

(P) P. Wojewoda Śląski dr Grażyński przyjął
delegację zespołu towarzystw polskich w Ochoj
cu w osobach pp. Kasia, Ficka i Mraczlca z O
chojca. Delegacja wręczyła P Wojewodzie Ślą
skiemu rezolucję w sprawie założenia przed
szkoły, kuchni gospodarstwa domowego, ochron
ki, bodowy dróg, wodociągów, kanalizacji i usta
nowienia posterunku Policji Państwowej. P. Wo
jewoda przyrzekł zająć się tymi sprawami. Rów
nocześnie zespół towarzystw polskich w Orhoj
ci< zwrócił się z odpowiednią rezolucją do Mini
sterstwa Poczt i Telegrafów w Warszawie o ot
warcie na terenie Ochojca ajencji pocztowej.

ROZBUDOWA DWORCÓW KOLEJOWYCH
W PIOTROWICACH I OCHOJCU.

(P) Swego czasu pisaliśmy, że obywatele Pio
trowic i Ochojca wnieśli za pośrednictwem
O. Z. N. petycję do władz kolejowych o rozbu
dowę stacji kolejowej w Piotrowicach i przy

SOWI
ulica Wolności 32

stanku w Ochojcu. albowiem są one za szczu

OPŁATEK IW. B. UCZESTNIKÓW
WOJSKOWEJ STRAŻY KOLEJOWEJ

(B) W tyeśi dni;** Oddział 2Vw. b . UcsewUu
ków wsjjakesjsaj Stróży KaMeaWaj w B elalon u_
rządzi ©płatek. W <p>atAni wzeły udział wła
dze organ tacyóne- Jeden z przedstawia*?i wtok:
CTsraniwcyJiyćh wręczył ża«ru*onyłn osłonkom
•paiu ą.tiowe dypŁ.ny, podpisane |>rzex bono***
weg<o ger.. Soaok^w^ltego.

Zaolzie
POWSTAJĄ NOWE CEGIELNIE

(Za) Spółdzielnia „Dobrobyt" iitniejąca przy
KKO pow. rybnickiego, przystąpiła do zakłada
nia cegiela na obszarze Zaolzia. Pierwsza cegiel
nia otwarta została w Mostach pod Cioszyaeaa.
Zdolność produkcyjna tej cegielni wynosi 10 mil.
sztak cegieł rocznie. Z wioną br. ..Dobrobyt"
przystąpi do bodowy drogiej cegielni ata Za.
olzia pod Frysztatem.

Konkurs na utwór
dramatyczny

Kmisja Teatru Szkolnego w Krakowie, mon.e 
ja. a pety Kuratorium Okręgu Szkolnego Kraków

płc i niewystarczające w stosunku do frekwen-j skiego. ogUsza konkurs na utwór dramatyczny^
cji pasażerskiej. Obecnie dowiadujemy się, te
D O. K. P. w Katowicach prośbę obywateli gmi
ny potraktowała przychylnie, opracowała plan
rozbudowy tych dworców i ujęła go w prelimi
narzu robót inwestycyjnych na rok 1939.

Rybnik
(ZKKA GO DALSZA KARA

(R) Antoni Spaniel, b. wrredn k peestowy %
J»etrecb:

« Zdrtpu, karany j-isi drw*iki»ti>*'« za de.
c. stawi* poesr/wots przed sadem. W tych

crra.-h wyeeto na jaw. że Spandei pr-zywłasz
'••><• kw<yt« IM zł. którą przyjeł w wo'«n

c**s<! na ksniwzke P. K . O. od pewnej Icobcty.

DRKJI SZKODNIK BA KRATKAMI
(R) Na Ba^raeaeseh włada taetal W ab. plą .

tek are-itoiwany Keimea-s Pi»-tra?zyńsk
Kybnfca. b. s*kret.irz C. Z . Z. P - a oakajało »e.
krsiate Zw a-z^u V Z. Z. w Rybnku. Jak sę
rAs-zoło, Pietr-us^yńsii pełnił pewnego rtdzaj.i
iV.<k«je aeąaeiaaaa w aptearia aaMśaeiaiaaaa *
bom bu mych dJo pracy przsz areszt owa ntgt
praca

1
łeeeas dWeeal Er>v aa Basesety, anaaaL

ka wydz>'alu oeeeai s^yjacCŁiiej w starostw e w
Rybn 'ku. Prze. w obu a reszto wnn>in skierowało
cały eoereg sar/u^ów prberania łapówek od bez
rrbolnyeh. któryim w w'ę.ksztM wypadków i taK
p:iacy uie przyznawano, hbkm docaedz^na
I: m jij,

Lubliniec
ODPRAWA POWSTAŃCZA.

(L) Dziś w niedzielę o godz. 10 odbędzie się
odprawa zarządu grup miejscowych Związku Po
wstańców Śląskich pow. lublinieckiego, w któ
rej wezmą udział prezesi, sekretarze, skarbnicy
i komendanci grup miejscowych.

W . aki: 1) Ltwór winien być oryginalny, dotąd
ni ograny i niedrukowany nawet we fragmentach,
wypełniający czas normalnego przedstawienia
t. itrata | . 2) Temat utwuru i jego rodzaj (kome
«i a, dramat, tragedia) dowolny. 3) Utwór ma być
przeinaczony dla młodzieży Szkół średnich w
wieku od lat l.V—M 1' >żądane utwory o problo
mach przede w^zytk m wspiMczeenych, pobudzA
p)M lrJodz^ż do rozważań i pogłębiania porusza
nych 7j?a<!n:oń. 4) Utwory przopieane na ma
azyu.e Uodn(stronnie), zaopatrzone godłem auto
ra. r .iir/y nadsyłać pod adresom: „Koratorrom O
krege Bakolasfo w Krakowie. Wydriał Szkół Sre
datel — Kcnkurs dramatyczny". Do utwoni do
łączyć należy zap;eczętowaną kopertę, zaopatrzo
ną tym ł-ainyni ;: xllem a zaw,orającą nazwisko
i adres autora. B) Term n nadsyłania utworów u
pływa <ln:a 1 czerwca 1939 r. W wypadkach *at
pliwyeh ro/strzyga data stempla pocztowego.
G) Przewiduio s.ę dwio nagrody w łącznej wyso
kosd zł 3000 Ctrzy tysiące). Ponadto przyinan*
lio/lą wyróżnienia. Sądowi przysługuje prawo u
lUlsnla wysokości nagród, Sztuki nagrodzone
wejdą w repertuar przedstawień szkolnych w tea
trze M.ejsk;m .1 Sl -wackiego w Krakowie, ewen
tualnie także w innych teatrach, przy czym au
I - i ti/ymujc należną tantiemę. 7) Imienny skład
Są hi Konkursowego podamy później.

Dla osób, cierpiących na dną, renmatysm, ka
mice i cukrzycę, naturalna woda gorzka Pia»ołsz
Jesela brana rauo na czczo jest znakomitym środ
kiem regolajacyiB czynności jelit i wpływającym
dodatnio na ogólną przemianę materii.

W8ZYBCY PAMIĘTAJMY, tB FUNDUSZ
OBRONI NARODOWEJ. HA KONTO PKO.

NB 370 000

Proszę posłuchać wyroku

Saksofon i oni
Pan Hipolit Piątkowiak, muzyk z poznań

skiego, przybył do Katowic, idzie został za
angażowany do jednej z miejscowych or
kiestr jazzowych. P . Hipolit miał trudność'
z wynajęciem mieszkania. Po długich sta
raniach udało mu się znaleźć kawalerskie,
takie, jakie chciał, t. j . z osobnym wejściem.

— Jestem punktualny w płaceniu komor
nego — mówił p. Hipolit do swej gospodyni,
ale w zamian za to żądam wszelkiego
komfortu.

 U mnie będzie pan miał, czego dusza
zapragnie, tylko proszę nie sprowadzać mi
do mieszkania nocnego towarzystwa.

— Nie uznaję nocnego towarzystwa —
odrzekł urażony p. Hipolit — i mieszkanie
wynajmuję, by w wolnych od pracy chwi
"ach tworzyć, komponować piosenki jaz
zowe.

. Zaraz pierwszej nocy p- Hipolit wrócił do
przemytu. Za przemytnikami wszczęto po-ldotnu około pierwszej. Alkohol pobudził
ścig, który pozostał bez wyniku. |inwencje twórczą i „kompozytor" rozpoczął

na saksofonie wygrywać „szlagiery". Zbu
dzeni lokatorzy podnieśli alarm. Przychodzi
gospodyni i tłumaczy sublokatorowi, że w
nocy nie wolno „komponować".

Wynająłem mieszkanie z' wszelkim kom
fortem — mówił p. Hipolit. Proszę mi nie
przeszkadzać. Następnego dnia gospodyni na
żądanie innych lokatorów zmuszona była
wymówić mieszkanie „kompozytorowi" z
terminem do dni trzech. Policja wpakowała
dodatkowo p. Hipolitowi grzywnę 20 zł za
zakłócenie spokoju po „godzinach policyj
nych". „Kompozytoi* postanowił nie zapła
cić kary a lokatorom zapowiedział zemstę
za sprowadzenie mu na głowę „władzy".

— Zrobię wam dzisiejszej nocy taki kon
cert, że mnie długo popamiętacie! — wygra
żał się p. Hipolit gospodyni i lokatorom. Po
służbie pożyczył sobie od kolegów puzon i
bęben, a około drugiej w nocy rozpoczął
„koncert". Zbudzeni lokatorzy uzbroili się
w miotły, kije i ruszyli szturmem na miesz

kanie twórcy. P. Hipolit dostał w skórę i
stracił instrumenty, które rozwścieczeni lo
katorzy roznieśli w kawałki.

Ostatni akt tej wesołej historii rozegrał
się przed sądem. Pan Piątkowiak pociągnię
ty został do odpowiedzialności za uchylanie
się od zapłacenia nałożonej na niego grzy

wny za zakłócenie spokoju po „godzinach po
licyjnych". Na rozprawie tłumaczył się, że
wynajął pokój z wszelkimi wygodami i
za te wygody zapłacił, wobec czego wolno
mu było w mieszkaniu robć co mu się żyw

ię podobał o.
Sąd stał jednak na innym stanowisku, a

mianowicie, że po „godzinach policyjnych"
nie wolno „koncertować" nawet w najbar
dziej komfortowym mieszkaniu i zatwierdził
karę grzywny, zasądzając p. Hipolita ponad
to na ponoszenie kosztów sądowych.

P. Hipolit zapowiedział skargę przeciw
ko dawnym swoim współlokatorom o od
szkodowanie za zniszczone instrumenty.

W korytarzu sądowym „kompozytor"*
wcale wesoło wzrócił aię do swej gospodyni
ze słowami:

— Zapłacę grzywnę, ale mojej kociej aur
zyki nie zapomnicie chyba nigdy I

aHikołaj.
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%x~&\ TEATR
KINO
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TEATR IM ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH

REPIKirtf :
Nladitala o codt J4S0: ..ran JowlaUkl" dla Kor

(Wnlianwn — O (<Hla. U: „.Dlacjcgo aarai utf
alia" •)!• huty ..Baildon".

l -di'al»k o goda. 1»: „Lato w Nobant" dla b«a

tłaWat O foda. »; W»»<cp II. Groaaowoy I Tboru
Jur.Dd .

Środa o •*•» H| „Pracicio aarai traaadla".

Helena Grossówru i Chór Juranda
w Katowicach.

H hm w* wtnr«» wyaiapła) awaMna taoaarka I ak
torka Mrl.ua (iroaaowna. orał Chora Jurauda t nl«iró
wnanym muriynara llarrym Harolkoucm. Pr»y torta
(lania J»r<r Jurand.

Premiera „Romantycznych" Rostandz.
W rrwartrk. dola C« atrcsola prrapl<kna ałtuka ml

r-.ru pMr* wlrlklfgo K. Knatanda w ar.-»rabawnfj 10
ac»nlii,-Ji Wiktora II anaftukirao W roi" romantjri
rj.h k<vhankow wymarła Sofia (IncUki I Mrnnlaław
>>aaM>w»kl W po;o»'al\.h rola.h wjr»tapi« Wladralaw
tir, h» ,i, Manaa JaMr<«a«kl. Edmund Kara»lnakl I'

Dakeracje art. mai. J. Jarnutow

Dyrekcje kopalń pszczyńskich
przeniesione będą do Pszczyny

Hanka Ordonówna w Katowicach.
W ttatak, don Tl atyoinla kroloara pla*ptar»k po"

aki.h Hanka Ordocowiaa aryaUU>l w suprlnta rw>w>m r»«
|rrtmr«. ua który tiotą at<: walco rornyeb narodów.
pio»«"ikl aartaara, polaki folklor. niMtrnto hlarpanak'*
ttp NiaawyBta rkv>re«)a Swata t atowa tf) nVpnrnwna
•«l «rt>«fkl rnaiduja aa«»«<- tajmajlle iniejwie rn*i»
§orą. o atlaakwjesej ptiblti UM-. -'I.

TKATR NA
CPientd* — wt

PROWINCI1.
rodł. 1>30: ..Placzfc*

70: „Lato aj

orek ?4 Sm
•rrar tr»«rd n" dli Saarbof>r

l.ftll INIK.C - a. bota II bm o goi
Kohant"

BYTOM — poulodiltłrk 13 bm o codr. OT: „r»o
J

1HKI.SKO — rrwartt-k Cii bm. o fodi. 19.10: „Olane
•o aa rai t r aawlla".

ROWY BITOM —p..,'.ik i: bm. o juda. W: „Pan
Z**t atakr".

W związku z głośną sprawą katego
rycznego domagania się społeczeństwa
miasta Pszczyny i 32 gmin powiatu
pszczyńskiego przeniesienia siedziby dy
rekcyj kopalń pszczyńskich do Pszczyny,
jako jedynej możliwości zabezpieczenia
bytu gospodarczego, tej okolicy, dowia
dujemy się, źc delegacja Komitetu Oby

władz śląskich oraz zarządów i rad nad
zorczych spółek pszczyńskich, spotyka
jąc się ze zrozumieniem i poparciem.

W imieniu zarządu spółki górniczej
przyjął delegację społeczeństwa p. Ale
ksander hrabia Hochberg, któremu dele
gaci przedstawili stan gospodarczy mia
sta oraz swoją kalkulację kosztów prze

watclskiego w Pszczynie zwróciła się do niesienia i prosperowania tych przedsię

Wyjaśnienie w sprawie konkursu
„Co to fest milion?"

jgL Pianina
prMBk fortepiany i harmonie
^ fl^^ ^l nowe naikorzyMnlei u

*I KWIATKOWSKIEGO
Katowice, ulica 3 M«ia> Hf 13
L'ż)wjnc okazanie od 6t>0 zł — Wykonuję sle

fachowo w»7t'kle renciac)c I stroirnla

Licrni e/rtelnicy zapytują sla. o przeróżne
szczegóły, dotyczące rozp sanego przez Monopol
Loteryjny konkursu. Trudno nam odpow ad.ić
każdemu szczegółowo Za*adn cie warunki z Ma
ły podane w pras:* • każda oclpowieds, która •">'
ni aaśotM tym araraakaam, hajdzie raepatrya ina
dokładne przez sąd konkursowy, które- I
już pada! smy p-»ed k Iku dn.jnii.

Żadnych ogran czoń specjalnych nie ma Każ
da odpow edz, bile tylko była napisana i
po polsku, ne przrk'
powiadała na pytań o: ..«' • t j.~t m.ljcn?" —
będzie d i konkur-u .

KaMy ma prawo podać tyle odpow:<vl/;. '•
z<\hcc Bntiła  huk musi b\. 
słana w oddz clnoj koparcia. No należy zapomi
nać o podawaniu na kopercie uwagi: .Jiunkurs

I Lotcryjny
".

Odpowiedni nadsyłać można albo pocztą pod
ainaaai jfoaepel Lutstyjap". Wars/^wa. Długa

j nr 60. albo W >kla,Iac« w którejkolwiek ż kolektur
loteryjnych. Didajamy. że netnusi to byćk<k '

.


.


tor, u którego odpowiadający kupuje lo»y. Na
wet i ci. co nie grają, na lolor i, maja. prawo i\o

i i* adpoa sdJ • kmk ajkołwlafe k..lekturze,
gdskt k 'inu bijisif najl4 żi-j i najwygodniej.

Term:n kinkursu upływa dn .i b lutego rb., od
;iw r.iji j.słnak na<i>ytać BKktM już teraz C.ą

I alównej wygranej ozwartij kla«y 43 Lo
larłi, która odbędi!* •<•, — jak «Tta*kcM — we
wimldna24fasa.o godz 8 rano iwedle zwy
czaju tran-ni.towane bidzie przez radio, ma tyl
kootylec>śwspólneji/||.r/ym konkursem,
!• ,JktsllóJ tii.lionowy" BO*! ułatwić komuś dobrą

biorstw na miejscu, w odpowiedzi na
tendencyjną kalkulację niektórych czyn
ników. Równocześnie delegacja uprze
dziła p. Hochberga. jako głównego ak
cjonariusza, że społeczeństwo gotowe
jest do ostatecznej walki, gdyby mimo
braku powodów zamierzano wysiedlić z
Pszczyny całkowicie siedziby przemysłu
tutejszego.

W odpowiedzi na to hr, Hochberg zło
żył delegacji oświadczenie, że zgodnie ze
statutem spółek pszczyńskich oraz po
stulatami ludności, dyrekcje kopalń prze
niesione będą w całości do Pszczyny w
najbliższym czasie, gdy tylko dokona
sprzedaży gmachu dyrekcyjnego w Kato
wicach, na który posiada już rcflektan
tów. Na poparcie swego oświadczenia
zapewnił, że tak gmach dyrekcyjny w
Pszczynie jak i budynki mieszkalne włą
czone zostały natarialnie do majątku spó
łek, zaś budynek dyrekcji w Katowicach
••tanowi prywatną własność spadkobier
ców zmarłego księcia i musiałby być
przez spółki dzierżawiony lub nabyty.
Wob ec autorytatywnego oświadczenia,
iż w ciągu trzech miesięcy od sprzedaży
tego gmachu w Katowicach, dyrekcja ko

lcie
wt

Ir,
rai
Ii)
na

fetrody (pierwsza inno •» 1 cstmaftefi dal-|pain pszczyriskich zna ą się'w Pszczy

,;£JK ZSSSS^^SA^^^W Kom i *ct P"V*ł !?do wiadomości i
koakano, co aaatąp. do dna 18 lutego br. post anowił odpowiednio poinformować

Ne jest wykluczone, że w trakcie trwania [ zaniepokojona ludność."

koakaiea bsjdtieaiy podawaj napływające ilaka
'tak autorów.

oezywileis l»tz p dawan

MIEJSKI DOM I UDOWY w Chorzowie
KKTER7UAR TEATRU:

KłataMa '.*; etyema o «odł USC: ..Plgmaltoc" —
»om,»di« u fh,«i Piitaatawta
•»J. — O godi. JO-teJ rrłOdsU*
ka",

KINOTEATRY w KATOWICACH:
od di.ia ^ atjciula W-» T.

rvriTni,: ..Ttrawir.i".
CASIN0: ..l'"Ia Klli-jsklc",
CHI.n- si.I M: „Plaśd akaian-ów".
BŁOKCB: ..Scrrn mej. jalftjr do ctoblo".
BTTLOWT: „%Valk o azrr^^-le".

TNION; ..!•:. rwf/a roiłoś prnajoaarek".

ZORZA: „Mol rodzice TOIWOĆIĄ al^'.
BAŁaMI  ~AJ: „Olimpiada er.yll «wieto Barodcw"

I ..rerly i arree".
Z\WOl>/in — ATLANTYK: ..Zlod/leika" I nadpr.
BOOlCIi: — BAJKA: „/.w.^lgska watka" 1 „Mojaaanna MM".

Inne miejscowości:
BIAl.A — MIEJSKIE: „Porce mołe należy do cie

ki'- .
UIKt.SKO — APOLLO: „Życie za honor". — RIAL

k*Ot . atawara".
BlaTLaZOWICl — tLA^KIE: „Wrzoa" 1 „Wyspa

•aaiascaw".
CHORZÓW — APOLLO: „Drtipit m!odo;ć" I ..Naga

• ra wda".  COLOSSELM: „Rena" (Sprawa HT
aJMataaatelatka".  DELTA: .^^.-leSliwa ir>" I ..W
astary o./>". — R<JXV: „Mlllonfjr atuka apadkoblcrf!" I ..ł'i>dUit »k". — RIALTO: „8icenaatolotka" I

lot «rogowle".
RAJD1 KI — ŚLĄSKIE: ..raramatta" i ,.PodloteV
JANÓW BŁOKCB: „Córka marnotrawna" I nadpr.
MIKOŁÓW — ADRIA: „Kaląiątko ' 1 „Pod maska,

• lor/ytlry
".

MYSŁOWICE — ADRIA: „Oranloa" i nadproaram.
MYSŁOWICE — ODEON: „Roaalie". — HELIOS:

„<»ir.fy oRln," andte mowin...).
MiWY BTTOM — PATRIA! „Złod ziejka" J „Ko

«• larakO pod Rnclawloamf.
NOWA WIEś — PIAST: „Alpejskie osły" I „Tto

inanK".— JNatlaTWIGK: „rorzucona' I „Wyana roi
tukńw".

PlaTKART — APOLLO: „Jcz obel", „roazuklwanyaobatar" I PAT.
PIOTROWICE — TIAST: „Gehenna" 1 „Mały Tał/an".
RCDA — IlALTYK: „Ich sto a ona Jedna" t „Czar

ny k atałze"
RADZIONKÓW — CASINO: „Florian" I „Plqtni

Bdrady
".

RYHNIK — APOLLO: „I>okaJ JaJnle panlM I „Do
Ilua Kluautów". — ŚWIT: „Verdi" I ..Indie mówi*,".—
HCLIOl! „Skowronek" I ..OBtatnl akt zematy".

SSOPIKNICI — HEL: „Szarlatan" I „Florian".
SZOPIENICE — COLOSSELM: „Rena" ((Sprawa

7771 I „Potraea Mon»nllll".
S\\ IKTOCMł.OV ICE — COLOBSEUM: „Gehenna" 1

„Ilaiullon nlf u atr aazonych ". — AP OL L O: „PrzestĘpca"trtaf".
TARN CiiKY — ŚWIATOWID: „Ptasznik t Tyro

hi". — LIROPA: Białe r6z«".

CO GRAIĄ W KINACH W SOSNOWCU
ZAGŁĘBIE: „Podlotek".
•DCM* ..Marla An'onma".

CO GRAJĄ W KINACH W BĘDZINIE?
ŚWIATOWID: „Zew północy". — N OWOSc: „Hotel

W TyTolu". — A T OL L O: „Mol rodzice rozwodzą, ale".

Bandyta przytrzymany po pięciu latach
W dniu U pazdzicrr.ika 1933 r na Krain

pomiędzy Głowczycinii i Gajdami ni Śląsku
Opdskim dokonano ł*l lałcgo napadu rabun
kowego na szachtmi-trza Werccrs, którv
ruial przy sobie w 'ŻJ««, kwotę picniędzv,
pi/eznaczoną na wy>!atc robotni* >** Obai
zamaskowani bandyci pod groźbą <Srrierci
zmusili swą ofiar*} do wydaniti wszystkich
pieniędzy w wysokości 1600 RM Dop oro
po upływie 5 lat udało się jednego 2 bandy

tów wyśledzić w osobie niejakiego Iijn^c :go
Gioldy. bez stałego miejsca zamieszkania.

W wyniku rozprawy przed sądem w Klucz
borku w dniu 19 listopada ub roku Giolda
skazany został na 5 lat domu karncKO W
tych dniach sprawa oparła się o najwyższy
trybunał 6ądowy Rzeszy w Lipsku, który
wniosek oskarżonego oddalił, wobec czego
wyrok pierwszej instancji stal 6ię prawomoc
ny.

Wątroba jest filtrem Krwi
Zjn

:
eczyszczona krt-w wskutek złego funkcjo

nowan a wątroby może powodować szereg rozm
doJegLwośc : bole artreiyczne. laman.e w ko
ściach, bóle głowy, podenerwowane wzdc-ce. QA
bjan o, bóle w wątrob.e . nesmak w ustach, brak
apetytu, IwatfaM e skóry, skłonność do obstruk
cji, pijmy i wyrz-uty na s-kórze. skłonność d0 ty

:a, mdłości, jeżyk obłożony Choroby złej prze
meny matem n SZCZJJ organ zm i przyśp eszaj.f
tarość. Racjonalną. zgrjd.ną z naturą kuracją

jest normowanie czynności wątroby ł nc-rek
Dwudz Cłtoletn e diśw adczono wykozało że w
chorobach n« tle złej przem any Mu|t«ni, chron.
cz-nt^o zaparć a, kom «n ach żółciowych, żół
taczce artretyźm e ni3 *zastosuwŁnie „Chdek
r,az«" 11 N emojewsk ego Broszury bezpłatne
wysyła laborotor urn f.zjolog czrro chem czne
Choic-k naza H N emojewsk ego Warszawa,
Nowy ftwiat 5, oraz aP'-«'<i i okłady aptecznie.

AktYwo!(W. w Polsce wzrasta
(ZAPJ Na podttawta aaassgo archiwum

prasowa-) z.i rok 1937 wynotowaliśmy 55 m*
dywMualnych wypadków obrazy Narodu i
Państwa PoNkiego oraz naruszenia porządku
prawaefo z pobudek Bołirfesaycfa przez Niem
cóa w Połacc oraz 3 proces* polityczne: pro
«i 37 o-karżon\ch NSDAB. za udziai w spi
>ku przeciwko Pafistwo, proces 36 oskarżo
ny eh członków Wandeibundu za działalność
so typaAsl wową oraz proaaa '2'J oskarżonych
za uJćial w tajnym obozie pracy w Kesowia
— wszystkie zakończone wyrokami skazuje
cymi.

W 1938 r. wynotowaliśmy 99 przestępstw
indywidualnych, dokonanych z tych samych
pobudek, zbiorowy proces 14 oskarżonych O
przemyt Niemców do Rzeszy oraz kilka zbo
rowych wypadków nip posyłania dzieci nie
mieckich do szkół polskich z nicm. jęz. nau
czania.

Zestawienie to, rzecz oczywista, nie jesł
kompletno i ma jedynie znaczenie orientacyj
ne. W zestawieniu pominięto również prze*
Itapetwa kryminalne Niemców w Polsce oraz
D • awzflędniODO Niemców, uchylających sifl
od służby w wojsku polskim i dezerterów.

W każdym bądi razie „aktywnoźć" Niem
o6w w Polsce wsraala,
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lMajistn'nieii7a łorma adzielanM pomoc)
bezrobotnym aw to praca.

Z zimowych obozów wypoczynkowych
Dwa tygodnie dla zdrowia

Poronin, w styesnin.
Podhalańska wieś Poronin posiadająca pierw

szorze/lne warunki klimatyczne i narc.arikie te
reny nie ustępujące zakopiańskim, od dawna już
jest miejscem zbornym dla wszelkich obozów or
ganizowanych przez instytucje społeczne, które
za niewielkie stosunkowo koszta, chcą m eć dla
swych członków max:mum wygody i wypoczyn
ku. Poronin mniej, jest ofektowny niż Zakopane,
ale za to o wicie tańszy. Kalkulacja kosztów u
trzymania jednego członka obozu w stosunku do
zakopiańskich cen wykazuje przynajmniej o po
łowę mniejszy wydatek. Stąd leż od paru lat da
towany najazd coroczny na Poronin przybiera z
każdym rok em coraz większe rozmiary w okre
sie ferii Bożego Narodzenia i przez całą zimę roi
la, tutaj od młodz.eży przybyłej na wypoczynek

F&ranna zbiórka obozu U. S,

i na naukę jazdy na nartach. Na okolicznych
wzgórzach, na Zubsuchem czy w stronę Bukowi
ny adepn lej trudnej sztuki pod ok em instrukto
rów stawiaj* pierwsza kroki znacząc gęsto swAj
siad niefortunnymi „kropkami", na drodze mię
dzy chałupami w pogodne dni defilują sznury
młodzieży obładowanej sprzętem narciarskim W
zimie króluje tu młodzież. Rozkrzyczana, hałaśli
wa i radosna, wydychająca z płuc SłneefaBis Cl
loToczne i kurs miejski, w cieple styczniowych
promieni słońca prostuje pochylone plecy i prę
ży zastałe od długiego snu mięśnie. Każdy dzień
to dawka zdrowia wlewającego 6ię do płuc hau
stem przeczystego powietrza i złocącego promie
niem słonecznym blade twarze miejskich „wy
moczków."

I w tym roku jak zwykle rozlosował się w Po
roninie obóz wypoczynkowy dla robotnic zorga
nizowany przez Państwowy Urząd WF i PW w
Krakowe a utrzymywany przez Zakład Ubezpie
czeń Społecznych. Ponad 500 młodych robotnic w
wieku od 16 do 20 lat przejdzie przez obóz wyko
rzystując w ten sposób swoje dwutygodn.owe ur
lopy fabryczne. Obóz trwa od 28. 12. 1938 r do
6 marca, w turnusach po mn.ej więcej sto osób z
całej Polski: z Pomorza, Warszawy, z dalekich
Kresów Wschodnich, a po dwu tygodniach wraca
ją do domów z nowym zapasem sil do pracy i za
pasem radości na długie dni fabrycznej harów
ki. Większość to młode dziewczęta, ale są mędzy
nimi i starsze kobiety, które po raz pierwszy w
życiu mają możność spędzenia urlopu w takich
warunkach zdrowotnych, jakich nio posiadają
przez cały rok. Ten urlop w górach staje się dla
nich swego rodzaju objawieniem — zima spędzo

I na w górach, narty — wezyslko to staje się stop

niowo dostępne i bliskie także i dla świata ro-J
butr..czego. i

Za cały czas pobytu płaci ZUS. (koszt utrzyj
niania jednej osoby na przeciąg 2 tygodni wynosj
około 54 zł), ubranie, obuwie i sprzęt narciarski
wypożycza się opłacając po 5 zł za zużycie, prze
jazd w jedną stronę opłaca Ubezpieczalnia a w
drugą kierownictwo obozu. Obfite, cztery razy
dziennie wydawane pożywienie mimo znacznych
wys.ikAw fizycznych związanych z upraw an em
•porta narciarsk Sjro, daje w rezultacie po zakoń
czeń u kursu przecięln.c przyrost na wadze około
2 kilo. Pierwszy turnus, który odjechał w począt
kach stycznia był najlepszym tego sprawdzia
nem Przyjechały tu wymizerowane, blade i apa
tyczne, a odjechały zupełnie odmienione, radość
na twarzach i sprężystość ruchów jaką daje tylko
dobry trening i wypoczynek, rozradowane głofj

oczy, w których odbijała się słoneczna biel śnie
gu — to był rezultat dwu tygodni spędzonych w
słońcu i na śniegu. LM.

fiermze kroki na śniegu.
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Znowu zamachy terorystów czeskich
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CIESZYN. Dnia 18 i 20 bm. w powie
lcie cieszyńskim bojówki czeskich dy
Jwersantów „Sleskiego Odboju" dokona
ły ponownie napadów, w pierwszym wy

Ipadku pomiędzy Oldrzychowicami a
Lyżbicami na patrol graniczny policji,
raniąc dwuch policjantów, w drugim, w
Ligocie Górnej, rzucając granat ręczny
na leśniczówkę, w której kwaterowali
żołnierze. Jeden z żołnierzy odniósł rany.

W związku z powyższymi napadami

polskie władze bezpieczeństwa wysiedli
ly z powiatów cieszyńskiego i frysztac
kiego na terytorium czeskie 500 uciążli
wych cudzoziemców.

ŻARÓWKI DEKAIUMEN0W(

memaie/mydi

Komunikat
Polska Chrześcijańska Kasa Bezprocento

wa udziela pożyczek drobnemu kupiectwu
rzemiosłu na zakładanie nowych przedsiłj

or*'w lub na wspomożenie juz istniejących
a słabo prosperujących. Każdy obywatel —
nie czem jest dla Państwa Polskiogo racjonal
i.y rozwój przemysłu i kupiectwa chrieści
ińakiesje. Kapitał Kas Bezprocentowych skła
i ii*] z ofiar i datków ludzi dobrej wol';fadek członkowskich — a wleo każdy oby

watel nawet naiobozszy powinien tapisae ii«
aa cslonka i zlozyć swój groos dla wspólne
go dobra.

A«lres: Polska Chrześcijańska Kasa Bez
procentowa, Katowice* ul. Andrzeja 11, godz.
9—13.

B. burmistrz Tarn. Gór Michatz
skazany na grzywnę w kwocie 32.000 złotych

Swego czasu donosiliśmy o aferze b. IMichatza, członka frakcji niemieckiej, któ
burmistrza Tarnowskich Gór — Franza I ry wraz z swoją żoną trudnił się skupy wa

Robotnik utonął
w lodowatych falach Odry
Na Odrze pod Rogowem na śląsku Opol

skim rozegrała się w czwartek przed połu
dniem wstrząsająca tragedia, ofiarą której
padł 30-letni robotnik K. Gonsior. Mianowi
cie czterech robotników zajętych było u
macnianiem tamy przy pomocy łańcuchów.

W pewnej chwili jeden z łańcuchów pękł.
skutkiem czego wszyscy robotnicy wpadli
do wody. Gdy trzem z nich ndało się szczę
śliwie dotrzeć do brzegu, czwarty — K.
Gonsior — porwany został przez ostry prąd
rzeki i utonął na oczach swych kolegów.

W nocy z 20 na 21 bm. patrol policyjny
w Murckach napotkał na ul. Dworcowej —
3 osobników obładowanych pakunkami. —
Policjanci zatrzymali osobników, chcąc ich
wylegitymować. Jeden z zatrzymanych do
był z kieszeni rewolwer i strzelił trzykrotnie

Przed niedawnym czasem zwróciliśmy
uwagę opinii publicznej na charakterysty
czny fakt, świadczący o penetracji dokony

wanej przez niepowołanych ludzi na terenie
województwa śląskiego. Mianowicie w nu
merze z dnia 1 stycznia br. przynieśliśmy
wiadomość o tym- że kopalnia „Szczęście
Luizy" w Szopienicach przeszła w ręce ży

I dowskie. Okazało się mianowicie, że nieja

Dlaczego „SUEZ"
jest wielkim filmem?

. . J>o grają w nim takie gwiazdy, jak: Tyronc
Tower, Lorotta YuiinR i Annabella

bo wytwórnia „20-th Cenlury Fox" •loty
ta w jego realizację połowę swych kapitałów

. . bo filmowanie poszczególnych fragmentów
t-waio pięć razy diużej, niż to sja dzieje przy
xnych wielkich fihnach

. bo kwestia Suozu jest obecnie najaktualniej
po załatwieniu innych drażliwych spraw w

r.jropie
,..bo Suez w rękach Imperium Brytyjsk ego

t solą w oku niektórych państw europejskich
których dążenia kolonialne są coraz usilniej

Wyrażane
bo Suez — to dzieje geniusza techniki, Fer

ii \nanda Lessepsa, który stworzył gigantyczny
4*nal. łączący wszystkie kontynenty

..J>o rolę- cesarzowej Eugenii gra Loretta Young
i>o Lessepsa gra yrcme Power
bo dziewczynę francuską gra Annabella
_.bo w filmie „Suez" występują takie hivto

• zne postacie. Jak: „zeiazny kanclerz" Brs
nvlc, upniusz Alhionu lord D' Israeli, Franz
zt, Victor Hugo i wszyscy wielcy tej epoki
. . .bo nad produkcją „Suezu" czuwał sam Dar

! F. Zanuck, najzdolniejszy producent Uolly
>odu

Suez" został oceniony pi zez krytyków, ja
i największe wydarzenie naszych czasów

. bo Suez" mi wszystko: temat aktorów,' y chTf Rechni YtrVmał " pozwolenie na
xiow.sko i akcję, która pasjonować bedz.e Uu ,, . •' •, r ,. ,

| eksploatację wymienionej kopalni, a ponad
bo „Suez" potrafił na siebie zwrócić uwagę to weszli w posiadanie kuksów węglowych

całej publiczności, nie tylko w Ameryce, lecz | w wyniku transakcji dokonanej z niejakim
p. Gadlecem. Pod płaszczykiem tego po
zwolenia p. p. Chil Jakub i Dawid vel
Edward Rechnicowi nabyli kuksy Gwarec
twa wbrew intencji wydanego pozwolenia
cd niejakiego Gadleca. Jest to wydarzenie
o tyle charakterystyczne, że nie zdarzyło
się jeszcze dotychczas, by żydzi był; gwar
kami na Śląsku.

Zainteresowaliśmy się tą sprawą z tego
właśnie tytułu. Trzeba poza tym wziąć pod

dęa kia. .uory pow.iechnej ,'m.ją .ledemnaact. lat ] uwaKC fakt. że na Śląsku obowiązują prze
ukonczonych w dniu 1 września — do l«t 10 włącznie, ,« ,m ., " *Vr ,

DI* priłkrocionycn w duiu i września, podania wnoei c.ez przepisy specjalnie rygorystycznie trak
&»7^?.Sg&»%aTff5wr, SSS-nTSZ\**» ^rawc naby,wania własności w pasie
»ca br. Do podania trzeba dołączyć poświadczenie pogranicznym. Pod tym WZględem przepi
Mywateletwa. metryk* urodzenia. Świadectwo nlena M ,actr7«y«;a włarl7v 9riminUrrarvinei
danego prowadzenia ile. Świadectw, te wolne są od iv te "SUZegają WiaOZy aaminiStracyjncj"Hat eetmplowych. Chłopcy, należący do organizacji praWO do urzędowej ingerencji WC WSZy
KSTSwSlS ^w1SrcWr^,o^^c,

|tyegrp
,owf.,owe
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eo|stkie mak* dotyczące kwestii zmiany
Komendanta P. W. 1 W. F., który nada dalszy bieg
•|rawle.

O. Krz. 9. a . Ne podane nam numery pożyczki in
»<»tyeyjnej plerwaiej 1 drugiej emisji nie padta Jeaz
•*z* wygrana.

Obotriązki kupującego. — Rozdział V, art. 337, * 1
kodeksu zobowiązań: Kupujący obowiązany Jest zapla
«•<; umówioną cen* orai odobrae rzeez. Jeżeli sprje'lawoa ma obowiązek ją wydać, ł 2: Jczell rtecz ma
»y< przesłana z Innej miejscowości, kupujący obowlą'<-oy )e«t zapłacić ceną dopiero po nodejśclu rzeczy do

przeznaczania I po umożliwieniu mu je] zba

Szajka złodziejska
strzelała do policjantów

do policjantów. Strzały na szczęście chybi
ły. Osobnicy rzucili się do ucieczki w kie
runku lotniska katowickiego. Policjanci
rzucili się za bandytami w pościg. Sprawcy
zbiegli, porzucając po drodze 10 ubrań skra
dzionych w Konsumic Śląskim w Murckach.

Z przeszłości eksploatatorów
kop. „Szczęście Luizy

"
w Szopienicach

owńitt i w Europie, ze względu na rozpiętość te
m atu.

Chya już dosyć powodów wyliczyliśmy na
[to, aby katdy z Czytelników mógł stwierdzić ob- I
•"klywnie, iż „Suez" jest ewenementem pod każ- ]
nym względem, (o)

spowiedzi redakcji
C. J. Chorzów. Sz.ko!a podoflcertAn dla małoletnich

< nauki dwuletni 1 przyjmuje kandy
: całego obezaru Riplitej, ktfrzy ukończyli Bie

niu

Wydaje nam się rzeczą konieczna zwró
cenie uwagi odprwiednich czynników na
losy kopalni „Szczęści* Luizy", gdyż Rech
nicowie mogą przyczynić władzy admini
stracyjnej wicie kłopotów, jako że traktu
ją interesy tylko z punktu wid'enia jak
największych dochodów, z uominięcicm
związanych z tym obowiązków obywatel
skich. Z tego względu należy wgląilnąć w
interesy Rechniców, aby uniknąć niespo
dzianek trudnych w tej chwili do przewi
dzenia, a pociągających za sobą szkody dla
interesu ogólnopolskiego. Jesteśmy bowiem
w posiadaniu wiadomości, które w nieko
rzystnym świetle stawiają działalność spół
ki Rechniców z czasów ich niechlujnej
działalności na terenie Zagłębia Dąbrow
skiego. Chodzi o to, aby nie dopuścić do
wprowadzenia metod handlowych Rechni
ców w stosunki śląskie, jak to miało miej
sce na kop. „Helena" w Zagłębiu Dąbrow
skim.

mcm niemieckich marek w złocie, które
składał w Drezdner Banku w Katowicach.
Jjk wiadomo Michatz został skazany za te
sprwki na 1 rok więzienia i grzywnę. Wy
rok ten zatwierdził Sąd Apelacyjny w Ka
towicach.

Oprócz wyroku, Michatz został skaza
ny w tych dniach przez urząd skarbowy na
grzywnę w kwocie 32.000 zł za niezglosze
nic do opodatkowania zdeponowanych w
Drezdner Banku złotych monet.

lilie l
Na wiosnę, katdogo roku przypadają term i,y

k.łku MJwiaiuycB wropajsatlcfc imprez t.. 
wych. in. n. równ.ez Targów Poznańskich Z ra
cji toj wre już kampania przygotowawcza i napły
wają r^'!"-zcn:a wystawców, które się przts.i -*a
i segreguje.

Nasuwają się w związku z tym różne zagadn «
nia, ktAryek rozwiązanie naMręcza nieras k e
rownictww laaslylncyl targowych nie mało kłoj o
tu.

Do rz^du takich zagadnień należy sprawa u
działu w argach nerai drobnych przodsiobiorftw
wyu-.rc^ych, które próbk; swych wyrobów rra
pii.t MraSOtaraal na largach w celach propagan
do* ycli.

aZgadnienie sprzedaży detalicznej na Targarb.
należy n.ewątpliwie do najtrudniejszych. W>le
względów przemawia za wykluczeniem sprzedamy
detal.cznej, ale nie brak 1 argumentów pneciw.
nyrh.

Zrozumiały i w polni uza«adniony waględaml
na włanny intfr^s jest protest kół kupieckich prze
c;*Ło praktykom sprzedaży detalicznej na Tar
gach. Jest to bow.era wchodzenie w kompetencje
handlu detalicznego, a ponadto rosiimuje n« w
tych kołach, że drbuy wytwórca nigdy nie »aj
dzie rynku dia swych wytworó . jeśli ominie po
średnictwo kupiectwa detalicznego.

i g przenynl spożywczy i u
żywkowy, to w praktyce zacier* się granica m.<j
dzy zaznajam an em z jakością wyrobów, a trak
towaniem f>j kategorii sryetaw jako barów czy
swego r> il/aju jadł dajn! l*->d.iim.pleni i zatacza
jący się coście targowi są odstraszającym przy

kładem, do czego prowadzi sprzedaż detahean*
na Targach.

A!e z drugiej strony bywają nierzadkie wy
padki, że sprzedeJ drobnych próbek, pokryws
jąca zaledwie koszty wlas-ne, budzi w przyszłości
chęć nabyć.a tych przedmiotów, te zaznajomie
nie s;q z warbiscą i przydatn .ścią pewnych dro
bnych artylrałew, np. różnych Mwoeca, możliwe
jest dopiero po nabyciu i wypróbowaniu prak
tycznym w domu. Targi ?% dla małych przedsię
biorców MSjsto terenem ich startu do rozwoju.
Zamknięcie ni drogi bezpośredniej na rynek, dro
gi do pozy>k,m'a klienta, stanowić może wielk%
krzywdę dla niojo<lnego drobnego wytwórcy...

Oto pro i contra tego zagadnień.a .

właściciela firmy.
Jeżeli mimo to Rechnice weszli w po

siadanie kopalni „Szczęście Luizy", to sta
ło się to w ten sposób, że umieli w sprytny
a wielokrotnie wypróbowany sposób pokie
rować tą sprawą aż do wprowadzenia od
powiedniej władzy w błąd włącznie.

d.mla
O. J. Chorzów. Sikola podoflc«r»ka piechoty dla ma'"innlch nr 1 w KonlnU (od 1 Irpca br. bcdil* ona w

1 ubaw.e) orai BBkoła ar 8 w N'»ku, obła a S-letnlm
I .rs. m szkulnym, pnyjmuja uczniAw z przrzniczr
DiBBB do pluhoty, dla aaperow I dla kompanii szkolnej
n cchanlków broni panrernej. Do szkoły w Koninie'Klucząc ale mogą kandydaol B Uranu O. K. I, HI.
VII, VIII | IX, do szkoły w Maku kandydaol z tere

pozostalycb O. K . (wite I z Woj. 01.).
Jacy się o przyjęcie do szkol w Kon

czcnlu 80 r. tycia otrzyma pan rentę z kart kwitowych.
Jeżeli do tago czasu aoetants prawo utrzymane przez
lepieni* uznaniowych znaeskfiw. O II* ranty i kart
kwitowych sbagaja. ste. z emeryturą z Zakładu t'b<
pieczeń Pracowników Umysłowych, to renta z kart kwl
tcwycb zawiesza *l«, a płaci ale tylko dodatek paAati
wy w wysokoSc S.3S Ii miesięczni* (srt. 1 ust. z
lipca 1937 r. w aprawle zmiany ordynacji ubezplrc

Kandydaci, nlowej.1*IMaku.| W .O . r. Tyehf. t) Zaległa renie obliczy* ot* BO
iirzszoaczsnl do piechoty, muszą mlsć wiek od 1S lat zsmy. Taką sprawę mo/e satatwld tylko Zakład Ubei"ki>nczonych do dnia 1 września — do lat 17 włącznie, pieczenia na wyr>ad*k inwalidztwa w Chorzowla, gdyż

lla przekroczonych w dniu watąplsnla do szkoły, oraa na ten cel pomada zaświadczenia uiszczonych akładsk
kończoną eonnjmnisj Jednoklasową szkołą powsztchną względni* kart kwitowych, bez ktftrych ni* mołna sro.
FltaPf oddziały). Kandydaci do tych samych szkńł. ble dokładnego obliczania ranty Inwalidzkiej. — 2) Są
rzeznaetenl do saperdw, muszą mleC ukończoną szkolą b.-.nkl lub kasy, anajdujące sta poza obrębem wo). sin"wszechna III stopnia oraz uzdolnieni* do właściwych *klego, które przaz awolcb agmtow w niesumienny apn
/rtnloat. Kandydaci, praeznaezeni do broni pane*rn*J. si b sprzedają na raty za bardzo wysoką ceną obligacje
ITftci ukończonej szkoły powszechnej trzeciego stopnia i tym wyzyskują łatwowiernych ludzi. Przed takimi
fusaa. mleć ukotesony is rok łyda a U* rozpoczęty Inetytucjaml (laasowyml ostrzegsllśmy I ostrzegsmy
:' >y (w dniu 1 wrzsśnla) oraz wzrost Oi* niżej 160 cm. aaweta naazycb czytelnlkńw. Ponlewat pan zapłaci)

K O T. Doktsdnycb Inrormacyj udzielić nie moia- JuS 10 rat, nie motamy radzić, ateby zaniecha] place
gdyt nie (Odann nam, do ktńre) ubezpteczalnl nla dalszych rat, Jadnskt* resztą rat należy placie Iw*

aślsdkowano od 1SSO—1SS7 r. W kaldym razi* DO ukoń- gulerni*. ,

Niedziela 22 stycznia.
KATOWICE. Oodz. 6.16 „Surmy Sląnkie". 6.50 Mu

rka poranna 7 10 ,,Co katda gospodyni wiedzie* po
. ni.s"— pogadanka. 7.20 Koncert poranny. 8.00 Dzlen
ik poranny. 8.15 Audycja dla wsi. 8.45 „Choroby pa

sotytrilcł* drobiu" — pogadanka, 8.55 Muzyka ludowa
płyt. SOS „O własc"**) I nlewlaaclwtj sabaw:*" —

pogadanka 9.15 Tranamlejs ntibotcńatwa z kościoła
kademlcklego <w. Anny w Warszawie. Po naboteń

M»le muzyka z płyt. 11.46 Felieton programowy 11.ST
Sygnał czasu 12.03 Porunek symfoniczny. 13.00 Wy
jątki z plam Jozefa Piłsudskiego. 13.06 „Kllasz I Pl
itulka" w lecendzl* ple*nl l literaturze — w oprać.
Wilhelma Szewczyks. 13.15 Muzyka obiadowa. 14 łO

słychać na 8lą>kn — opowie rad. Adam Mikulski.
14.50 Popołudnie śląskiego rolnika — audycja słowno

izyczna. 15J0 Audycje dla wal. 16.10 Transmisja t
ryza — fragment mledzypańitwowago meczu piłkar

skiego Polska — Fraacja. 17.08 ..Ostatni* błyski pow
stania atycinlowego" — fragment z „KryJakAw". 17.25
„Zabawa taneczna dla dzieci" — s udz-alem anllatńw

konfernslsr 16.30 W niedziela przy lelcźuloku —
udycja regionalna w opracowaniu Stanisława I.lgonla

20.10 Wiadomości sportów* 20.16 Audycj* informacyj
XI.50 Uuzyka taneczna, W przerwie o godz. 51 40

do 55.20 „Wesoły bllana" — 4Iąska Pozytywka. 23.00
do 28 06 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego 1
komunikat meteorologiczny.

Poniedziałek 23 stycznia.
KATOWICB. Oodz. 6 90 — 7.00 Audycja poranna.

7.00 Dziennik porsnny. 7.16 Muzyka s płyt. 8.00 I 11 00
Audycje dla szkół. 11.16 Muzyka a płyt, 1137 Sygnał I

czasu. 12.03 Audycja południowa. 13 00 Audycja dla
kupców I rzemieślników. 13 30 Audycja dla gimnazjów:
„Chopin". 11.00 Mutyka oblndowa w wykonaniu orkie
stry rozgłośni katowickiej. 14.80 Wiadomości bietąeaI alelda. l"<m Teatr Wyobraźni dla mlodzlety: „Histo
rio przedliIMniyczne" — słuchowisko. 16.30 Muzyka
aMasłwwa, 1S.SS DtMnih aopatul»l»»r- is os wiado
aoici goepodnrrze. 1650 Kronika naukowa. 16 36 Mi
niatury kwartetowe 17.05 ..Powstanie styczniowe W
pcleklej powieści" — szkic Kaslmlaraa Ciacbowikiego.
17.50 Koncert muzyki polskiej 18 00 „Z* miedzą"—
audycja słowno-muzyczna. 18.25 Wladomodcl sportowo.
18 80 Audyejs strzelecka. 1S.O0 Koncert rozrywkowy.
20.33 Audycje Informacyjna 21.00 Zapomn ane utwory.
21.40 Nowości literacki*. 22 .00 „Śląska Pozytywka".
BJI Koncert rozrywkowy w wykonania orkiestry roz
głośni kotowlck'*]. 23.00-23.05 Ostatnie wladnmoaał
dziennika wieczornego l komunikat meteorologiczny.

Kronika radiowa
Jubileusz „Śląskiej Pozytywki".

„Alaska Pozytywka" — niedawno nowatała, a Jut ob
chodzi Jubileusz: 26 premier wesołych audycji musy
ezno-slownych — to ni* fraszki... DzIS o godi. 28 „Ślą
ska Pozytywka" wystąpi przed mikrofonem Rozgłośni
Katowcklej a audyclą pt. „Wesoły bllana". Audycją
opracowali inicjatorzy, znłotyclele I kierownicy pozy
tywki, a równ.Kiześnle glówul Jej dostawcy literaccy Je
rzy Tępa I r.Msnlew I.lpczyńskl. Udalał bierz* auły
zeapAł przy współpracy czołowych ozluaków teatru ka
towickiego. Audycja ta Msls w prswwlc koocarti
lwowskeij orklectry tanecznej *e Lwowa — w progrs
tul* ogilnuiiulakiiu,
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Dalsze szczegóły z ostatniego posiedzenia
Śląskiej Rady Wojewódzkiej

Katowic, 21 stycznia.
Jak iuź wczoraj donosiliśmy, Śląska Rada

Wojewódzka uchwaliła proiekt ustawy o
zniesieniu pow. świctochłowickiejjo, oraz w
zw:ązku z tym o znranie granic powiatów
katowickiego, tarnogórskiego i pszczvii.sk o
&o. Ponadto Rada Wojewódzka u.hwalila
projekt ustawy o nowej orgairzacji i zakre
sie działania władz administracji ogoliu-j
Budżet Nadzwycza'ncjJ) Funduszu InwcsK
•rjrjkMjJO uchwaliła Rada Wo;owódzka pod
wyższyć o poł miliona zł. Z dalszych pro*
irktów ustaw uchwalonych przez S'. Radę
Wojewódzką wymienić należy: 1) pruekt li
sta.vy o rozciągnięciu mocy obowiązuiącej
niektórych ustaw na obszar pow. frysztac
kietfo i zachodnią część pow d«ttyAakit|0
Proiekt tej ustawy wprowadza na MS**kaM
ziemie zaolziańskic przepisy ustawy o zasa
dach gosp od arki zw ią zków komunal nych
oraz egzekucji roszczeń picniężn. do związ
ków komunalnych z tytułów prawno-prywat
nych. Przepisy ustawv o tymczasowym ure
gulowaniu finansów komuna'nych w woj
śląskim, przepisy ustawy z dnia 8. II. 1928 r.
o utworzeniu Śląskiego Funduszu Poźycz
kowo-Zapomogowego, oraz reguluje w za
kresie finansów komunalnych stan prze:śc:o
wy, który trwać będzie do dnia 1 kwietnia
1939 r., w którym to terminie oczekiwać m <
żna wprowadzenia na teren Zaolzia pol
nych państwowych ustaw podatkow\ch.
2) projekt ustawy o zmianie przepisów usta
wy o podatku od kapitałów i rent i wpro
wadzenie tej ustawy na obszar Zao'/;a. 3)
Projekt ustawy o znranie ustawy o Śląsk;m

unduszu Gospodarczym i wprowadzenie jej
aa obszar Z aolzi a.

iszym. Ze wspon.nianych na wstępie rozpo
rządzeń Śląskiej Rady \X'o;ewódzkiej należy
wyszczególnić rozporządzenie Wojewody
Śląskiego o opłatach szkolnych w szkołach
średnich i ogólnokształcących, utrzymywa
nych przez Skarb Śląski oraz związki komu
nalne jako też przy egzaminach nauczycieli
w szkołach powszechnych w części zaolziań
sk ci Województwa Śląskiego, oraz rozpo
rządzenie Wojewody Śląskiego o opłatach
szkolnych w szkołach zawodi wych w części

zaolziańskiej Województwa Śląskiego, na
które to rozporządzenia Śl. Rady Wojew.
wyraziła zgodę. Rada Wojewódzka przyjęła
do wiadomości sprawozdanie Wydziału
Dróg Powiatowych w Cieszynie z wykonania
budżetu za rok 1937-38. zatwierdziła uchwa
łę wydziału gminnego w Czechowicach w
sprawie zaciągnięcia z Funduszu Pracy na
budowę ulic pożyczki materiałowej w wyso
kości 23.999 zł, rady miejskiej miasta Biel
ska na zaciągniecie dodatkowego kredytu

materiałowego wartości 36 tya zł z Fundu-I
szu Pracy na budowę dróg oraz uchwały!
korporacji miejskich miasta Mysłowic wl
sprawie zaciągnięcia pożyczki z Śl. Fundu-f
szu Poźyczkowo-Żapomogowego w wysoko
ści 80 tys. zł. Zatwierdziła uchwały korpo
racyj miejskich miasta Katowic w sprawie u
stalenia uposażenia dla nowo wybranego
płatnego radcy budownictwa miasta inż Wi
tolda Kłębkowskiego. Dalej powzięto uchwa
łę w sprawie ustalenia nonn wynagrodzenia
k erowników i nauczycieli szkół uzupełnia
jących przemysłowych na Śląsku Zaolziań
skini. W końcu załatwiła kilkadziesiąt spraw
dot. przyznania ulg w spłacie pożyczek ze
Śląskiego Funduszu Gospodarczego oraz sze
reg bieżących spraw z zakresu administracji
komunalnej.

Marihuana
Tajemnicza trucizna czyni ludzi zbrodniarzami

Angielski Scotland Yard ma ostatnio' I dziś wiadomo, źe co tydzień przy

ogromnic ciężkie zadanie do rozwiążą- bywa 4 — 5 tysięcy papierosów ,,Mari

Oto niedawno przed sądem londyń
s kim odpowi adał d ezerter oska rżony
zabójstwo dwóch policjantów.
NIESZCZĘŚNI* Z PŁACZEM I SKRU
CHĄ TŁUMACZYŁ SĘDZIOM, ŻE ZU
PEŁNIE NIE ROZUMIE I NIE WIE, JAK

SIĘ TO WSZYSTKO STAŁO.
Twierdził, że działał pod wpływem

,,Marihuany", wypalił dwa czy trzy pa
pierosy ,,Marihuana" i stracił zupełnie
świadomość popełnianych czynów.

Ponadto Śląska Rada Wojewódzka zaak Nazwa ta;emniczego środka odurzają
ceptowała propozycje uzupełnienia i zmian> cc£o zastanowiła Scotland Yard (oddział
projektu ustawy o gnunachwieiskich, która walki z narkotykami).
jest przedmiotem obrad Sejmu Śląskiego
Propozycje SI. Rady Wojewódzkiej idą w
kierunku wprowadzenia do ustawy o gmi
nach wiejskich przepisów o wyborze radnych
miejskich i radnych gminnych. Projektowany
system wyborów wzorowany jest na syste
mie wyborów do rad miejskich, jakie obo
wiązują w całym państwie.

Komisja administracyino - samorządowa
Sejmu Śl. na podstawie przesłanych jej \>TO

Jak wykazały badania dokładniejsze,
środek ten, niebezpieczniejszy niż opium
i kokaina, przyszedł do Anglii z Amery

ki. Taniością swoją zdobył rynek wśród
uboższych warstw ludności Londynu i od
kilku miesięcy zawładnął owym ryn 
kiem niepodzielnie.

Wywiadowcy ze Scotland Yardu nic
zadowolili się jedynie skonstatowaniem

pozycji będzie mogła przeprowadzić debatę [aktu rozpowszechnienia trucizny,
do końca nad ustrojem gmin wiejskich. ^ArTirii r»Mi <si irn^i**- noori
Prace nad wprowadzeniem nowego ustroju J^SSJt ^Ł5TS?Ai P >S
samorządu w gminach opartego na zasadach KTÓRYMI WKRACZAŁA DO
jednolitych rozpoczną się w czasie najbliż-1 LONDYNU.

huana" ze Stanów Zjednoczonych do Ho
landii.

Przemysłowiec holenderski, zajmują
cy się ich sprowadzaniem, ma do swej po
mocy piękną i młodą agentkę, Greczyn
kę. Agentka ta, spełniając rolę komiwo
jażera, podróżuje po Europie specjalnie
w sprawie „Marihuany".

Po raz pierwszy w ogóle „Marihuana"
w Anglii pokazała się w 1936 r. Paczkę
trujących papierosów,
DAJĄCYCH ZAPOMNIENIE I BĘDĄ
CYCH POWODEM SZALEŃCZYCH

CZYNÓW,

wyzwolonej ze wszelkich hamulców be
stii ludzkiej, znaleziono po raz pierwszy
w Hull w kawiarni utrzymywanej przez
Indian z Meksyku.

Dziś walka z „Marihuaną" przyczynia
masę kłopotów policji angielskiej. Pap-e

rosy „Marihuana" bowiem znaleźć moż
na nie tylko w „specjalnych" dzielnicach,
ale również i w najbardziej eleganckich
nocnych lokalach śródmieścia Londynu.

Jak silnie zawłada człowiekiem nar
kotyk, świadczą o tym fakty zdrad i mor

kojniejszych pod słońcem, których krew
zatruta jadem narkotyku, żąda nowej
jego dawki.

We wrześniu 1937 r. pani Czang-Kai
Szek oświadczyła w jednym z udzielo
nych przez siebie wywiadów co nastę
Pu'e: ...

„Japończycy i ich agenci wytężyli
swoją zbrodniczą działalność w kierun
ku
ZALANIA NASZEGO KRAJU OPIUM
1 INNYMI ŚRODKAMI ODURZAJĄ

CYMI.
Chcą oni w ten sposób zdemoralizować
lud chiński i uczynić go fizycznie nie
zdolnym do obrony kraju. W chwili gło
du narkotyku, aby otrzymać środki po
trzebne do zaspokojenia nieszczęsnego
nałogu, ludzie zatruci gotowi są odegrać
nawet rolę szpiegów.

W rozmaitych prowincjach naszego
kraju spotykamy szpiegów, spełniają
cych polecenie swych panów, dostawców
narkotyków... spotykamy ich i na wyso
kich stanowiskach Ci zdrajcy własnego
kraju są tylko marionetkami., . Genewa
zna dobrze tę historię tragiczną i ohydną,
ale jak powiada pan Blanco, dyrektor
„The Anti Opium Informator Bureau".

Iderstw, popełnianych przez ludzi najspo,— „gwiżdże sobie na nią".

S_ m _ _ _ 1^ _— *^awłVaa»Sl»i w branży chemicznego czyszczeniazczyiem lecnniKi jest
A asordynowy zakład chem. czyszczenia firmy Jan Czerny sst
\j\ Po zupełnym zmodernizowaniu Zakładu udzielamy w czasie od 23-go stycznia do 4-go lutego 1939

|o nadzwyczajnego rabatu
na wszelkie zlecenia: czyszczenia oraz farbowania
Już dziś może każdy po najniższych cenach dać do czyszczenia względnie farbowania swoją garderobę wiosenną
Poszczególne działy: £^.£^7^SH^Ż^^l. Rok założenia 1898
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JAN CZERNY N£& CHORZÓW II
FILIE: Chorzów I, al. Wolności 24, — Chorzów
Piłsudskiego 1, — Katowice, ul. Plebiscytowa 10,

NaJstarsiy I nałnowoucsnleJiiy Zakład Chemicznego Ciytiacnla na Górnym Sln.łtM
I, ul Sobieskiego 21, — Chorzów U, 3 Maja 3, — Chorzów II, ul. Krzyżowa 15, — Chorzów Ul, ul. Legionów 2., — Katowice. Plac Marszałka

— Załęże, Wojciechowskiego 49, — Lipiny, ul. M . Piłsudskiego 23, — Siemianowice, ul. Bytomska 9, — Szarlej, ul. M . Piłsudskiego 32, —
Brzezina Śl., ul. Warszawska 7, — Tarnowskie Góry, ul. Krakowska 2.

FABRYKA: Chorzów II, ul. Krzyżowa 15. Tel. 41156. 41490, 535-54

Redakcja: Administracja:
Katowice, al. Batorego 2, I p. Katowice, ni. Kołciusiki 15. ofic II p.

Telefony: do godz 18 tej 33" 67 350 85 Telefon 337-67 350 85.
pogodz 18tej30426 30878 PKO Katów cc 303561

Rękopisów nie zwraca się Przyjmowanie abnnamenti • ogłoszeń

Reprezentacje:
Chorsow: ul Pocztcwa 2 tel 411 83.
Bielsko: Nad N prera 2 tel 36 57.
Lubliniec: ul Ogrodowa '.
Cieszyn Zachodni, Marsz Piłsodskiego 4

tel Cieszyn II nr 115
Rybnik: GitwiąiZijaJina 8, tel. 11 -84 i 1137

Abonament i odnoszeniem do dom.
lub z przesyłka pocztowa

nti.>.i«c.ni.) 2 st 50 «ir
Przyjmują Adm nistracja Reprezentacje,

Poczta flistowO Agenc K oski

CENNIK OGŁOSZEŃ
OGŁOSZENIA W TEKŚCIE (1 łam = 70 mm

•a i wm lednnlamowy n» atronte tytułowe) ił 1.0*
N I •« Jadnołamowy w taVicle na dal
Strcb Trnnarl

.ił
0,80

W DZIALE OGŁOSZENIOWYM (1 hm = 28 mm
• I tu,in jadnołaa owy . . «' »,2t

Rozn.iar atrony wywkołć 410 m/.a. aierokoać 2W tn w
— 'Tooa tekatowa aa « łamy (1 laro — Ki m,i i

atrooa ea-'oaieo owa a10ani.(1łam—l*mm)

DROBNE OGŁOSZENIA płaci mę. za słowo 20 gr
dla poeiukijacycl pracy . • • t ••'" «r

matrrm.nia' • . «.* 9
tłuetym drukiem . • »»••s • M* (•

Najnitaia cena drobnego ogłoerenta ił tff — dis po
tiukuJacrcL pracy ił 1.5"

NEKROLOGI
tekicie d 200 m.ui MlnU Jadnołamowy 0.80 gr
tekacle poo ZOU m/rn »a ' roftr adnołam 0.80 gr
ditale ogłoaietiiowym sa 1 Twni Jadoolam. 0.29 g>

Oołoszenia przyimuiemv do oodzłny 16-tel dnia poprzedza acego

WARUNKI 0G0LNE:
Omyłki w nsłoaienlaeb Dli opowatnlaja do t»4aala
zwrotu gotówki ao tal nie ohowaiuja AdmiDiatracJe
In baipłainego powtorrenia ogłnaiaoia o 11«. tradc I a*n»
oglnazenla Ole imtały wyparione 7aatrteteoia miejaca
bywa uwiglednioni o tyla. o II* iaiwala<a na to wiglt

dy rada*- -Tjne teebnleto*.
Nie prsyjmnjemy odpowledstalności sa emytki

powsłsle prset naelanla t»k«»n telelnnsii
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^LiSISĄ
SPOłKA / OCR ODPOW.

FABRYKA CHfMICZNA- KATOWICE

Ślusarz-Mechanik
adclLnj% tmolfliwie z prawam obsługi kotłów
parowycła, &a «talą posodę poazuk.wtany <fla

Farbiami i Zakładów ('hem. Cayezeseiiia.
Wyczerpujące egłoazetY* x podaniem «tfeire'nc$\
składać do akrzyokJ pocztowej 510 Katowice._^___ (3357)

Obwieszczenie o licytacji.
Oglaasam. ta w* wtorek dnia Zł strczjala
» r. o godzinie U-t*J iprzeJam publies
• w Kopdowtcaeh przy ulicy OtSwneJ 16
.
'
gpujace ruchomości:

4 stoły tnlewzaalne, kanap* plu.iową. la.
>tro pokojowe i podstawka, biurko po
kojowa, szafa. Lll.rd restauracyjny, ma
B^yna do aircla ,,Ver1taa". wftz roboczy.

ołtn« na łączna sumę. 870— ił.
uchomołcl powyższe ogląda* można l/ł

 przed rozpoczęciem licytacji.
Vysłowloe, dala 1» stycania 198t r.

OÓMStf, Komornik Sadu Orodzklea-o
rewiru 11. w Myaiowlcach. p:W!)

Koi. 34 ig et*.
Obwieszczenie o licytacji.

^taszam, te we wtorek dnia U stycznia
v r. o ajodz. 10 tej sprzedam publicznie

•i'irowie u Jana I Pelagii maił. Drew
I następując* ruchomości:
: maszyną do mielenia miewa marki
„Kortuna" pędzoną elektrycznie, 1 ma
f.yną do mleleola mieś* marki „Re
<: <>r d", 1 motor elektryczny marki
.lirowa", wszyetkt* muzyny wraz a
urządzeniem 1 pasami tran«ml«yjnyml,
licowane na łączną sumę zl 1750.— .
l:urhomocal powyższe oglądae można na
• • u eprzedazy l/t •oda. przed rozpo
rem licytacji.
Kybnlk. dnia 19 stycznia 19» r.
^

) JOZEF BUŁA, Komornik.

939

i
nną

II
ał ka

.4

w. LI/38.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości.

Komornik Gadu Grodzkiego w Dozruml
•• Karol Koob, mający kancelarią w lin.
In i nie, gmach aądowy, na podstawia art,

B k. p. o. podaje do publloznoj wlsdomo
I, ze dni* 81 stycznia 1939 r. o godz. 9-teJ
Uogumlnle, ul. Kr. Bohleuklego ur 203'«;ii/.;e sle. 1-asa licytacja rucbomoScI,

ladającycb ale a:
4 szaf niewykończonych, I etat erek,
kuch. krednnsu, 2 lustr do psych, « krze
«(>t niewykończonych twardych, 2 stołów
kuch. a rolnego materiału 1 narzędzia
ki "In rak logo,
/licowanych na łączną sumę, zl 1.420,— .

Ruchomości można oglądad w dniu II
1 stjl w miejscu I czasie wytej oznaczo

Kogumla, dnia I etyczni* 103* r.
UMI) KAIIOL KOCH, Komornik.

Or med. Herwlch
przeprowadził ale
z ul. Kck-uszta 29
na ul. Katowicką
38 (blsko ulicy
Za masowej, przy
stanek Lnii Auto
busowej Katow.ce
Boguc ce). (3222)
Ted 338.65.

Fotografie
legitymac- . Msybko,
dubrze, ten'o Are
I' im, Mhńaka 3L

legltyfacjt
UTTiewatniam •%*>•]
boną
wstępu cJo Huty
Baildon nr 1&43.
Si. -n rel Sla ru sla w.
Katowice.

PENSJONAT
. ŚLAZACZKA"

K MąrryńskieJ
WISŁA

TeJetun DT 66
pnyst Dzecheinka
Obok azkoloycb tar*

DOW narciarskich.

Otwarty
przez eaty rok.

Ceny przystępne

ZIOŁA DRA BRETERA
przynorszą ulgę w lusłęputocych chorobach:

Nr 1. piersiowa zł 2.50
Nr 2. Zioła na praaajdaaf materii 3.—
Nr S. t4>ł«dkowo.kkłakowe 2.5*
Nr 4. Zioła dal nerwowych 3.60
Nr •. Zioła przeciwko błędnicy ! niedokrwlatoicl 4.20
Nr 7. Zioła przeciwko chorobom nerkowym i pęcherzowych 3.—
Nr f. przeczyszczające w chronić cnym zatwardzeniu i hemo

r oid ach 1.59
Do nabycia w „r> rinalnym opakowania w aptekach, akładach aptecznych ł
drogeriach lub w wytwórni

„PO LH ERB A", KRAKÓW. Podgcirze, skr. Nr 48.
Zaanterestowani otrzymują na żądanie darmo z wytwórni broszurę. (3078)

Restauracja
w Sfarsecsonu k. Boyum^na, perw.
fryawtacilri t B-*.Ą balowaj, dobrze o
tnyrngrk*, jaet

do sprieclania
owwytsjaanw do wynajecia na bardzo
dofodayeh warunkach od zaraz. W a
dorooM jałzrefla Jakub Hornung, Cie
ezyn. ul. 8 Maja 12. (133)

Przetarg
TowaTzyitwo Przyjaciół Katowic

kWro Pnlkn Piechoty og1e.<wja prze
targ n*oa*ran:caoriy na roboty •wy
koAci*^owe: muriTak^ aratuikatar
fkia, po*adBla>'W«>, Hosars.Tc ei, malar
sko i aaHMsfcit, w Durna ż*ini«raa
w K*to*w:oach.

Podkładki w eonie zł 6.— otrzymać
można w KicToronicitwia bodowy w
Kattow.cach, ul. Kąpernka 12, m. 3 .

Termin składana ofert tiprywa "w
południe dCcia 7 lutefo 1S>39 r.

KIEROWNIK BUDOWY:
(—) knż. arch. L . Dieta d'Arma>

ZWIĄZEK
REZERWISTÓW
•zkoli wojskowo rwYch

członków 1 wychowuj* ich na
prawych obywateli żołnierzy.
R.aerwlicll Watepulcl*w naaa* •••teoll

t składami na głównej ulicy mlaata
Katowic s powoda' wyjazdu bardzo
korzystnie do sprzedania.

Oferty do Admia .stracji P. Z . pod
eAaaaf. (184)

Licytacja
2 młynów kołotoków i siewu keml
ailaikałni elektr. i transmsją kompl,
wartoici azaoi»r»T(ow*j 4.000,— zrf od
będzie sie dna 26 stycznia 1939 roku
o codrne 11 w lokalu w Wełnowca.
przy vL cy P^*tów nr 11. (3363)

URZĄD SKARBOWY
W SIEMIANOWICACH ŚLĄSKICH.

Reklama jest dźwignią

przedsiębiorstwa!
Dlatego ogłaszajcie Sie, w naj
większym i najskuteczniejszym
organie ogłoszeniowym Ilustro

wanym Dzienniku Śląskim

„Polsce Zachodniej
"

WPRZtDAZlNWENTAHZOWA
od ?0. łtyczma do 3. lutego

nadeszła chwila zakupu upragnionego
dywanu.

• • sj«*> ręka dajemy okazje, do nabycia
dobrego dy»anu lub chodnika za małą
ilość pieniędzy.

• ••«•••• miałbyś i Ty nie skorzystać! z lej
rzadkiej okazji kupna podczas naszej
wyprzedaży inwentarzowej.

Dywany, dywaniki, mostki, narzutki, kipy na sfół
po znacznie zniżonych cenach. Specjalnie
korzystne ceny resztek chodników.

W&h%*MT
Katowice, ul. Młyńska 5, Telefon 303-35

Krzyi Traugutta na stokach cytadeli
Muarttawskiej.

Nasza sprzedaż
Inwenturowa

Już się rozpoczęła

k«« [TjjTfj CElBLUh
[KPTOWICE ui.smfljflTl

Więhsza cegielnia na Górnym Sląihu
poszuHuje

Mistrza ceglarskiego
Z uhończoną szkołą ceglarsKą.

Oferty z podaniem warunków kierować do
„P. Z." pod „Cegielnia*'

(127)

Rok zał. 1897 Rok zał. 1897

PIERWSZA GOHHOiLfiSKfl WYTWGRtiEA SZYLDÓW
ADOLF KAUFMANN

Katowice, ul. M. Piłsudskiego 28 tel. 844-08
Wykonuje:

Szyldy STklanne- emaHow ane> met alo we.

FIRANKI. OBICIA HEBLOWI
MENCZEL, Katowire.pl. M . Piłsudskiego 2

Popierajcie kupców
ogłaszających siei

Polsce Zachodnie*"««

EP0RT i WYCHOWANIE FIZYCZNE

.C] r

tjaaa
BJjtl

ylk*

L ZEBRANIE PIŁKARZYRUCHU.K:«rowini:'ct-wo aeUtc*! p:*ki rro*neiJ K3. ,JRudi
BJ*>20" zaw^adiaimiai, irł walne zeibranie o<ttx?dzi;«

v dnia 4 lu/tego *•. w W>Jk'ch Hajdugach, w
Jpj sal: KatJcIokiesjo Domm Zw affl/kóweijzo przy

Kościeintd, w p:«rwaEyim term nie o gwte. 18 .
•ś w ra*:e brakm atatnitowo wj-imaganea iJoołci
<,n!'Tiów, druiffe wał.ie zeibrane odbędzie aia w

raj sa«iyim dniu i w tym lokajhi o gofa. 18»a0,
8^i wzaj-lędu na ilość" obecnych.

WALNE ZEBRANIE A. K. S.
Zarzvl Amatorskiego K. S wybrany na

palnym Zgromadzeniu AKS. w dniu 8. 1.
•,:'. i ukonstytuował sit) jak następuje:

1) Mgr. Korol Józef — prezes, 2) Portkom
UOt I'awel — I wioeprez., 8) Hanke Jan —
«;ceprez., 4) Rust Jan — sekretarz główny,

(WSZYSCY PAMIĘTAJMY, ZE FUNDUSZ
f BRONI MaiHODOWEJ. MA 10HT0 P . Ł O

MB 370.000

5) Jordan Marcin — skarbnilc, 6) Ciesielski
Franciszek — kierownik druż. ligowej. 7) Be
dnarek Emil — kier. druż juniorów, 8) Ma
chaczek Józef, — kier. druż. chłopców.

Sekretariat Klubu m!e»ci siej nadal jak do
tąd w Chorzowie I- przy ul Głowackiego nr B
Tel. 407-67 Wszelka, korespondenta, przesy
łać należy na wymieniony adree sekretariatu
albo do skrytki pocztowej nr 71,

21! śwfati
AMERYKA WYŚLE DO HELSINEK

600 ZAWODNIKÓW.

Stany zjednoczone tain»:«TzaJą wyałać 600 la
wwtoiikdw «>a ifirrayalka cJmipjsikie w Helaimkacn.

COCHET W BUDAPESZCIE.

W pierwszych dniach krt>e*xo przytyć ma do
Hud»ipe*ztiu słynny temiaiata franma<ki Cochrt,
kasty fci«A>wać będzie treinJrjgicui 4atV(4uwyca «•

• oisistow Wrońskich.

Przed marszem narciarskim
Zulów - Wilno

OcTbyiło #/e w Wilnie pf*rw»g po»odz«in;e ko
miteitiu tredycyjoeigo mairaou nararslkrciro Zoilów
— Wilno. Marsz ton odbedsie *ri<j w dniach 26 i
26 hJtesfo.

Na poar'«>dwn:rj taiporotnio olbecnych z popraw
ka/mi w reigiulamOrce, w którym rn. im. tanen.cmo
apoaob oeto prz.y sLrzellan:iu, a mianowicie wszy

stkie Patrode strzelać będą do balofl.fców w odile
głoioi 78 rwtr.

Na esale komitetu orga»iz«cytfn«ffo stanął
pik. dypl W. Kowalska.

Plo«ta>na>wiio'n<) do maisw togwocznego d«pu
acić poza kookurscon młodziuz szkolną.

Powołany został praea aWaniccó*} k<ymttet ho
norowy marszoi w sikiadaie neatajpuó^yfiii:

Gen. Dąib - Bierna***, minister prof. W . 8w'c
toirtawatk^ wtocmiin. Bofctarwalki, wojewoda Bo
ciańtf-ki oraz generałowie: Ciszjru . Wilczyński,
KruoaewsŁi i Saiwioki,

MARSZ NARCIARSKI „SZLAKIEM
II BRYGADY LEGIONÓW

Wicłka impreza ©portowa. ja'ką je»t rnor^a
narc-araOc-i Sziisk cm II Brygady LogicłwSw, cie
szy aie dwżą poP^amoiciay, o ozyni świadczą so
roczne łicnne zjrlosaeira rotnych ortgaaizacyj *
stowairzjTłzeA.

Jedną z najil^czwied pe^»rez«ntow«iyic.h org<an 
zgcyij aat Zwąaek Str*deolcu

W tyra rcilou, w marazn*. który będzie trwał
od 2 do 6 lutego, ze strony Z. S . atertowac ma
ją 24 patrde z czego na grupę P. W . przypa
dnie 10 pgłrcli, w grupie P. Z . N 7 Patrjf
i w grupę regionalnej 7 patrrti. NeJ^csmied wr
sit4?puue Oflcreg Kraikowato Z. S . wyatawiajajc łą
cłne 13 patroli.

W roku zesziłyim w grupie P. Z . N. l-aaw miej.
soe zajtył patrol Z. S . Zafc.ipcne, w grupie refie*
neanoj paKa-oi Z. & Wiała,
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paliku nos
tJaandoak octa
mi: o . Hih.n

Mit, NaleA]
wybrać zatem spaiat
I ATU i o. kierage
zalety pt/CW)iS/l|.l
koaiiy!

kirami »pr«;t

Wysławiamy nasza, produkcję na M!cil/>narodowej
Wystawie w roku 193Q w Nowym Yorku (U. S . Aj

jCRPELLOj

Powróci!

Dr Nowara
specjalista chorób ocznych

Chorzów I. ni. Wolności nr 11
godi anylattdg 12 i 3 6.

iiiimiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiii

Obwieszczenie o licytacji
« etan*.

•

M »|.r/.'.l.i>.•rij
r.1. l. -r.n '"•

M ił,
I .cl.iila.'- mn)na na

iimm> ł.
(-) WUTt M

KŁUCIU Z
POITBI
DO MAI
WYBÓB

^PTEK

POWODU MUtiąBICMIA
LI IKHIAIIC ITP
(lA w APTIKACN
I GŁÓWHA l»BZIDAX
.i MIKOLASCHA
LWÓW KOPIBNIKA-f

V Km. =0~.> ;*.

Obwieszczenie o licytacji.
nKlaottin. tu w czwartak dnia K aly

..'•i.i HM r. • goił B-tłJ unr/ttluin pu
MlraBli w Kato* carh »ny ul. PUbtocyto
».j nr Ma BeaMewlaM racfceaMOcii

1 biurko i foUI.tn, 1 ezafke lillilioł.I . k.;
M kalątkl. 1 toni. I ki; i 3 |u»iriinil. 1
• i»fk<! wltryuk.; na izklo, 4 krzrala
».k..rn »>bit.\ 1 dul okr.talr, 1 lamp* *l

i.aaiiaiaaą. i Mmk, 3 foiruki
mntrrlaiotn oMtr. 1 dywiui 2,5 rti/y 3 ni,
1 *cafk«j c/arna. 1 kanap.: artlHeawa z
<.tnuli>*ą, 2 ..l.ra/y w rama. h. 1 !• /.inko
.»>kla. ora/ Inne ru. hiMnoS. | — os/.i. "•

MM na łączną »uui<! zl 1 &15.
Kuilmiuoi-ri |„,»>,

'
p OKI.,.!...• można na

nl.i-.u »|ir/i>dii. v •»icr.' R<K1Z i.rzrd rnz
....... Iwn :

KOMORNIK IADV OBODSKIMO

Makulatura
gazetowa

do sprzedana
Wiadomo>ć w Adm. .Polski

Zachodniej
", Katowice, Koś

ciuszki 15, II p. dom tylny.

Ręce matki'...

pilne, spracowane — wyraźnie
mówią o niezmordowanej pracy

w domostwie około męża i dzieci, i
' Błogo tym, którzy doznawaj* •

jeszcze pieczołowitości rąk mat
czynych. Dlatego należy je chro
nić przed marnymi, ostrymi i

cuchnącymi mydłami. Zdolni
chemicy w wielkich fabrykach

Kołłontaya stale czuwają nad wy
robem nowego mydła „Kołlon

r tay z pralką", zawierającego cen
ne dodatki, żeby zawsze było bal

samem dla pracowitych rąk Go
spodyń. Dla tych właśnie Go

spodyri pracuje wiele fachowców,
którzy przez staranne badania za

gwarantują specjalną dobroć każ
dego kawałka nowego mydła

..Kołłontay z pralką".

Mowę mydło z pralką

Podróżujesz bez kłopotu,
korzystając z samo

'otu!

W OLNEPO SADY
l&tol grntnych

panów
<kt>roj prezencji w
x aidej mej? cowo _
M śi^ska ftmmam
j» rep reze ntacja.
Zgł<>sa do p. Z .
Pod -Za ras wy.
i-tk '.• n | wynagra.
dzsmy". (im)

PcoB ukniję

kasjerki
e 7nai/mav^ bu
Jv\va i ckelicy Ja
nów . Szop'e.1 ce,
Dom Towarowy Jó
2<rf Mandryz, G 
•MNt, bank*.-*.
ftka 42. (UH

Zdalni n\oAz'

akwizytorzy
dKa n>aso*ego pa
tentow anego ar .y
kułu <ło odwiedza
ne tap cerów :' ime
biarzy w ni a.*:ach
wojewódzkich I po
iłat.wyicłi p>;«zii

kiwani, Duże mcż
IwcAci. Oferty i
refereficj* k' er>
WBĆ pod Przemysł
Wos'«ny, W*r«:i
wa, oL L#ssno 139

FoaMtaj aJt Srę zdlrl.
łWTo sa.™1 xiz<J .I 

f
sprzedawcy

bra-nży lahatylMifc
wladajł^effi adbrM
języfkem pobik nil «m'eek'im. Ofer.
lv wo-az B odpi«*m śwedoctw i.a
1. y kierować pot]
,

' Jtyncwany" *
1 warzystw^ R
1- jmy M.edzynai<.
o -«i, K«tciw:cc,
R ,.ck 11.

ekspedientka
wladijąca bes;!
jfaj \«. ni ;v Uk 'ii•:<niach •
C\l «)•' >H w ps:.m
teryjnycb, •uraalt

lajbirtrik w B>J
sku.Of.w:.vz;y
eioryaaai i żal-n
wynągri : 
• arować <Vo P. Z
ped r.r ;>l_'l.

i' Ig cci za"..

samodziena
kierowniczka

dlj aUad i But«
r'ił'.nvfi.
my.hi, i» Ntłaaj .v..
•aJUanj h i Kiba
wek W B'o!-';.r \. '

,
•aJfM b •ktai"bkmine.
m:ev'.< ni. Ofer:y
wrazzży:i»r\-n
i ż;i>Ia !itni wym
mnśmn'*m artrajidoP./.
Pod JUM.* - .

Przedstawiciel
z brcaży sa.m Ai y
dowej pojrztó v..".
ny. Oferty aob.
.JSfjre" (z referoi
ajaaal) do bura
c^losień Fuksa ,
Lódż, Potrkow^^a
87. (MM)

POSAD
POSZUKUJ

Aosoiwentka
cztercJetnej ?zk.
ły band.1ow«j P1
•ajaJanja praktyk
boiiyywej. J . Ho
dziachowNka. Sie
mianowice, Flor a
n« 15'. (135)

Werkmistrz
mechanik

i••n
:<.ną praktyki•MIib
riiwa. ob
pOM •*:• Bft: B%

r ari ba.
cb czr.ej. pn ;-. <•

. •> -..iii,
' od

: bo od ta.
i tawa agto

l Adm. P.
Z.po1JP

(121)

Krawcowa
,!a p rrwaiorttd
ra krój otw^tltt
ny. polfCA .<c pp
Psu om Oferty su!
„Krawcowa J •")'doPZ.

•33333
Kupię dom

średnej w'<".kcś::

w 0'kcl'cy Katowic
z pnejaciam

poareck' B. G . K.
Sacwgótcwa ^fer.
•y.i,Adm.P.Z.
p:d nr ..:)12.">".

(IM)

Kupią twa
używsre rowery
r.a 3 bóOkaełą, w
: bryca ?„n i d

•i towa
ró w. Zgłoaica!*!
Katowice, akr. | y
•ztwwa 21<o.

Najtaniej
gotówka, i ra ra'y
sprzedaje „Alaski
Dom Maszyn" Ka
towice, I
I K a ry najprze
dn tjtljrch marek
krajowych i
ffrancznych Ma
szyny do szyc a
n< we ck-jzyjne —
Maszyny do P ?:,
na. b orowa, *a
zkowe, nowo o

k.izy.ir.e W elk
wybór cześ.;za
pasowych Lampy,
żarówki dynama
bater.e. część; ciek
tr0 . redn. tech
n.c zr.e Wjrsztaty
reperacyjno . me
h-jti czne Instru

menty muzyczne
Zjm.cn emy i ku.
pujemy aŚJTWaM

iirny. (2i»S3)

Wii'a
• bj ir.cm polnuwCbcrzcweI
do apraadteo'*. Of.
do P. Z Chcrzó..

Maszyny
do pMMM od 100

gwarant we
Bogusław Bugaj,
Katowice, PUsuds.
kr.cco 30.

ks-edient
RA >.i dąży rower ó w

^łbrwneiTtow mu
i \ sinych polrzoL'. Zerrcf.z . p »m
• +ycorj

"«eni •z
• Ux»isfitr doP/ r«d»r141.

Jestem pOBB, IIETI
dlowym branży ko
lajaAalacrJ i zfccżc
we j.

poszukule. pracy
w sktadze luib w
b'. uirze rum K owym.
Oferty <») Adim. P.
Z. pod »r *&>"

(W)

naszyny
de Mycia ..Pfaff

"
. .Sncer". Haatyct)
d0 PISANIA BCWC
i używane, n«j*a
nej: 3.RO Maja 30,
I piftao, (3224)

Zswsze Świeże
ryby wędzone,

dorsz smażony kon
serwy rybne sar
dyski w dużyrrl wy
borze poleca Skład
Ryb Przybyła Clio
rzów I, Jag elkń.
łka 5. telef 402-27

Książki, nuty,
czasopisma

papiery
doetaitla Ks cgar.
n a Gór-k ego, Ka
tcw;<-e . HryAaka 4,
tel. 334 71. !

OKULARY
DO cenach rekla
mowych oolcca tvl
ko krrtrk- czas f-a

OK Ul ARII M"
Ootvk - ^oto

Chorzów I Jagie
oliska I Post.TA
ca dla Kns vho
rvch - SpoJck Brać
k.ch 1

Cegielnia
r.a Goii.vyi.Ti ślą?';j
( ktzyjn e Jo aprie
dana. Oferty do
P. Z . ped .CĆc/d.
na". (ltS)

Ośrodek ro'ny
(Krckowak'*) kil
kedzese.i:n. j

, ssd l':
ty*, z! do sprzeda
n «. ..Informatu ;•"
KrEków, P jarska
nr 10. (DMl)

Garnitury
poście owe

z keronksmi • b.
l'. z nę daaaakt| p^:.1

ca Pracownia B-•
] aoy Datnakioj Ju
1 a M atak. Kat0
m ea, Hala Tarzowa.kiep 10 Bpa
cjflncść wyprawy
śiuibne. Szyje ró
wveż z pcwer/.o

n ych mataraiów.

Odstąpią
lii.brzc z.prr\
daCIM przedsiębior
stwo budowlane I
<f brą ki entclą. —
Kotórplattia naaato.
irania. Oferty d<.
Adm. P. Z. pod
.. Debry i.'< n•-"

(151)

Di-bi-zo z: pruwdi
skład rzeżnicki

z poWOdW PO iwój
ne?o posedena o.
kazyjme do sprze
dana. Of. d0 P'. Z.
ptd ,.0 . 135.

Samochód
ciężarowy

mai ki Prtga mży
w...yóten.55R
M. 4 cyl I stu...
chód Graekaaa •'
cscbcwyi, 6 cyi, u
bpwaoy do apn
dana. Z?l0sz.
P.Z.prdnr10

LISY
rebrne i krzyżak
Mry gatuirku tk
prla|o wproal
cd hedowcy. Katumca. ui K.iu\vc.
kaM,m.3.

0011
z 3-ma składam ,
sprzedam kerzy
akftia * Choraow.e
I. Ol. Wolności. —
Zg,lf>s7.en

'a kerr.
wjć doAd-m. P. Z
ped „W. 35"

(113)

Górnośląskie
Biuro .. I r.U's.,l ,;,
Posiada w eik wy
bór ktm eC a, do
mów składów ma.
jij.kow i MU \ vi

polec a
Kamienica dwup ę
trewa ( ri-i 0f eyaa
du>U'P c:rowa. 30 u
b'ka?yj.. 2 składy,
dc chód ON zł. )
gró.H. 17CO0 zł li
pcu ki. Cena 9O0OO
złotych.
Willi kocal itowo,
newa, 10 uókacj .
I łazenk, 22 000
zł hpi:<k «ąj.v
na 41 lat. Cena 48
:ys. Bł.
Kamienica p'ętr>
wa n< wa, kryla dt.
chó«.i<a,. 10 u:>i<J
tj\ laaenka. cigfód
1900 nor, budynek

[ipękny. Cc a t0XW0
z!o'y-h.
Kamienicr. pętro
wa. niewa, 10 obi.
kacJS 2 pciaopcko
je, hipotek! 3 0LC
•t Cena 14O00 zl
Dom parter, wraz
z fajbrycaka, mody
sodo wej,. ro

'/i«wna
p wa, 20 kit istnie
jąca,, hpotfki 11
Lys. ał. O.na 22000J
złotych.
„TKANSAKCJA"

Katowice,
ul Wandy 1

Telefon 355 54
(129)

Poafąjkaja

poko;u
Bamah|a«raa)a(ot -••'
. « n ego. czystego, z
laz er.ką u di beta
sytuowany.h eh:ze
Ś.J. .M w Kaow
cach lu^ w Wt!
Hajdukach w ]vi
hijżii dw ret od
ZŁ raz. tafaaeeaia.
dr> Adm. P.Z. podK.. ,.

'ny".
(140)

Wpisy
na burey .JraMy
ka B urowa" Kse
fowoda i>pro*.«zvn
Baj

— Kcresipofl .
dencji handBowej
w językach obcycli
przyjmuje się co.I
dzenni c. Kurs>
prdieifają na<teoro
ar] Władz Szkol
nych. Po ukończę
nu świadectwa. 
Katowice, Młynek]
•22 (ttfd)

Pokój umeblow.
pieTWJBC ,>ętro d<">
wyna;ęc:a. Kaic>v:

.i .Pbui-k<g0•!»•-•- ne4.
NAUKA i

WYCHOWANIE

engann

4-nokojowe
•k(,impk'tne urządzę
nie%pannem m
,Pttr0f" v^ cailoś;
kek częściowo ao
sprzedamia. Zgłoś/.
do P. Z. pod 3114

Kursy
samochodowe

i motocyklowe ' dl.
zawodowych • ima
torów Opanowan o
maszyny, pewność
ruchów, prayjein.
neść jazdy, osiągn:esz na Kurss.cn

samochodowycn
„Motoryzacja" Ka.
towice, Kościuszki
nr 36. Wlaścce
kierownik kursów
Kohut Emanuel.
Rozpoczęce nastę
pnego kursu zb o.
rowege na zawodc.
wych 3-go lutego
1939 r. godz. 17 —
na nie zawodowych
dzień i czas rozpo
częcia dowolny.

(3272)

W Bratislawie odbyło się inauguracyjne po
Siedzenie pierwszego parlamentu słowackiego.
Na zdjęciu inauguracyjne przemówienie fca.

Ican. Budaya.

LOKALE
HANDLOWE

3 frontowe

pokoje
do wynajęcie, na

Lprzeoiw mag strą
ki na praktykę lab

|ib'wro. Zglo-saen'a
do Aeirn. P.Z.pc<l
„E. W. (IW)

Towarzystwo S'-
negraficzne ,^5tj
>i:c

"
lyntanea Po

i ńs.kieigo przyjmu.

wpisy na kurs
BkasoganM

:
p

:.-i
nia na maszynach
dla nowio wstępu
jących człenkigw w
seikretariacie To we
lejynkne W Kat o
wicach, Dwetenwa
iw19,1p.

Od iiiijulenfanl o\.

3-pokojowe
mieszkanie

•z iŁomrfortem w
.owym budymkoi w

Wieilk-ch Hajdm.
ikach. Bliższych in
flUUląl aj udziela
Chorzowska Spół.
dzielnia Mieszka
niowa w Chorw).
wie I, ul. DejkfUW
aktnno nr 36, tefle
fen 41102. (130)

Detektyw
Machynia Katowi
ce. Dąbrowskiego]
3 28. Wywiady, ob
serwecje, docho,
dzonia telef 32835

(3239)
Baczność! Łódź u
Zgiersika 7, do wv
najęcia natychm.

duży plac
*IW1cip, sz.qr|ły, |kjh>[
dy. W:adcimtić:|
IvódM, Pól-jiocne 22
Grimiglais. teilefc*
nr 139-33 .

Bezbolesne
leczenie zębów

N-cwoczcsna P"o'-«"

tyka óentyntyeta*
Edmund Yogcl

dentysta, Cbo**r'
I, teief, 412 38. *i
Wcłaoid 24. Ortf:
od 930—13 i IMJ

ł<k> 19-ed. (138)


